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Cada año es importante para 
UNICEF y para nuestra misión princi-
pal: trabajar para lograr resultados en 
favor de cada niño. 

Quien quiera que ella sea. 
Dondequiera que él viva. 
Independientemente de las circuns- 
tancias. Sin importar los obstáculos.

Pero 2016 fue excepcional por 
diversas razones.

Fue el año en el que celebramos el 
70º aniversario de UNICEF, y echa-
mos una mirada atrás para celebrar 
y reflejar lo que habíamos aprendido, 
y también una mirada hacia el futuro 
para aplicar esas lecciones a fin de re-
solver los desafíos que confrontamos 
hoy en día para llegar a cada niño.

En 2016, cuando aproximadamente 
535 millones de niños viven en 
países afectados por conflictos, de-
sastres naturales, epidemias y otras 
emergencias mundiales… cuando 
hay cerca de 50 millones de niños 
en tránsito, más de la mitad de 
ellos obligados a desplazarse por la 
fuerza… cuando hay cerca de 385 
millones de niños que viven en la 
pobreza extrema y muchos millones 
más que sufren a causa de la 
discriminación y la exclusión, estos 
desafíos son tan graves como los 
que hemos tenido que confrontar 
en nuestros 70 años de historia.

El año 2016 fue también el primer año 
completo en el que trabajamos para 
avanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. La Agenda para 2030 
establece metas ambiciosas destina-
das a eliminar la pobreza extrema y el 
hambre, a proporcionar educación de 
calidad para todos, a proteger el pla- 
neta y promover sociedades pacíficas 
e incluyentes, y hacerlo de tal manera 
que no dejemos a nadie atrás.

Por definición, esto significa que 
debemos llegar a los niños más 
desfavorecidos, vulnerables y 
excluidos, a cada niño y a cada niña, 
en cada sociedad. De hecho, no hay 
otra manera de hacerlo. Invertir en 
llegar a los niños más alejados no 
solamente servirá para salvar vidas, 
sino que también salvará sus futuros. 
Al ofrecer a los niños de hoy los ser-
vicios y el apoyo que necesitan para 
aprovechar al máximo sus propias 
vidas, les damos las herramientas 
para ayudar a sus propios hijos a 
cumplir su potencial, rompiendo los 
ciclos intergeneracionales de pobreza 
y privación, y construyendo un 
mundo más igualitario.

En 2016, UNICEF y nuestros aliados 
se centraron sin descanso en la 
tarea de lograr los resultados que 
salvan las vidas y los futuros de los 
niños, contribuyendo a proporcionar 
intervenciones vitales de eficacia 
demostrada a los niños y las familias 
que más lo necesitan… utilizando 
nuestro poder adquisitivo para reducir 
el precio de las vacunas… llegando a 
los niños en la situaciones de emer-
gencia con un apoyo fundamental y 
con materiales de aprendizaje para 
evitar que se queden rezagados… 

“En 2016, UNICEF y nuestros 
aliados se centraron sin 
descanso en los resultados, 
contribuyendo a proporcionar 
intervenciones de eficacia 
demostrada a las familias que 
más lo necesitan.”

PÁGINA SIGUIENTE: El Director 
Ejecutivo de UNICEF, Anthony Lake, 
junto a los aficionados del Equipo 
Olímpico de Refugiados que compitió 
en los Juegos Olímpicos de Verano 
de 2016 en Río de Janeiro, Brasil.

MENSAJE DEL  
DIRECTOR EJECUTIVO 
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abogando por los derechos de 
los niños a quienes se les excluye 
debido a su origen étnico, su género 
o una discapacidad.

Como se muestra en las páginas 
de este informe, todo esto significó 
inmunizar a más de 85 millones 
de niños contra el sarampión y 
tratar a otros 4,5 millones contra la 
desnutrición grave aguda. Significó 
ayudar a proporcionar acceso al 
agua potable a casi 29 millones 
de niños y familiares atrapados en 
conflictos y desastres naturales. 
Significó ayudar a millones de niños 
migrantes y refugiados a tener 
acceso a la educación y al apoyo 
psicosocial. Significó trabajar con 
los gobiernos para fortalecer la 
salud y otros sistemas vitales… 
trabajar con aliados de la sociedad 
civil y del sector privado para 
crear innovaciones que puedan 
facilitar el llegar a los niños y las 
familias más difíciles de alcanzar… 
trabajar con las comunidades para 
identificar problemas y soluciones 

a los obstáculos que enfrentan para 
acceder a los servicios esenciales… 
y trabajar con niños y jóvenes para 
satisfacer sus necesidades y lograr 
que sus opiniones sean escuchadas

Este informe cuenta las historias 
de algunos de esos niños. Historias 
como la de Abdul, un niño sirio 
de siete años que pudo asistir a 
la escuela por primera vez en un 
campamento de refugiados en 
Jordania. O Ganga, de 20 años 
y embarazada de nueve meses, 
que encontró consuelo y atención 
prenatal en un refugio en Nepal 
después de perder su hogar debido 
a un terremoto. O Joel, un bebé 
prematuro de una familia pobre en 
Uruguay que recibió el apoyo nutri-
cional y la atención médica que tanto 
necesitaba para sobrevivir. O Savy, 
de 13 años, que recibió la atención y 
el asesoramiento que precisaba para 
comenzar a reivindicar su vida en un 
centro para niños víctimas de la trata 
en Camboya.

Al ayudar a mejorar la vida de estos 
niños, y de tantos otros, estamos 
mostrando que el progreso es posi-
ble. Que cada vida tiene un valor 
inconmensurable. Y que, en última 
instancia, el mundo mejor y más 
equitativo que se ha previsto en los 
Objetivos de Desarrollo Sostenible 
no es una esperanza ingenua, sino 
una realidad alcanzable.

Anthony Lake
Director Ejecutivo de UNICEF
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Hace siete décadas, el mundo se 
recuperaba de una guerra mundial 
devastadora. Para millones de 
niños y niñas que sobrevivieron a 
esa guerra, la paz presentaba un 
panorama de serias dificultades 
y un futuro truncado. UNICEF se 
creó para ayudar a esos niños, sin 
importar dónde se hallaran o cuál 
era su origen. Lo único importante 
para la incipiente organización 
era lograr resultados para los 
niños necesitados.

Hoy, la red de UNICEF, que abarca 
todo el planeta, ofrece soluciones 
innovadoras y una experiencia 
demostrada, y continúa obteniendo 
resultados para los niños y niñas 
de todo el mundo, sin importar 
su origen. Lo único importante es 
ayudar a los más alejados de la asis-
tencia, llegar a los más rezagados 
e incluir a los más excluidos.

Aumento de resultados 
en 2016

UNICEF ha tenido una influencia 
notable a lo largo de los años – 
en especial si se ponderan los avan-
ces logrados durante las tres últimas 
décadas– en ámbitos como la su-
pervivencia infantil, la matriculación 
en la escuela primaria y el acceso 

al agua potable. En 2016, UNICEF 
mejoró sus resultados mundiales.

Ha sido uno de los años más peligro-
sos de la historia reciente para ser 
niño. Conflictos y crisis en todo el 
mundo causaban el desplazamiento 
de millones de niños y hacían peligrar 
sus vidas. Millones más enfrentaban 
la pobreza, la privación, la violencia, 
la explotación y la discriminación. 
Por su parte, UNICEF dio respuesta 
a 344 situaciones de emergencia 
humanitaria en 108 países.

UNICEF desempeñó un papel 
central en todas estas emergencias, 
coordinando la respuesta de los 
organismos de las Naciones Unidas, 
las organizaciones no gubernamen-
tales y los aliados locales a fin de 
proveer agua potable y saneamiento, 
nutrición y educación. A través de su 
cadena de suministros de alcance 
mundial, la organización proveyó 
ayuda de un modo ágil y preciso.

Pero no menos importante es que 
después de estas crisis, UNICEF 
permaneció sobre el terreno para 
seguir ofreciendo asistencia. Por 
medio de intervenciones intersec-
toriales de protección, educación, 
inclusión social y salud, UNICEF 
mejoró las condiciones de la 
infancia al tiempo que ayudaba 

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#ActúaContraLoInjusto  
En el mes de junio, UNICEF 
presenta El Estado Mundial de 
la Infancia 2016. Este informe 
emblemático demuestra la 
importancia de los esfuerzos 
de UNICEF por mejorar la 
salud y la educación para cada 
niño, con independencia de su 
origen. En relación con este 
informe, la oficina de UNICEF 
en Georgia publica un video 
sobre la estigmatización de 
los niños de la calle, que en 
menos de una semana recibió 
más 140 millones de visitas 
en la página de Facebook 
de UNICEF. 

INTRODUCCIÓN 

70 AÑOS, Y SEGUIMOS



5Introducción: 70 años, y seguimos 5

ARRIBA A LA IZQUIERDA: Un niño 
refugiado recibe ropa de invierno en un 
centro de recepción en Sjenica, Serbia.

LOS NIÑOS Y LOS JÓVENES EN PRIMER PLANO
Sin miedo a la nieve: Abrigo para dos jóvenes refugiadas 
en Serbia

En 2016, la crisis de migrantes 
y refugiados en Europa sobrepasó 
incluso a la crisis que dio lugar 
a la fundación de UNICEF, recién 
finalizada la Segunda Guerra 
Mundial. Durante el invierno de 
2016, UNICEF trabajó para dar 
apoyo tanto a los refugiados como 
a los aliados gubernamentales 
y no gubernamentales que proveían 
el alojamiento y los servicios 
de socorro.

En noviembre, cuando comen-
zó el descenso de temperaturas, 
Naedel, de 4 años, ya tenía frío. 
“No tengo chaqueta ni botas. No 
tengo un gorro de invierno con 
el que cubrirme la cabeza”, decía 
lloriqueando mientras su hermana 
Zorah, de 15 años, revolvía en una 
bolsa bajo la cama, buscando algo 
caliente que ponerse. 

Naedel, Zorah y sus otros dos 
hermanos vivían en un centro de 
acogida de Sjenica, al sudeste de 
Serbia. Allí recibían alojamiento 

y cobijo junto a otros 200 refu-
giados, pero carecían de ropa 
de abrigo. Su único calzado eran 
unas chanclas de verano.

Y entonces llegó UNICEF, 
que gracias a las donaciones 
del Departamento de Ayuda 
Humanitaria y Protección Civil 
de la Comisión Europea y del 
Gobierno del Japón, pudo 
distribuir calzado y ropa. Ya había 
una fila cuando Naedel y Zora 
llegaron. Veían a niños salir con 
botas nuevas y ropa de invierno; 
y no daban crédito. 

Tan solo hacía unos instantes 
buscaban el modo de pasar la 
noche arropadas con algo que no 
fuera una manta polvorienta, y 
ahora eran propietarias de unas 
cálidas botas azules, de chaquetas 
de colores y de pantalones de 
invierno. Olvidando su anterior 
preocupación, las niñas hablaban 
contentas de la nieve que 
pronto llegaría.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#DíadelNiño  
El Director Ejecutivo de 
UNICEF, Anthony Lake, 
explica que el Día Universal 
de la Infancia “nos ofrece 
todos los años la oportunidad 
de comprometernos para 
proteger los derechos de cada 
niño”. El Sr. Lake menciona 
la “incómoda verdad” de que 
los derechos de millones de 
niños se violan cada día con 
la violencia, el maltrato y la 
explotación. Protegiendo sus 
derechos, añade, “también 
estamos protegiendo nuestro 
futuro común”.
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a salvar vidas. Consciente de que 
la recuperación en las situaciones 
de desastre es el fundamento del 
desarrollo a largo plazo, UNICEF 
ayudó a las comunidades a prepa-
rarse para futuras crisis y perturba-
ciones climatológicas, allanando así 
el terreno para que los niños y niñas 
puedan alcanzar el pleno desarrollo 
de sus posibilidades.

Innovación y alianzas

UNICEF continuó aplicando estrate-
gias rentables para asegurar que cada 
dólar se destinara a servicios para la 
infancia. Al ser uno de los mayores 
compradores de vacunas, mosquite-
ros tratados con insecticida y terapias 
nutricionales, UNICEF aprovechó su 
posición para ayudar a reducir los 
costes de salvar vidas.

En apoyo de este ahorro, los equipos 
y alianzas de innovación de UNICEF 
concibieron nuevas tecnologías 
y productos diseñados para llegar 
a los niños y comunidades de más 
difícil acceso.

Por ejemplo, la iniciativa Magic Box 
–una alianza formada con Amadeus, 

Google, IBM y Telefónica– permite 
recopilar y analizar datos en tiempo 
real para mejorar la respuesta en 
las situaciones de emergencia. 
La plataforma móvil de UNICEF 
RapidPro sigue ayudando a reducir la 
mortalidad materna e infantil, sobre 
todo en las zonas rurales de Zambia, 
donde ahora las madres portadoras 
del VIH pueden conocer el estado 
de sus bebés en la mitad de tiempo 
que antes. La iniciativa de UNICEF 
Internet of Good Things está salvan-
do la brecha digital en más de 40 
países, llevando contenidos educa-
tivos e información esencial para la 
supervivencia a más de un millón 
de personas que carecen de acceso 
a internet. Asimismo, UNICEF 
ensayó en 2016 el uso de un dron 
humanitario para agilizar la entrega 
de los resultados de las pruebas 
de detección del VIH en Malawi, y 
experimentó con la inscripción del 
nacimiento por vía de teléfono móvil 
en el Pakistán. 

Un Fondo de Innovación específico 
financia este tipo de proyectos 
promisorios en sus fases iniciales, 
y el Centro de Innovación Mundial 
de UNICEF se encarga de expandir 
las iniciativas más eficaces. 

@UNICEFinnovación en 2016 

#ENDviolence

En diciembre se estrena un 
cortometraje protagonizado por 
el Embajador de Buena Voluntad 
de UNICEF David Beckham, en 
el que se muestra la atroz reali-
dad de cómo el maltrato físico 
y psicológico pueden marcar a 
un niño para siempre. La pers-
pectiva del metraje se generó 
a partir de miles de respuestas 
obtenidas en una encuesta 
sobre la violencia, practicada por 
medio de U-Report, la innova-
dora herramienta de mensajería 
social de UNICEF que amplifica 
las voces de los niños, niñas 
y jóvenes. 
 

© UNICEF/UN041588/WILLIAMS

DERECHA: Unas mujeres extraen del 
agua una gran red en una cooperativa 
piscícola que recibe apoyo de UNICEF 
en el distrito de Gicumbi, Rwanda. ©
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Recursos ordinarios Otros recursos (ordinarios) Otros recursos (emergencias)
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África subsahariana*

Asia

Interregional

Oriente Medio 
y África del Norte 

ECE/CEI

América Latina 
y el Caribe

Total

$5.094
millones

Gasto directo de programas, 2016
(en millones de dólares de los EEUU)

Por esfera de resultados

Por regiones

*Los gastos de programa para Djibouti y el Sudán están incluidos bajo la categoría de ”África subsahariana”
Nota: Puede que las cifras no den la suma total debido al redondeo.

Salud 
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Agua, saneamiento
e higiene

Protección
de la infancia

Nutrición 

Inclusión social 

VIH/SIDA 
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Comprometidos 
y capacitados

Dado que UNICEF es una organi-
zación que depende por completo 
de aportaciones voluntarias, son las 
donaciones de gobiernos, ONG y el 
sector privado las que hacen posible 
su labor. A su vez, la credibilidad de 
la organización, su imparcialidad y su 
historial de resultados la convierten 
en un valioso aliado.

La investigación de UNICEF sobre 
los problemas que afectan a la 
infancia proporciona habitualmente 
los puntos de referencia para los 
responsables de políticas y los 
profesionales de la promoción. Una 
enorme presencia en los medios 
sociales amplifica la labor de la 
organización entre un público cada 
vez más amplio.

Además, UNICEF ha puesto en 
marcha un nuevo marco operativo 
en el que confluyen los esfuerzos 
de promoción, información, recau-
dación de fondos y participación 
pública relativos a cuestiones 
fundamentales que afectan a la 

infancia, en especial la problemática 
de los niños migrantes y refugia-
dos, la supervivencia infantil, el 
desarrollo en la primera infancia y 
la violencia contra los niños. Este 
planteamiento ya está dando frutos 
positivos, llegando a un público 
clave y fomentando que se realicen 
las acciones necesarias.

Si desea más información sobre 
las iniciativas de UNICEF y sus alia-
dos para generar conciencia social 
y fomentar la acción en diversas 
cuestiones que afectan a los niños 
y niñas más vulnerables del mundo, 
vea los apartados “@UNICEF: 
Promoción en 2016” que figuran 
a lo largo de este informe.

Y lo más importante: UNICEF, 
en todo lo que hace, implica a los 
jóvenes y les capacita para que 
puedan opinar sobre las decisiones 
que les afectan. En 2016, los niños, 
niñas y adolescentes del mundo 
precisaron de este apoyo más 
que nunca. Y ahí estuvo UNICEF, 
70 años más tarde, trabajando 
aún por lograr resultados para 
cada niño.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#ParaCadaNiño  
En el mes de diciembre, 
UNICEF celebra diversos 
actos para conmemorar su 
70 aniversario, en los que 
reclama una oportunidad 
justa para cada niño. A esta 
celebración, que tuvo lugar 
en la sede de las Naciones 
Unidas, asistieron algunos de 
los más célebres defensores 
de la infancia de UNICEF, 
como Ishmael Beah, David 
Beckham, Orlando Bloom, 
Jackie Chan, Angélique 
Kidjo, Femi Kuti y Priyanka 
Chopra, a la que se presenta 
como la Embajadora de Buena 
Voluntad más reciente. 

DERECHA: Los hijos de un 
trabajador migrante que regresó a su 
país desde los Estados Unidos posan en 
su casa en Quetzaltenango, Guatemala.
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ARRIBA: Una niña recién nacida sonríe 
a su madre en una clínica maternidad 
dirigida por el Comité Internacional de 
Rescate, un asociado de UNICEF, en 
Bentiu, Sudán del Sur.

Gasto de UNICEF, 2016
(en millones de dólares de los EEUU) 

CATEGORÍA PRESUEPESTARIA

Desarrollo 4.790

   Programas 4.655

   Eficacia del desarrollo 135

Gestión 319

Coordinación del desarrollo de las Naciones Unidas 7

Fines especiales (incluye inversiones de capital) 23

Otras (incluye recaudación privada de fondos y asociaciones) 131

Gasto total 5.270

Nota: El gasto de UNICEF por categorías presupuestarias que aparece en esta tabla se 
presenta sobre una base modificada de efectivo y refleja desembolsos en efectivo y 
documentos de obligaciones internas (como pedidos de compra) creados en 2016.
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1. 
PARA CADA NIÑO,

RESULTADOS

 

Un especialista en salud de UNICEF en Etiopía ayuda a alimentar con una papilla nutritiva a un 
niño en el puesto de salud de Kihen, en la región Tigray del país. El puesto provee servicios de 
salud, nutrición y agua, saneamiento e higiene para ayudar a fortalecer los sistemas de apoyo 
para los niños y familias de la zona.
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Más de 125 millones de personas 
precisaron de ayuda humanitaria en 
2016 como consecuencia de con-
flictos, desplazamientos y desastres 
naturales. El virus del zika puso en 
jaque el bienestar de las mujeres 
y los niños de 75 países, y el ciclo 
climático de El Niño intensificó la 
sequía en docenas de países que 
ya soportaban elevados niveles de 
desnutrición e inseguridad alimen-
taria. En el Iraq, Sudán del Sur, la 
República Árabe Siria y otros lugares 
continuaron los conflictos armados, 
y la crisis migratoria mundial alcanzó 
cotas no vistas desde la Segunda 
Guerra Mundial. 

UNICEF vino al mundo después 
de esa guerra, hace 70 años. Las 

crisis que emergieron o se intensi-
ficaron en 2016 han sido un cruel 
recordatorio de que el mundo sigue 
necesitando a la organización tanto 
como antes.

También fue el primer año completo 
de aplicación de los Objetivos de 
Desarrollo Sostenible para 2030, 
aprobados por la comunidad interna-
cional a finales de 2015, y de otros 
acuerdos mundiales de gran alcance 
sobre reducción del riesgo de 
desastres, cambio climático y finan-
ciación para el desarrollo. Junto a los 
preparativos del plan estratégico de 
UNICEF para los próximos cuatro 
años, estos acuerdos proporcionaron 
un marco para las actividades progra-
máticas de los próximos años.

Los niños y niñas del mundo enfrentaron en 2016 desafíos tremendos 
y, en ciertos sentidos, sin parangón; en especial los niños más pobres 
y vulnerables, que siempre corren los mayores peligros en tiempos 
de crisis e inseguridad. En este escenario, UNICEF y sus aliados 
continuaron logrando resultados en todas las esferas programáticas 
establecidas en su plan estratégico para el periodo de 2014 a 2017.

ABAJO: Mujeres y niños llevan 
contenedores para ir a buscar agua 
en Zimbabwe.
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Progreso y disparidades

El mundo ya ha sido testigo de un 
progreso importante para la infancia. 
El número de niños que mueren 
antes de su quinto cumpleaños 
descendió desde los 12,7 millones 
en 1990 a 5,9 millones en 2015. La 
proporción de niños subnutridos ha 
disminuido en casi la mitad desde 
1990. La tasa de matriculación en 
la escuela primaria en los países de 
ingresos medianos y bajos alcanzó el 
91% en 2015, mientras que la paridad 
de los géneros en la educación pri-
maria continuó mejorando. Y la cifra 
de nuevas infecciones por VIH entre 
niños de 0 a 14 años ha disminuido 
en más de la mitad desde 2010.

No obstante, sigue habiendo dispa-
ridades pronunciadas. Los niños y 
niñas de África subsahariana tienen 
12 veces más probabilidades de 
morir antes de cumplir los 5 años que 
los niños de países de ingresos altos. 
También dentro de los países se 
registran inequidades muy llamativas, 

como es que los niños de los hoga-
res más pobres tengan más del doble 
de probabilidades de padecer retraso 
en el crecimiento y bastantes menos 
probabilidades de finalizar la escuela. 
En la mayoría de los países, la inequi-
dad es mayor hoy día que hace una 
generación, sobre todo en los países 
de ingresos medianos bajos, donde 
en la actualidad vive la mayoría de los 
niños pobres del mundo.

Al mismo tiempo hay aproxima-
damente 535 millones de niños 
que viven en países afectados por 
conflictos, desastres naturales, 
epidemias u otras emergencias. En 
todo el mundo, 50 millones de niños 
han quedado desarraigados, entre 
ellos 28 millones que huyeron de sus 
hogares por causa de la violencia y 
los conflictos. Millones más son víc-
timas de la violencia, la explotación 
y el maltrato, en especial la trata de 
seres humanos y la violencia sexual. 
Los desastres naturales y los efectos 
del cambio climático se hacen sentir 
en todo el mundo.

ABAJO: Unos niños juegan en el 
distrito de Gorkha, Nepal, meses 
después de que un terremoto 
destruyera sus hogares.

Eficientes y ágiles

Para enfrentar estos desafíos y muchos otros acaecidos en 2016, era necesa-
rio que UNICEF interviniera más en pro de la infancia y que se convirtiera en 
una organización más eficiente, ágil e innovadora.

Las páginas siguientes destacan los resultados que UNICEF y sus aliados logra-
ron en los sectores programáticos prioritarios a lo largo del año. En cada uno de 
los sectores, los resultados se han alineado con la agenda de UNICEF en favor 
de la equidad, que aspira a hacer valer los derechos de cada niño, acelerando el 
progreso para los niños y adolescentes más desventajados y excluidos. 
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ACCIÓN 
HUMANITARIA

Desafíos y capacidad 
de resistencia

Ha sido un año difícil para los niños 
vulnerables afectados por la violen-
cia, los disturbios y los desastres 
naturales en todo el mundo. A fina-
les de 2016, casi una cuarta parte 
de la población infantil del mundo 
–unos 535 millones de niños y 
niñas– vivía en países castigados 
por conflictos, desastres naturales, 
epidemias u otras emergencias. 
Su educación estaba en peligro, su 
futuro se postergaba y, en muchos 
casos, se les arrebataba la infancia. 

UNICEF y aliados dieron respues-
ta a 344 de estas situaciones 
humanitarias que afectaron en 
2016 a niños y niñas de 108 
países; se trata de la cifra más 
alta de respuestas humanitarias 
que se registra desde 2005. Las 
intervenciones fueron diversas, 
desde la asistencia inmediata y 

urgente –proveer agua potable, 
nutrición e inmunización contra 
las enfermedades– hasta a la 
asistencia a largo plazo para 
ayudar a las familias en su recu-
peración y en la reconstrucción 
de las comunidades.

Las emergencias de carácter 
grave persistieron en Iraq, Nigeria 
y la cuenca del Lago Chad, Sudán 
del Sur, República Árabe Siria 
y Yemen, poniendo a prueba la 
capacidad de UNICEF para proveer 
servicios básicos a gran escala en 
un entorno de volatilidad constante. 
Al mismo tiempo, UNICEF daba 
respuesta a una incesante crisis 
mundial de migrantes y refugiados 
que ha originado el desarraigo de 
decenas de millones de niños, que 
quedan expuestos a los peligros 
de la violencia y la explotación.

La gravedad de los desastres 
naturales, como el devastador 

RESULTADOS DE 2016: UNICEF Y SUS ALIADOS…

Respondieron 
a 344 situaciones 
humanitarias en 
todo el mundo: 
desde conflictos 

y desastres naturales 
a emergencias de salud. 

Llevaron agua 
potable, 
saneamiento 
e higiene a cerca 
de 29 millones 

de personas en contextos 
humanitarios, entre las que 
figuran más de 1,2 millones de 
personas desplazadas en el Iraq.

Apoyaron la 
educación básica 
de 11,7 millones 
de niños y niñas 
en situaciones 
de emergencia.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#UkraineChildren  
UNICEF estrena en 
febrero una serie de cinco 
animaciones cortas, en las 
que se muestran algunos de 
los desafíos que enfrentan 
los niños afectados por el 
conflicto en el este de Ucrania. 
Estos videos, creados en 
colaboración con estudiantes 
de diseño gráfico de la City 
University de Nueva York, 
conmemoran el segundo 
aniversario de este conflicto, 
que ha afectado a más de 
medio millón de niños. 
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terremoto que azotó el Ecuador 
y el huracán Matthew que asoló 
Haití, también tuvo repercusio-
nes a lo largo del año. Vinculando 
el trabajo humanitario y de 
desarrollo, UNICEF invirtió en la 
reducción del riesgo y se centró 
en reforzar la capacidad de resis-
tencia de las comunidades a fin 
de mitigar los efectos de conmo-
ciones y perturbaciones futuras, 
muy en especial los efectos del 
cambio climático. 

Los conflictos 
desencadenan crisis de 
migrantes y refugiados

Millones de familias quedaron 
desplazadas en 2016 como con-
secuencia de varias crisis graves. 
UNICEF continuó dando respuesta 
en las situaciones más peligrosas y 
volátiles, por ejemplo, con interven-
ciones en el nordeste de Nigeria y 
sus entornos, en Sudán del Sur y en 
la República Árabe Siria.

Respecto al prolongado conflicto 
sirio, en 2016 se produjeron las 
vulneraciones de derechos de la 
infancia más graves que se hayan 
registrado. Millones de niños mu-
rieron por efecto de las bombas y la 
metralla. Algunas de estas muertes 
habrían podido evitarse si las instala-
ciones de salud y el personal médico 
no hubieran estado completamente 
desprovistos de medios y desprote-
gidos frente a los ataques.

UNICEF y sus aliados ampliaron la 
provisión de suministros esenciales 
a las poblaciones más vulnerables y 
reclamaron acceso a los cientos de 
miles de sirios que viven asediados.

En Turquía, UNICEF asistió al 
Gobierno en la ampliación de un 
programa de transferencias en efec-
tivo para la educación cuyo objetivo 
era beneficiar a 230.000 jóvenes 
sirios y otros niños vulnerables. Este 
esfuerzo recibió una financiación 
fundamental por parte de la Unión 
Europea, paladín de la iniciativa “Que 
no se pierda una generación”, cuyo 
fin es preservar la educación de los 
niños en peligro de esta región.

En Jordania, UNICEF ayudó a consoli-
dar otro programa de subvenciones en 
efectivo, con excelentes resultados: 
el 95% de las familias beneficiarias 
informaron de que las subvenciones 
fueron suficientes para cubrir los 
gastos en relación a su progenie.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#NoLostGeneration  
En marzo, con motivo del 
quinto aniversario del conflicto 
que vive la República Árabe 
Siria, UNICEF publica un 
informe sobre los 3,7 millones 
de menores de 5 años sirios 
cuyas vidas han quedado 
transformadas por la violencia, 
el miedo y los desplazamientos. 
La iniciativa “Que no se pierda 
una generación”, puesta en 
marcha por UNICEF y aliados 
en 2013, continúa trabajando 
para reanudar el acceso de 
los niños y niñas sirios a 
la educación. 

DERECHA: Un niño queda rezagado 
cerca del centro de tránsito Gevgelija, en 
la ex República Yugoslava de Macedonia, 
en la frontera con Grecia.

PÁGINA SIGUIENTE: Un niño en 
Sa’ada, en el norte de Yemen, sentado 
sobre los escombros de la casa de su 
familia, que fue destruida en el conflicto 
cada vez más grave que sufre el país.
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Conflictos e inseguridad 

En el Yemen, el prolongado conflicto 
ha ocasionado una crisis humanitaria 
de gran magnitud. De los 18 millo-
nes de personas supuestamente 
afectadas por el conflicto en 2016, 
más de la mitad eran menores de 
edad. Se calcula que 1,6 millones de 
niños tuvieron que abandonar sus 
hogares y que más de 2 millones de 
menores de 5 años padecían desnu-
trición, de manera aguda en 462.000 
de los casos. Un brote de cólera 
arrasó el país más tarde el mismo 
año, con lo que se agravó aún más 
la carga de unos sistemas de salud, 
agua y saneamiento en ruinas.

En un informe de marzo, UNICEF 
ponía de manifiesto el elevado 
coste de la violencia en los niños 
del Yemen. Equipos de emergencia 
sobre el terreno proveyeron agua y 
saneamiento para 4,5 millones de 

personas y vacunas contra la polio 
para cerca de 4,7 millones de niños. 
Entre otras intervenciones de emer-
gencia figuran el apoyo educativo 
y psicosocial, así como las transfe-
rencias monetarias destinadas a las 
familias más pobres. 

La violencia y la inseguridad se 
intensificaron también en el Iraq, 
y afectaron a 10 millones de perso-
nas en 2016. Los enfrentamientos 
ocasionaron el desarraigo de 85.000 
personas en Falllujah y, en la ciudad 
de Mosul, dejaron al menos 1 millón 
de personas fuera del alcance de los 
equipos de asistencia humanitaria.

UNICEF llevó la dirección conjunta 
del conglomerado de organismos 
de Naciones Unidas que trabajan en 
el sector educativo en el Iraq y dio 
apoyo a los servicios de agua y sa-
neamiento que abastecían a 1,2 mi-
llones de desplazados en este país, 

@UNICEF: 

Ayudas para la acción 
humanitaria 

El apoyo fiable de aliados pro-
veedores de recursos predeci-
bles es básico para la respuesta 
humanitaria de UNICEF. En 
2016, los aliados desempeñaron 
un papel destacado al establecer 
un nexo de unión entre la acción 
humanitaria urgente y las labores 
de desarrollo a más largo plazo 
en países que enfrentaban 
situaciones de crisis graves 
y prolongadas. 

Estados Unidos fue el mayor 
donante para las operaciones 
humanitarias de UNICEF, seguido 
de Alemania, Reino Unido, Japón 
y el Fondo Central para la Acción 
en Casos de Emergencia. Durante 
el brote de cólera acaecido en 
Somalia, los fondos del Fondo 
Central permitieron a UNICEF 
y sus aliados llegar a un total de 
390.000 personas con mensajes 
de promoción de la higiene que 
se difundieron por medio de 
anuncios radiofónicos, iniciativas 
de información y materiales 
de educación y comunicación. 
Además, les proporcionaron agua 
potable mediante la distribución 
de pastillas para la desinfección 
del agua. 

El Gobierno del Japón fue 
más allá del socorro de emergen-
cia al aumentar su subvención a 
UNICEF –que consiste en una 
aportación plurianual– en más de 
30 millones de dólares sobre los 
importes de 2015. Este aumento 
ayudó a salvar la brecha creciente 
entre la asistencia humanitaria 
y la asistencia al desarrollo en 
Afganistán, Haití, Myanmar, 
Pakistán y Tayikistán.   
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@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#YemenChildren  
UNICEF publica en 
marzo un informe detallado, 
Niños al borde del abismo, 
en el que ilustra la precaria 
situación humanitaria que 
vive el Yemen después 
de un año de conflicto. 
UNICEF y aliados continúan 
proveyendo alimentos, agua 
potable y vacunas para 
los niños, niñas y mujeres 
yemeníes, pese a la violencia, 
al acceso restringido y a las 
deficiencias de financiación. 

#BringBackOurGirls  
En abril, dos años después del 
secuestro de cientos de niñas 
en Chibok, Nigeria, UNICEF 
publica Beyond Chibok. 
Este informe documenta 
tendencias alarmantes en 
relación a los ataques de Boko 
Haram en Camerún, Chad, 
Níger y Nigeria, en especial 
el marcado aumento en el 
número de niños que en 2014 
y 2015 participaron en ataques 
“suicidas” en dichos países.

LOS NIÑOS Y LOS JÓVENES EN PRIMER PLANO
La historia de Ganga: Una sensación de calidez 
en el Nepal después del terremoto

En la mañana nublada de un vier-
nes a comienzos de 2016, Ganga 
Aryal, de 20 años y embarazada 
de nueve meses, estaba sentada 
junto a una estufa en un refugio 
de campaña de UNICEF. Había 
llegado tan solo hacía unos días 
al Hospital del Distrito de Trishuli, 
que quedó prácticamente destrui-
do por causa del seísmo de 7,8 
grados de magnitud que sacudió 
el Nepal casi un año antes.

Inmediatamente después del 
seísmo, UNICEF proveyó clínicas 
de campaña a los hospitales da-
ñados de los 14 distritos del país 
más afectados para que siguieran 
dispensándose los servicios de 
atención de la salud. 

La tienda en la que Ganga se 
encontraba estaba caldeada y 
ordenada, y tenía unas 12 camas 

dispuestas a un lado y otro. 
UNICEF y la Asociación Nacional 
de Salud Pública local habían 
aislado las tiendas para que las 
madres y sus bebés tuvieran 
un lugar abrigado donde pasar 
el invierno.

Ganga, que era primeriza, 
estaba preocupada por el parto. 
Pero el personal de atención 
primaria de la clínica de campaña, 
como la enfermera Laxmi Ghimire, 
velaban por su salud y bienestar. 
“Esta tienda es un lugar seguro”, 
le dijo Laxmi. Ganga asintió. “Hay 
muchas cosas que me preocu-
pan”, admitía. “Me preocupa mi 
casa en la aldea, mi familia, y 
cuándo podremos reconstruirla. 
Pero al menos aquí, en esta 
tienda, sé que mi bebé estará 
seguro y calentito”.

ARRIBA A LA DERECHA: Ganga Aryal 
(primer plano) camina a las puertas del 
refugio de su familia en el distrito de 
Nuwakot, Nepal.
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de los cuales casi la mitad son niños. 
Cerca de 5,8 millones de niños ira-
quíes recibieron la vacuna contra la 
polio, y aproximadamente 32.000 la 
vacuna contra el sarampión. UNICEF 
respaldó también los servicios de 
cuidados en el hogar con los que 
se atendió a más de 2.000 recién 
nacidos iraquíes.

Otro conflicto, el de Sudán del Sur, 
se agravó en 2016 debido al empeo-
ramiento de la economía y a la frágil 
situación política, dificultando y res-
tringiendo cada vez más el acceso 
humanitario. Pese a ello, UNICEF 
y sus aliados lograron prestar servi-
cios esenciales a millones de niños 
y mujeres de Sudán del Sur. 

Los programas de nutrición respal-
dados por UNICEF llegaron a cerca 
de 219.000 niños de Sudán del Sur 
que padecían desnutrición grave 
aguda. En torno a 314.000 menores 
de edad, de los cuales el 42% eran 
niñas, se beneficiaron de la iniciativa 
de Regreso a la escuela, cuyo pro-
pósito es restituir el derecho de los 
niños y niñas a la educación, a pesar 
de la crisis.

La cuenca del Lago Chad

La depredación y la violencia de 
la milicia Boko Haram originaron 
una emergencia humanitaria en la 
cuenca del Lago Chad que obligó 
a 2,4 millones de personas a em-
prender la huida y dispersarse por 
el extremo norte de Camerún, el 
oeste de Chad, el sudeste de Níger 
y el nordeste de Nigeria. En 2016, 
UNICEF y sus aliados ampliaron las 
medidas de nutrición, agua, sanea-
miento e higiene (WASH), educación 
y protección, hicieron un seguimien-
to de los menores no acompañados 
y dieron apoyo a actividades recreati-
vas seguras en las zonas afectadas. 

En la misma Nigeria, el personal hu-
manitario consiguió llegar a comunida-
des que antes eran inaccesibles, solo 
para encontrarse con una acuciante 
situación humanitaria. Los alarmantes 
índices de desnutrición infantil y un 
brote de polio constituyeron las prio-
ridades inmediatas de UNICEF. Los 
programas de alimentación terapéu-
tica de respuesta rápida registraron 
índices de recuperación del 86% para 
cerca de 160.000 niños malnutridos 
que recibieron tratamiento. 

@UNICEF: 

Ayudas para la acción 
humanitaria 

La respuesta humanitaria de 
UNICEF en la República Árabe 
Siria y los países limítrofes 
afectados por el conflicto y por 
el flujo de refugiados recibió 
una ayuda fundamental por 
parte de la Dirección General 
de Operaciones de Ayuda 
Humanitaria y Protección Civil 
de la Comisión Europea, que 
apoyó programas educativos 
para 230.000 niños vulnerables 
refugiados en Turquía, además 
de dar protección a sus familias. 

Alemania, otro de los princi-
pales países que contribuyen a la 
intervención durante esta crisis, 
donó 45 millones de dólares para 
pagar los salarios de profesores 
en Turquía, facilitando el acceso 
de más 150.000 niños refugiados 
sirios a la escuela.

UNICEF cosechó también 
éxito en una nueva alianza de 
acción humanitaria. La alianza 
Louis Vuitton para UNICEF, 
constituida en enero de 2016, 
ha contribuido a recaudar fondos 
para la asistencia humanitaria en 
la República Árabe Siria y Nigeria, 
devolviendo la esperanza de 
unos niños que han soportado 
los traumas y conmociones de la 
guerra y la privación. 

IZQUIERDA: Artou, de 18 años, y su 
hija encuentran refugio después de huir 
de su hogar en la región de los lagos 
de Chad.
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Afrontar los desastres

Durante 2016, El Niño –un fenóme-
no climático extremo ocasionado por 
las variaciones de temperatura del 
océano– contribuyó a la peor sequía 
registrada en los últimos 35 años 
en gran parte de África meridional. 
La sequía redujo de forma drástica 
la seguridad alimentaria, desde 
Angola a Madagascar. En respuesta 
a esta situación, UNICEF suministró 
alimentos terapéuticos listos para el 
consumo por toda la región, dando 
apoyo asimismo a servicios de aten-
ción de la salud y abastecimiento de 
agua potable. 

Los dos desastres naturales más 
destructivos del año sobrevinieron 
en las Américas. 

El seísmo de 7,8 grados de magni-
tud que en abril sacudió el Ecuador 
dejó cientos de muertos y miles de 

hogares, escuelas y establecimien-
tos de salud destruidos o dañados. 
A fin de prevenir la propagación de 
enfermedades después del seísmo, 
UNICEF ayudó a abastecer agua po-
table segura y saneamiento básico a 
los hogares afectados. 

A continuación, en octubre, el hura-
cán Matthew dejó a 807.000 haitia-
nos necesitados de asistencia básica 
para la supervivencia y a 175.000 
desplazados. Haití ya había sufrido 
una sequía inducida por El Niño, por 
lo que UNICEF asistió al Gobierno 
en su respuesta prestando servicios 
de WASH de emergencia y admi-
nistrando vacunas contra el cólera. 
Después del huracán, UNICEF y 
aliados redoblaron las intervenciones 
de emergencia para controlar la 
propagación de enfermedades trans-
mitidas por el agua, reconstruir las 
escuelas dañadas y proteger a los 
niños y niñas no acompañados. La 

DERECHA: El fundador de una 
escuela que está siendo reconstruida 
con ayuda de UNICEF aparece junto 
a unos niños en el Departamento 
de Grand’Anse, Haití. 

PÁGINA SIGUIENTE: En la 
provincia de Manabí, Ecuador, una 
mujer embarazada descansa bajo un 
mosquitero tratado con insecticida 
para prevenir la infección por el 
virus del zika.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#ChildrenFirst  
En septiembre, UNICEF 
publica un informe titulado 
Desarraigados, que contiene 
información reciente sobre 
la situación de los niños 
refugiados y migrantes en 
todo el mundo. El informe 
señala que casi 50 millones 
de niños han sufrido 
el desarraigo; de ellos, 
28 millones tuvieron que 
abandonar sus hogares por 
causa de conflictos, y millones 
más migran en busca de una 
vida mejor y más segura, a 
pesar de los nuevos peligros 
que enfrentan al trasladarse.
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respuesta al huracán es un  
ejemplo de preparación robusta y  
de disposición previa de suministros 
de emergencia.

La emergencia del virus 
del zika

Uno de los problemas de salud 
internacionales más urgentes en 
2016 fue la emergencia del virus 
del zika en América Latina. En fe-
brero, la Organización Mundial de 
la Salud calificó de emergencia de 
salud pública la situación relativa 
a este virus, que se transmite por 
un mosquito y que causa graves 
deformidades en el feto nonato, 
en especial microcefalia. Según 
estudios recientes, los daños que 
ocasiona el virus del zika van más 
allá de la microcefalia, pues afecta 
también la vista, el oído y el desa-
rrollo físico e intelectual. 

Para finales de año, 75 países y 
territorios de todo el mundo comu-
nicaban casos de transmisión por 
mosquitos. La mayoría acaecieron 
en América Latina y el Caribe, 
donde miles de niños habían nacido 
con malformaciones congénitas 
asociadas al zika. 

UNICEF y aliados contribuyeron 
a combatir el zika en varios frentes 
en 2016: apoyando las respuestas 
de los gobiernos, concretando 
técnicas para reducir la cantidad 
de mosquitos y estrategias de 
protección personal, y centrando 
la atención en cuestiones de salud 
sexual y reproductiva relacionadas 
con la transmisión. 

@UNICEFinnovación en 2016

Información sobre el zika 
en tiempo real

En respuesta al brote del virus del 
zika, UNICEF activa su herramienta 
de mensajería social U-Report 
en América Latina y el Caribe. 
Sus objetivos son proporcionar 
información crucial para la 
supervivencia a los hogares de las 
zonas afectadas por el virus del 
zika –que en especial amenaza a 
las mujeres embarazadas y a sus 
bebés nonatos– y permitir a los 
jóvenes informar en tiempo real de 
la situación en sus comunidades. 
UNICEF emplea esos informes para 
mejorar el acceso a la información 
de los niños y las mujeres vulnera-
bles, culminando en la apertura en 
línea del primer centro virtual de 
información sobre el zika, en enero 
de 2017. 

©
 U

N
IC

E
F/

U
N

0
2

51
8

8
/T

R
O

P
P

O
L

I



20 UNICEF | INFORME ANUAL 201620

Recursos y resultados

La respuesta en las emergencias humanitarias ha sido una pieza central 
del trabajo de UNICEF desde su fundación hace siete décadas. En la 
actualidad, en un tiempo en que el mundo soporta conflictos de larga 
duración en numerosos frentes, una crisis migratoria de dimensiones 
históricas, nuevas epidemias desafiantes y desastres naturales 
derivados del cambio climático, las operaciones de emergencia de 
UNICEF constituyen el eje de los esfuerzos de la organización en pro 
de la equidad, y benefician a los niños y adolescentes más vulnerables 
e inaccesibles. 

Debido a la gran cantidad de crisis, sin embargo, la insuficiencia de 
recursos y el acceso humanitario inadecuado mermaron el efecto 
mundial de las medidas que UNICEF y sus aliados lograron poner en 
práctica en sus respuestas humanitarias de 2016. Las aportaciones de 
numerosos aliados proveedores de recursos –en especial gobiernos, 
Comités Nacionales pro UNICEF y aliados corporativos– tuvieron una 
importancia crítica. Pero para tener éxito en futuras operaciones de 
emergencia, es esencial contar con una financiación más predecible, 
más flexible y más a largo plazo.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#ActoDeHumanidad  
UNICEF publica una serie 
de videos de animación que 
tratan sobre los derechos de 
los niños y jóvenes migrantes 
y refugiados de todo el mundo. 
Estos Cuentos sin hadas relatan 
la historia real de unos niños 
que huyen del peligro y 
los conflictos. Los metrajes 
forman parte de la campaña 
#ActoDeHumanidad, una 
iniciativa online cuyo tema 
central es el derecho de todos 
los niños y niñas a gozar de 
una oportunidad justa en 
la vida.

#Imagine  
UNICEF estrena la versión 
“mundial” de la icónica canción 
de John Lennon, “Imagine”, con 
el fin de crear conciencia social 
e incitar a la acción en nombre 
de los 28 millones de niños 
que tuvieron que abandonar 
sus hogares por causa de los 
conflictos. En este video, que 
se hizo público en septiembre, 
aparecen personajes famosos 
y personas corrientes que 
han subido a internet su 
propia versión de la canción 
desde todas las regiones del 
mundo, incluso la estación 
espacial internacional.

DERECHA: Una niña afectada por 
el conflicto en la región de Donetsk, 
en el este de Ucrania, dibuja en el 
asfalto durante una celebración del 
Día Internacional del Niño que recibió 
apoyo de UNICEF.
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RESULTADOS DE 2016: UNICEF Y SUS ALIADOS…

Adquirieron 
2.500 millones de 
vacunas para los 
niños en cerca de 
100 países.

Desde 2010, han 
ayudado a salvar 
las vidas de 48 
millones de niños 
y niñas por medio 

de intervenciones de salud de 
gran repercusión. 

Declararon que 
“una sola son 
ya demasiadas” 
cuando se trata 
de enfermedades 

infantiles prevenibles que 
pueden causar la muerte. 

SALUD

Proteger a la infancia con 
inmunización básica

Para finales de 2016, el descenso 
constante en el índice de mor-
talidad infantil registrado desde 
2000 había salvado las vidas de 
48 millones de niños, que no 
habrían sobrevivido hasta su quinto 
cumpleaños de haberse mantenido 
invariable esa tasa.

Los sólidos programas de inmu-
nización y las campañas comple-
mentarias dirigidas a los niños 
más necesitados salvaron muchas 
de esas vidas. Cuando la cifra de 
niños no vacunados descendió por 
debajo de los 20 millones en 2015, 
UNICEF y sus aliados redoblaron 
los esfuerzos para asegurar una 
cobertura más equitativa para la 
prevención, conforme a lo previsto 
por el Plan de Acción Mundial 
sobre Vacunas. UNICEF adquirió 
2.500 millones de vacunas para 
niños de cerca de 100 países en 
2016, llegando casi a la mitad de 
los menores de 5 años del mundo.

En asociación con Gavi, la Alianza 
para Vacunas e Inmunización, y la 
Fundación Bill y Melinda Gates, 
UNICEF ayudó también a aprovechar 
la dinámica competitiva del mercado 
para reducir a la mitad el precio 
medio de la vacuna pentavalente. 
Esta vacuna protege frente a cinco 
enfermedades letales de la infancia, 
entre ellas la difteria, el tétanos y 
la hepatitis B.

UNICEF respaldó también activi-
dades de inmunización comple-
mentaria contra el sarampión y la 
rubeola en más de 30 países donde, 
debido a la carga de enfermeda-
des infantiles y a la incidencia de 
brotes, se precisaban esfuerzos de 
convergencia y seguimiento en la 
inmunización. Asimismo, 11 millones 
de mujeres de 10 países de alto 
riesgo recibieron vacunas comple-
mentarias, con las que se protegió 
a las madres y los bebés del tétanos 
materno y neonatal, que se asocia a 
unas condiciones insalubres durante 
el alumbramiento. 

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#AirPollution  
En octubre, UNICEF publica 
Clear the Air for Children, un 
informe mundial sobre la 
contaminación ambiental. 
La conclusión de este informe 
es que 300 millones de niños 
viven en zonas donde el 
nivel de toxicidad del aire 
supera en seis veces o más 
los límites internacionales. 
El informe demuestra que los 
niños son particularmente 
vulnerables a esta amenaza, 
y que los niños pobres 
corren el mayor riesgo de 
padecer enfermedades 
respiratorias asociadas a la 

contaminación ambiental. 
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Se estrecha el cerco en 
torno a la polio

Durante el año 2016 se registró la 
cifra más baja de la historia de niños 
que padecen parálisis debida a la 
polio, y el poliovirus salvaje estaba a 
punto de erradicarse. Solo se produ-
jeron aproximadamente tres docenas 
de casos en zonas geográficas loca-
lizadas de tres países: el Afganistán, 
Nigeria y el Pakistán.

El apoyo financiero de la Fundación 
Bill y Melinda Gates, Rotary 
International, los Centros de EE.UU 
para el Control y la Prevención de 
Enfermedades y los Gobiernos del 
Canadá y el Japón fue fundamental 
en los esfuerzos de UNICEF por 
erradicar la polio. 

Este apoyo permitió que UNICEF 
desplegara a más de 17.000 va-
cunadores comunitarios a tiempo 
completo –la mayoría mujeres– en las 
zonas del Pakistán donde la polio aún 
representaba un riesgo.

Gracias a estos vacunadores, en 
estas zonas se registraron los índi-
ces más altos de cobertura de la his-
toria del país. La proporción de niños 
que quedaban excluidos de las cam-
pañas de vacunación contra la polio 
descendió desde el 25% en 2014 
a un 5% en 2016. La proporción de 

niños excluidos de la vacunación 
contra la polio en el Afganistán había 
disminuido para finales de año a un 
nivel comparablemente bajo. 

En julio se detectaron casos de 
polio en Borno, Nigeria, por vez 
primera en dos años. UNICEF 
respondió apoyando actividades 
de inmunización de emergencia 
a gran escala en toda la región 
del lago Chad. En total fueron 
vacunados 116 millones de 
niños en Camerún, República 
Centroafricana, Chad, Níger y 
Nigeria. En combinación con esta 
labor de inmunización, UNICEF 
prestó diversos servicios huma-
nitarios como, por ejemplo, el 
diagnóstico de la desnutrición 
aguda, la administración de suple-
mentos de vitamina A y zinc, el 
tratamiento antiparasitario y la dis-
tribución de mosquiteros tratados 
con insecticida.

La estrategia de comunicación para 
el desarrollo de UNICEF sitúa a los 
trabajadores de la salud, a las fami-
lias y a las comunidades en el centro 
de estas actividades, fomentando 
la credibilidad y la confianza en la 
vacuna contra la polio en algunas de 
las zonas más problemáticas y pos-
tergadas del mundo.

DERECHA: Salmane, sostenida por 
su madre Hanane, recibe la vacuna de 
la polio en un centro de la salud en el 
distrito de Dosso, Níger. 

@UNICEF: 

Ayudas para la 
salud infantil

A lo largo de 2016, UNICEF 
empleó las aportaciones de 
la Asociación Internacional de 
Fomento del Grupo del Banco 
Mundial (AIF) y de gobiernos 
nacionales que reciben respaldo 
de UNICEF para ampliar la 
cobertura de inmunización, 
mejorar la nutrición y fortalecer 
los sistemas de salud de Egipto, 
Haití, Mali y Yemen. La AIF hizo 
asimismo posible que UNICEF 
y la Organización Mundial de la 
Salud respaldaran una campaña 
nacional de vacunación contra la 
polio que benefició a 1,5 millo-
nes de niños yemeníes. 

En el sector corporativo, la 
Fundación Bancaria “la Caixa” 
aunó esfuerzos con UNICEF para 
combatir la mortalidad infantil 
por neumonía, la enfermedad 
infecciosa que más muertes de 
menores de 5 años ocasiona en 
el mundo. Esta colaboración, ini-
ciada a finales de 2015, persigue 
promover entre el personal de 
salud de primera línea el uso del 
diagnóstico autónomo e innova-
dor de la neumonía y asegurar el 
acceso de los niños al tratamiento 
adecuado. 

Esta alianza dio importantes 
frutos en su primer año. Entre 
otros resultados logrados en 
2016, apoyó la creación de instru-
mentos de diagnóstico y elaboró 
una estrategia de adquisición para 
asegurar su uso difundido. 
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ARRIBA A LA IZQUIERDA: El personal 
de UNICEF se reúne con el bebé Joel 
y sus padres en Crece Contigo, en 
Canelones, Uruguay.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#LasVacunasFuncionan  
UNICEF anuncia un acuerdo 
alcanzado en octubre con 
seis fabricantes de vacunas 
con el objeto de reducir a la 
mitad el precio de la vacuna 
pentavalente, que protege 
a los niños frente a cinco 
enfermedades que pueden 
ser mortales. En virtud de 
este acuerdo, de tres años de 
duración, UNICEF adquirirá 
450 millones de dosis de esta 
vacuna, que suministrará 
a 80 países, muchos de los 
cuales reciben apoyo por 
medio de Gavi, la Alianza 
para Vacunas e Inmunización. 

#Neumonía  
Un informe de UNICEF 
publicado en el mes de 
noviembre señala que la 
neumonía y la diarrea 
son causa de las muertes 
prevenibles de 1,4 millones 
de niños cada año. El 
informe señala una llamativa 
diferencia entre las tasas de 
mortalidad de los niños que se 
benefician de intervenciones 
de prevención y tratamiento 
de estas enfermedades y los 
que quedan excluidos.

LOS NIÑOS Y LOS JÓVENES EN PRIMER PLANO
Salvar a Joel: un bebé prematuro del Uruguay recibe 
ayuda oportuna

Joel, nacido prematuramente a 
finales de 2016, vino al mundo en 
una zona empobrecida de Toledo, 
un pequeño pueblo situado en 
el departamento de Canelones, 
Uruguay. Este bebé no lo tuvo 
fácil al principio. “Nació con poco 
peso, 1,9 kilogramos”, explica el 
padre de Joel. “Sus pulmones 
no estaban bien formados”.

Los progenitores de Joel reci-
bieron la ayuda de un programa 
local para la primera infancia lla-
mado Canelones Crece Contigo, 
que recibe respaldo de UNICEF. 
Este programa, que desde 2008 
gestiona el Ayuntamiento de 
Canelones, asiste a los progeni-
tores vulnerables y a sus hijos 
con asesoramiento y servicios 
de atención de salud, nutrición, 
crianza y otros. 

Canelones Crece Contigo 
ha contribuido a aumentar el 
porcentaje de mujeres que reciben 
seis o más revisiones prenatales, 
así como la proporción de niños 
inscritos en la comunidad al nacer. 
Además, ha contribuido a mejorar 
la seguridad alimentaria en los 
hogares de Canelones y a fomentar 
la adopción por parte de los proge-
nitores de prácticas que favorecen 
el desarrollo cognitivo de los niños 
de corta edad. Dado el éxito del 
programa, el Gobierno decidió ex-
pandirlo a escala nacional, creando 
así Uruguay Crece Contigo.

Tras este difícil inicio, el 
pequeño Joel comenzó a tomar 
cada vez más leche materna 
y a crecer a un ritmo normal. 
Sus progenitores esperan que 
continúe creciendo y se convierta 
en un niño saludable y feliz.
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La lucha contra nuevas 
epidemias

UNICEF y aliados lucharon en prime-
ra línea de combate contra el zika, 
la enfermedad transmitida por mos-
quitos que afectó como mínimo a 
75 países de África, Asia y América 
Latina y el Caribe en 2016. 

Los equipos de comunicación de 
UNICEF informaron a las comuni-
dades de cómo protegerse contra 
una enfermedad que causa efectos 
devastadores en el neonato como 
la microcefalia, defectos congénitos 
y discapacidad permanente. Las 
estrategias intersectoriales, como 
el proyecto del Brasil Red para la 
inclusión, dieron lugar a la creación 
de unas redes sólidas para los 
cuidadores de los niños afectados 
por el virus del zika. Este proyecto 
aprovecha los servicios de atención 
de la salud existentes en las comuni-
dades, amplía su alcance y los com-
bina con intervenciones en la esfera 
familiar respaldadas por UNICEF.

Además, UNICEF cooperó en ini-
ciativas interinstitucionales de diag-
nóstico, investigación y creación de 
vacunas, con la intención de eliminar 
la amenaza permanente que el virus 
del zika supone para las mujeres 
embarazadas y sus hijos.

Por otro lado, en África Occidental 
se logró controlar por fin otra terrible 
enfermedad a comienzos de 2016. 
El 14 de enero, la Organización 
Mundial de la Salud declaró el fin del 
brote de ébola. La oficina regional 
de UNICEF para África Occidental y 
Central desempeñó un papel crucial 
en los planes de recuperación de los 
países afectados: Guinea, Liberia y 
Sierra Leona. Mediante asistencia 
técnica para construir unos sistemas 
de salud más resistentes en el 
ámbito local, UNICEF ayudó a las co-
munidades a mejorar su preparación 
ante posibles epidemias en el futuro.

Una sola son ya 
demasiadas

Pero al tiempo que la comunidad 
mundial de la salud celebraba 
la derrota del ébola y la polio, 
enfermedades fácilmente 
prevenibles como la neumonía 
y la diarrea seguían siendo los 
principales causantes de muertes 
infantiles. A comienzos de 2016, casi 
una cuarta parte de las muertes de 
menores de 5 años se debían a una 
de estas enfermedades. 

En un nuevo informe titulado One is 
Too Many: Ending child deaths from 
pneumonia and diarrhoea, UNICEF 
aludía a la cifra anual de víctimas de 
estas dos enfermedades (1,4 millo-
nes de muertes) como una tragedia 
innecesaria y una “amenaza al desa-
rrollo sostenible de las naciones más 
pobres del mundo….”

Un ejemplo que ilustra el compro-
miso de la organización para con la 
supervivencia y el bienestar de los 
niños y niñas más desfavorecidos 
es el de la República Democrática 
del Congo, donde UNICEF ayudó a 
expandir el tratamiento de los casos 
en la comunidad en provincias que 
registraban una mortalidad infantil 
muy elevada.

Más allá de la infancia

Entretanto, UNICEF amplió su 
atención a la segunda década de la 
vida de los niños, presentando estra-
tegias mejoradas para reducir la cifra 
de embarazos en la adolescencia 
y prevenir la infección por VIH entre 
los jóvenes. En Argentina, por ejem-
plo, donde el 14,7% de los bebés 
nacen de madres adolescentes, 
UNICEF colabora con el Ministerio 
de Sanidad a fin de reducir el 
número de embarazos en las adoles-
centes y promover la equidad de los 
géneros en la atención de la salud.

@UNICEFinnovación en 2016

Un colgante tecnológico 
para la salud infantil

En alianza con el Gobierno de la 
India y la Sociedad de la Salud 
del Distrito de Udaipur, UNICEF 
puso en marcha el programa 
experimental de Khushi Baby, 
un colgante para bebés 
equipado con un chip digital. 
En una fase inicial, durante los 
dos primeros años de vida, 
este aparato que el bebé lleva 
colgado rastrea su situación 
inmunológica. Así, Khushi Baby 
va elaborando una historia 
médica portátil, que permite 
a los trabajadores de la salud 
seguir el progreso del bebé de 
forma más eficaz y precisa. Ya 
hay planes para desplegar el 
uso de este aparato por toda la 
India y, posiblemente, difundirlo 
a otras regiones. 
 

© Kushi Baby 2016 
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En 2016, UNICEF continuó su 
colaboración intersectorial para 
reducir el número de muertes 
de adolescentes relacionadas 
con el sida en un 65% y las 
nuevas infecciones por VIH 
entre adolescentes en un 75% 
para 2020. La plataforma de 
actuación All In, cuyo fin es 

lograr una disminución drástica 
de nuevas infecciones por VIH y 
de muertes relacionadas con el 
sida para 2030, hace posible que 
UNICEF, ONUSIDA y otros aliados 
detecten las brechas de equidad 
en la respuesta al VIH que afectan 
a adolescentes y jóvenes.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#Inmunización   
UNICEF y sus aliados 
celebran la semana mundial 
de la inmunización en abril, 
con la que vuelven a centrar 
la atención pública en la 
importancia de vacunar a 
todos los niños. A pesar del 
enorme progreso, aún hay 
18,7 millones de bebés –casi 
el 20%– que no reciben la 
serie completa de vacunas 
habituales, y que son por 
tanto vulnerables a contraer 
enfermedades que pueden 
acabar con sus vidas.

IZQUIERDA: Una partera examina a 
una mujer embarazada en una clínica de 
salud cerca de Moyamba, Sierra Leona.©
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Inequidad e inseguridad

Pero pese al progreso, las inequidades persisten. En la actualidad, el 80% de 
las muertes de menores de 5 años se producen en Asia y África subsahariana, 
siendo esta última región la que soporta la mitad de esa carga. El nuevo desafío 
mundial consiste en reducir el número de muertes fetales y muertes acaecidas 
en los primeros 28 días de vida. Casi la mitad de todas las muertes de menores 
de 5 años se producen en ese primer mes de vida, el periodo más vulnerable.

La vulnerabilidad va ligada también al conflicto y a la inseguridad. En 2016, 
una cuarta parte de los niños del mundo vivían en zonas de guerra o en países 
castigados por desastres, en medio de la violencia, la privación y los despla-
zamientos. Estos factores les hacen extremadamente susceptibles a la enfer-
medad y el hambre, a diversas formas de maltrato y a una carencia grave de 
servicios esenciales. 

La gran cantidad de personas que viven en una situación de inseguridad 
surge como un poderoso factor que intensifica la inequidad, un factor distinto 
de las bien conocidas diferencias entre las zonas rurales y urbanas, entre ricos 
y pobres y la desigualdad entre los géneros. Esta realidad obliga a UNICEF 
a redoblar sus esfuerzos con el fin de llegar a aquellos que más sufren.
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Un progreso manifiesto, 
pero desigual

Durante los últimos seis años se ha 
registrado un progreso notable en 
el número de personas que tienen 
acceso a tratamientos fundamen-
tales para controlar el VIH y el sida. 
En junio de 2016 había 18,2 millones 
de personas que consumían medi-
camentos antirretrovirales, más del 
doble que en 2010. 

Entre 2000 y 2015 se evitaron hasta 
1,6 millones de infecciones por VIH 
en niños menores de 15 años, gracias 
a esfuerzos concertados por suminis-
trar medicamentos antirretrovirales a 
las mujeres embarazadas portadoras 
del VIH y prevenir la transmisión 
materno-infantil del virus. 

Gran parte de este progreso tuvo 
lugar tras la puesta en marcha, en 
2011, del Plan Mundial para eliminar 
las nuevas infecciones por el VIH 
entre niños y mantener con vida a 
sus madres. El Programa Conjunto 
de las Naciones Unidas sobre el 
VIH/SIDA (ONUSIDA) y el Gobierno 
de los Estados Unidos compar-
tieron la presidencia de un grupo 

de acción mundial que se encargó 
de elaborar el plan.

Para 2015, cerca de tres cuartas 
partes de las mujeres embaraza-
das portadoras del VIH recibían tra-
tamiento antirretroviral, y en 12 de 
los 21 países prioritarios del Plan 
Mundial se daba cobertura antirre-
troviral a más del 80% de esa po-
blación. Sin embargo, en los países 
de ingresos bajos y medianos solo 
el 49% de los niños que viven con 
el VIH recibían este tratamiento 
tan fundamental. La situación era 
–y continúa siendo– aun peor en 
el caso de los adolescentes: muy 
pocos conocen su estado respecto 
al VIH, y el progreso en cuanto 
a reducir el número de nuevas 
infecciones entre adolescentes 
ha sido mínimo. 

Prevenir la transmisión 
vertical del VIH

La prevención de la transmisión 
materno-infantil, uno de los pilares 
fundamentales de los esfuerzos de 
UNICEF por detener la propagación 
del VIH y el sida, ha evitado millones 

VIH Y SIDA

RESULTADOS DE 2016: UNICEF Y SUS ALIADOS…

Ayudaron a tres 
países a obtener 
la validación 
por parte de la 
Organización 

Mundial de la Salud de que 
habían eliminado las nuevas 
infecciones pediátricas por VIH.

Colaboraron 
en el suministro 
de terapia 
antirretroviral a 
un 70% de mujeres 

embarazadas y un 49% de niños 
que conviven con el VIH.

Han acelerado 
el trabajo en 
materia de 
prevención del 
VIH entre los 

adolescentes, los niños y las 
mujeres con el fin de acabar 
con el sida.
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LOS NIÑOS Y LOS JÓVENES EN PRIMER PLANO
Los adolescentes toman el mando: Un foro de dos días 
sobre la vida con el VIH en Kenya

Sesenta jóvenes se reunieron en 
Nairobi en febrero de 2016 para 
compartir sus experiencias como 
adolescentes que conviven con 
el VIH. Este foro nacional, que 
recibe respaldo de UNICEF, fue 
organizado por el grupo Mujeres 
que luchan contra el sida en Kenya 
(WOFAK, por sus siglas en inglés), 
y congregó a adolescentes de 
cinco países para debatir sobre 
sus inquietudes comunes. 

William, de 19 años, era 
uno de ellos. “Para mí esto ha 
sido muy especial”, dijo acerca 
del foro de dos días de duración. 
“A menudo me es imposible 
compartir con la gente de mi 
pueblo lo que estoy pasando 
porque aún no estoy preparado 
para revelar mi condición 
a algunas personas”.

Dorothy Onyango, Directora 
Ejecutiva del WOFAK, declaró que 
este tipo de reuniones ayudan 
a que los jóvenes puedan llevar 
vidas normales. “Estos adoles-
centes tienen mucho talento”, 

dijo, “y debemos crear un entorno 
donde puedan sentirse seguros 
para exhibir sus dones y sobresalir 
como cualquier otro niño”.

Los participantes aprovecharon 
la oportunidad para encontrarse 
con representantes del Gobierno 
y expresarles su opinión sobre 
los servicios de VIH y sida. “¡Las 
instalaciones de salud deberían 
ser más atractivas!”, dijo Brenda, 
de 19 años, tras criticar un estable-
cimiento de atmósfera lúgubre que 
había visitado. “Cuando entramos 
en un centro de salud, tenemos 
que sentirnos como en casa y ser 
atendidos por jóvenes como noso-
tros, que nos entiendan”, añadió. 

Los jóvenes reclamaron 
también la creación de espacios 
inclusivos para adolescentes que 
viven con el VIH, la incorporación 
de lecciones sobre salud sexual 
en el plan educativo, y una par-
ticipación real en la planificación 
de estrategias de atención de 
la salud.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#WorldAIDSday  
Pese a los grandes avances 
logrados hasta la fecha en 
la lucha contra el sida, un 
informe sobre la situación 
publicado por UNICEF en 
ocasión del Día Mundial del 
sida de 2016 declara que las 
nuevas infecciones por VIH 
entre adolescentes podrían 
aumentar –desde 250.000 
en 2015 a 390.000 anuales 
para 2030– si dejamos de 
progresar en la tarea de 
llegar a estos jóvenes. El 
sida continúa siendo una 
de las principales causas de 
muerte entre adolescentes, 
manifiesta el informe, y las 
niñas adolescentes corren 
el mayor riesgo.

ARRIBA A LA IZQUIERDA: Unos 
jóvenes trabajan en la integración 
de equipos en el foro de VIH en 
Nairobi, Kenya.
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de infecciones y salvado millones de 
vidas. En 2016, tras décadas de pro-
greso y apoyo por parte de UNICEF 
y sus aliados, Armenia, Belarús y 
Tailandia recibieron la validación por 
parte de la Organización Mundial 
de la Salud de que habían eliminado 
la transmisión vertical del VIH de 
madre a hijo. 

Cuba logró la eliminación en 2015, 
y muchos otros países están a punto 
de alcanzar ese objetivo. 

En Sudáfrica, por ejemplo, las 
infecciones pediátricas han caído de 
forma drástica. El Gobierno de este 
país se ha embarcado en una agenda 
del “último tramo” para eliminarlas 
en el plazo de cinco años. UNICEF 
está contribuyendo a este esfuerzo 
con su aplicación de código abierto 
RapidPro, que provee información en 
tiempo real para conectar a hogares 
y comunidades con los servicios de 
prevención y tratamiento. 

Pero la transmisión vertical del VIH 
debe seguir recibiendo la máxima 
atención en todas partes, pues 
aunque el número de nuevas infec-
ciones pediátricas ha descendido, 
el riesgo para infancia sigue ahí. 
En 2015 –el último año del que se 
dispone de una estimación fiable– 
vivían con el VIH al menos 1,4 millo-
nes de mujeres embarazadas.

Mientras persistan deficiencias en el 
acceso de las madres embarazadas 
a los servicios, niños que de otro 
modo podrían estar protegidos 
seguirán expuestos al VIH. En 2015, 
la mayoría de las nuevas infecciones 
de menores de 15 años se contraje-
ron por vía de transmisión vertical.

Llegar a los adolescentes 
en situación de riesgo

Además, el progreso alcanzado 
en la lucha contra el VIH y el 
sida no está repartido por igual. 
Varía de una región a otra, siendo 
África subsahariana la región peor 
parada. Y los adolescentes, en par-
ticular, están siendo desatendidos.

En todo el mundo hay cerca de 
1,8 millones de niños y jóvenes de 
entre 10 y 19 años que conviven 
con el VIH; y el sida es una de las 
principales causas de muerte entre 
adolescentes. De hecho, este es 
el único grupo de edad en que las 
muertes relacionadas con el sida 
aumentan en lugar de disminuir. 
Las niñas padecen un riesgo 
mayor que los niños, y constituyen 
un 65% de los afectados.

Reconociendo que la oportunidad 
para la población adolescente 
es limitada, UNICEF –conjunta-
mente con ONUSIDA, el Plan 
de Emergencia de Ayuda para el 
Sida del Presidente de EE.UU y la 
Organización Mundial de la Salud– 
anunció en 2016 un plan de “acción 
súper acelerada” para la prevención 
de nuevas infecciones por VIH entre 
jóvenes de 15 a 19 años. Ratificado 
en la Reunión de Alto Nivel sobre 
el sida, celebrada en junio, este 
plan tiene por finalidad eliminar la 
transmisión materno-infantil del 
VIH, reducir la incidencia de nuevas 
infecciones por VIH entre los ado-
lescentes y las mujeres jóvenes, 
y aumentar el tratamiento del VIH 
en niños y adolescentes.

Con el lema “Start Free, Stay 
Free, AIDS Free”, este marco de 
acción detalla las metas que fija 
ONUSIDA para poner fin al VIH 
y el sida en niños, adolescentes 
y mujeres jóvenes para 2020.

@UNICEF: 

Ayudas para la lucha 
contra el VIH y el sida

UNICEF desempeñó un papel 
rector en varias alianzas 
dedicadas a la lucha contra 
el VIH y el sida durante 2016. 
Entre ellas figura All In, la alianza 
mundial para poner fin al sida 
entre adolescentes. UNICEF 
colaboró también con ONUSIDA 
y otros aliados para formular una 
declaración sobre la aceleración 
de la lucha contra el VIH y la 
eliminación de la epidemia para 
2030. Esta declaración, aproba-
da en la Reunión de Alto Nivel 
de las Naciones Unidas para 
poner fin al sida, que se celebró 
en 2016, incorporaba metas para 
la lucha contra el sida en los 
niños y las mujeres jóvenes. 
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Esfuerzos a escala 
nacional y dirigidos 
por las comunidades

Además de estas iniciativas mundia-
les, los esfuerzos de ámbito nacional 
y comunitario serán fundamentales 
para concienciar y expandir el acceso 
a la prevención y el tratamiento del 
VIH. A lo largo de 2016, UNICEF 
colaboró con países de todo el mundo 
al objeto de ayudar a fortalecer la 
respuesta local al VIH y el sida. 

Ejemplos de estos esfuerzos son 
el apoyo a una evaluación nacional 
de la prevención de la transmisión 

materno-infantil, practicada en 
Myanmar, y la ayuda prestada 
a Ucrania para la obtención de 
provisiones de emergencia de medi-
camentos antirretrovirales. UNICEF 
colaboró asimismo con aliados 
diversos en iniciativas de educación 
sobre el sida que tuvieron amplias 
repercusiones sociales y para la 
salud. En Mozambique, por ejemplo, 
una plataforma de mensajes SMS 
gestionada por jóvenes, que contaba 
con 64.000 usuarios, hizo posible 
que plantearan sus preguntas sobre 
la transmisión del VIH y la salud 
sexual y reproductiva.

@UNICEFinnovación en 2016

Respuestas sobre 
el VIH y el sida

A lo largo de todo el año, 
UNICEF continúa mejorando 
y ampliando su herramienta de 
mensajería U-Report, diseñada 
para ayudar a los adolescentes 
y los jóvenes de todo el mundo a 
expresarse acerca de cuestiones 
que les afectan. U-Report 
permite también a sus usuarios 
plantear preguntas anónimas 
sobre el VIH y el sida y obtener 
las respuestas que precisan. 
Así pues, es una herramienta 
de comunicación y una fuente 
de información de importancia 
vital, sobre todo para los jóvenes 
en peligro de contraer el VIH o 
expuestos a otros posibles ries-
gos para su salud y bienestar. 
U-Report cuenta con cerca de 
3 millones de usuarios registra-
dos en más de 30 países. 
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No es momento para la autocomplacencia

Pero aunque estos esfuerzos prosiguen –el séptimo informe de balance 
sobre la epidemia concluyó en diciembre de 2016–, cualquier exceso de 
confianza en relación al VIH y el sida puede ocasionar un retroceso en el 
importante progreso alcanzado hasta la fecha. 

En términos generales, la financiación para la respuesta ante el VIH está 
estancada o, lo que es aun peor, desciende en el preciso momento en 
que debería incrementarse para poner fin a la epidemia de una vez por 
todas. UNICEF sigue reivindicando más recursos de los países donantes, 
de los organismos de ayuda y de los gobiernos en los países que tienen 
las cargas más elevadas de VIH. Y quizás lo más importante es que sus 
intervenciones de amplio alcance continúan generando lecciones valiosas 
y resultados orientados a mejorar las vidas de los niños y adolescentes en 
peligro de contraer el VIH y el sida, o que ya los padecen.

IZQUIERDA: Una madre sostiene a su 
hijo, que vive con VIH, mientras habla 
con un médico en un centro de salud en 
Dushanbe, Tayikistán.
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Acceso a fuentes de 
agua mejorada

En 2016 hubo 10,6 millones de 
personas que tuvieron acceso al 
agua potable en comunidades y 
hogares donde UNICEF colaboraba 
en programas permanentes de agua, 
saneamiento e higiene (o WASH). 
Coincidentemente, una población 
aun mayor, de 28,8 millones de 
personas, dispuso de agua en 
situaciones de emergencia en 
que UNICEF dirigía la respuesta 
de WASH. 

UNICEF apoyó asimismo la 
construcción y rehabilitación 
de instalaciones de WASH en 
7.138 escuelas de 71 países, y de 
instalaciones análogas en 1.654 
clínicas de salud de 44 países.

Estos resultados –en combinación 
con los obtenidos en los dos años 
precedentes– significan que desde 

2014 a 2016, UNICEF y sus aliados 
dieron apoyo en materia de WASH 
a más de 100 millones de personas, 
tanto en situaciones humanitarias 
como no humanitarias. 

Los programas de WASH en 
situaciones de no emergencia de 
mayor envergadura se pusieron en 
práctica en África subsahariana, 
en países como la República 
Democrática del Congo, Etiopía 
y Nigeria, por ejemplo. En estos 
países y otros de todo el mundo, 
WASH constituye la base de los 
resultados globales de UNICEF en 
pro de la infancia y de su labor por 
alcanzar muchos de los objetivos 
mundiales para 2030, en especial 
los referidos a nutrición, salud, 
educación, igualdad de los géneros, 
resiliencia y cambio climático. 
Por este motivo, los programas 
de WASH cada vez se alinean e 
integran más con los esfuerzos que 
UNICEF acomete en otros sectores. 

AGUA, SANEAMIENTO 
E HIGIENE

RESULTADOS DE 2016: UNICEF Y SUS ALIADOS…

Desplegaron su 
mayor programa 
de respuesta 
humanitaria 
en materia de 

agua, saneamiento e higiene, 
llegando a 30 millones de 
personas en emergencias.

Respaldaron la 
formulación de 
nuevas leyes 
y políticas 
sobre agua 

y saneamiento en Mongolia, 
Níger, Rwanda, Sudán y en más 
de una docena de otros países.

Impulsaron el 
progreso en la 
lucha contra la 
defecación al aire 
libre: desde 2014 

hay 35,5 millones de personas 
más que viven en comunidades 
que han sido declaradas libres 
de defecación al aire libre.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#CadenaClimática  
En una campaña digital de 
ámbito mundial que UNICEF 
inició con ocasión del Día 
Mundial del Agua, en marzo, 
las personas intercambiaban 
fotografías de sí mismos con 
los brazos extendidos, en 
señal de apoyo a la actuación 
conjunta para proteger el 
futuro de los niños y niñas. 
Esta cadena climática virtual 
culmina en una reunión de 
dirigentes, celebrada en Nueva 
York en abril, en la que se 
suscriben los compromisos 
asumidos por sus países en 
la Conferencia de París sobre 
Cambio Climático, que tuvo 
lugar en 2015.
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Pero aún persisten disparidades 
inquietantes. En 2015 había 663 
millones de personas que carecían 
de acceso a una fuente de agua 
potable mejorada; la mayoría eran 
personas pobres que viven en 
zonas rurales.

Soluciones sostenibles

Ya hay hogares afectados por la 
variabilidad climática en todo el 
mundo, lo cual plantea desafíos 
adicionales en el sector de WASH. 
El cambio climático afecta nega-
tivamente a la disponibilidad y la 
calidad del agua, así como al rendi-
miento de los sistemas de sanea-
miento. Y la peor parte se la llevan 
las comunidades más vulnerables 
y los países de ingresos medianos 
y bajos.

En consecuencia, UNICEF y sus 
aliados de WASH estudian con 
detenimiento nuevas metas en 
la provisión segura y sostenible 
de agua potable. La gestión 
minuciosa y un mejor monitoreo 

de los suministros de agua son 
elementos necesarios para lograr 
el acceso universal y equitativo, 
previsto en los objetivos 
mundiales para 2030.

Las iniciativas de agua potable 
que UNICEF aplicó en 2016 
hacían hincapié en intervenciones 
para los niños y las mujeres, en 
el contexto de una agenda más 
amplia que incluye proteger y 
restaurar las fuentes hídricas 
y mejorar la calidad del agua 
reduciendo la contaminación. 
Para finales de 2016, 38 países 
estaban llevando a la práctica 
planes de seguridad del agua 
en el ámbito comunitario, y 61 
países habían integrado el cambio 
climático y la reducción del riesgo 
de desastres en los planes del 
sector de WASH.

Estas estrategias implican 
una actitud progresista, que 
persigue la sostenibilidad de 
unos ecosistemas vitales, con la 
máxima economía y equidad en 
la gestión del agua.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#ElAguaEs  
Durante la Semana del Agua, 
celebrada en agosto, UNICEF 
señala que la falta de acceso 
al agua potable afecta de 
manera desproporcionada 
a las mujeres y las niñas que, 
en conjunto, invierten nada 
menos que 200 horas al día 
en la tarea de obtener este 
recurso básico. Los costos 
de tener que buscar el agua 
son elevados: por ejemplo, 
reducen el tiempo que las 
mujeres pueden dedicar a 
otras tareas e interfieren con 
la educación de la infancia.

IZQUIERDA: Unas niñas del grupo 
étnico Khmer se lavan las manos al 
comenzar el día en el jardín de infancia 
Van Giao, en la provincia de An Giang, 
Viet Nam.
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LOS NIÑOS Y LOS JÓVENES EN PRIMER PLANO
Misión en Al Houd: El agua y la promesa de vida 
en un pueblo fantasma

En octubre de 2016, tan solo dos 
días después de que las fuerzas 
iraquíes recuperaran Al Houd, 
al sur de Mosul, una misión de 
UNICEF llevó agua y suministros 
de higiene a las 1.500 familias de 
esta localidad.

Viajaron en un convoy de 
vehículos todoterreno, debido a 
que muchas carreteras estaban 
plagadas de minas. El cielo del de-
sierto estaba negro por el humo de 
la combustión de los yacimientos 
petrolíferos. Al final del camino 
se encontraron un panorama más 
espeluznante todavía: un pueblo 
fantasma. Parecía que la población 
de Al Houd había huido o que 
permanecía escondida. 

Cuando el convoy llegó 
al centro del pueblo, los 
representantes del aliado local 
de UNICEF, la Organización para 
el Empoderamiento de la Mujer, 
estaban listos para ayudar en la  
 

descarga de agua potable, lotes 
de higiene y cubos de agua. 
Finalmente aparecieron los 
ciudadanos de Al Houd, ansiosos 
por hacerse con suministros de 
agua potable. 

La ruta de regreso les llevó 
a través de Al Qayyarah, una 
localidad que se asemejaba mucho 
a Al Houd cuando fue recuperada 
dos meses antes, pero que había 
vuelto a la vida. Los comercios 
estaban abiertos y había gente en 
las calles; por ejemplo, Zainab, una 
madre soltera que había caminado 
desde Al Houd hasta Al Qayyarah 
con sus cuatro hijas. Zainab relató 
los años de terror que había 
vivido su familia, antes de concluir 
diciendo: “Quiero regresar a casa, 
a mi familia, y llevar a mis hijas de 
nuevo a la escuela”.

Una esperanza muy extendida, 
que sin duda comparten los amigos 
de Zainab y los vecinos de Al Houd.

ARRIBA A LA DERECHA: Una joven 
aparece a las puertas de la casa de su 
familia en Al Houd, Iraq.

@UNICEF: 

Ayudas para el sector 
de agua, saneamiento 
e higiene

Los equipos de UNICEF de agua, 
saneamiento e higiene (WASH) 
dependen del apoyo de alianzas 
locales públicas y privadas en la 
provisión de agua potable y sa-
neamiento mejorado para todos, 
incluidas las mujeres y las niñas, 
las personas discapacitadas y 
los pobres.

La Fundación Benéfica Cartier 
es un aliado mundial de UNICEF 
desde 2014. Esta fundación 
respalda los programas de WASH 
de UNICEF en China, la India 
y Madagascar con una donación 
de 6,7 millones de dólares. 
Asimismo, apoya iniciativas de 
calidad educativa y de reducción 
del riesgo de desastres.

Domestos, la marca líder 
de la compañía Unilever en 
limpieza de retretes, constituyó 
una alianza con UNICEF en 2012 
a fin de apoyar programas de 
saneamiento en todo el mundo. 
En 2016, gracias a iniciativas 
de modificación de conductas 
y fomento de la capacidad, esta 
alianza había contribuido a que 
más de 6 millones de personas 
comenzaran a utilizar retretes. 
UNICEF colaboró también 
con Domestos en labores de 
concienciación sobre la crisis de 
saneamiento en todo el mundo; 
y tanto UNICEF como Unilever 
participaron en la creación de la 
iniciativa WASH4Work, que res-
palda la acción de las empresas 
en la consecución del objetivo 
mundial de un acceso universal 
al agua y el saneamiento  
para 2030. 
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Un planteamiento 
comunitario del 
saneamiento

Aunque en el sector de WASH 
están mejorando las tendencias 
del saneamiento, se calcula que 
en 2015 había en todo el mundo 
2,4 millones de personas que 
seguían sin utilizar instalaciones 
de saneamiento mejoradas. 

UNICEF defiende un planteamiento 
del saneamiento total de ámbito 
comunitario. Los programas nacio-
nales y provinciales que adoptaban 
este enfoque tuvieron una notable 
repercusión en millones de personas 
en 2016, logrando, por ejemplo, 
que 33.800 localidades fueran 
declaradas comunidades libres de la 
defecación al aire libre.

Los proyectos de WASH que UNICEF 
apoyó en 2016 ponían el acento en la 
inclusión social de los niños margina-
dos y sus familias. En Viet Nam, por 
ejemplo, se amplió la programación 

sobre el saneamiento en zonas rurales 
a fin de beneficiar a más minorías 
étnicas, empleando mensajes de texto 
e iniciativas de concienciación orienta-
dos a lograr unos mejores resultados 
de salud e higiene. 

Y la extensa ayuda directa que 
UNICEF prestó en la construcción 
de instalaciones de WASH en 
escuelas y clínicas de salud incluía 
con frecuencia servicios para los 
niños discapacitados, como retretes 
e instalaciones para el lavado de las 
manos. En la República Democrática 
Popular Lao, más de 24.000 es-
tudiantes dispusieron de nuevas 
instalaciones de WASH. En Ghana, 
aproximadamente 68.000 estudian-
tes se beneficiaron de instalaciones 
aptas para discapacitados. En Fiji, 
en el contexto de una campaña de 
“reconstruir mejor” después del 
ciclón, se instalaron por vez primera 
servicios accesibles de saneamiento 
y lavado de las manos en muchas de 
las escuelas del país.

@UNICEF: 

Ayudas para el sector 
de agua, saneamiento 
e higiene

Suecia, el principal aliado en 
la provisión de recursos para 
programas de WASH de UNICEF 
en 2016, aportó una generosa 
financiación que ayudó a UNICEF 
a impulsar en este sector su 
agenda sobre los derechos de los 
géneros y de las personas con 
discapacidad. Suecia apoyó tam-
bién los esfuerzos de UNICEF 
por establecer alianzas en el 
sector privado, orientadas a fo-
mentar la capacidad para proveer 
soluciones de agua y saneamien-
to en situaciones humanitarias.

Otro aliado clave, el 
Departamento de Desarrollo 
Internacional del Gobierno de 
Reino Unido (DFID por sus siglas 
en inglés) mantiene una duradera 
y estrecha relación con UNICEF 
en materia de iniciativas de 
WASH. Esta relación se afianzó 
aun más en 2016, gracias a la 
acción coordinada de ambos 
en el contexto de la alianza 
Saneamiento y Agua para Todos 
y el Programa Conjunto OMS/
UNICEF de Monitoreo del 
Abastecimiento de Agua y del 
Saneamiento. Además de llegar 
a más de 5 millones de personas 
en 12 países con servicios de 
agua, saneamiento e higiene, se 
creó una importante plataforma 
con el apoyo del DFID con el fin 
de generar nuevos métodos para 
mejorar la rentabilidad, la comu-
nicación de resultados, la soste-
nibilidad, el fortalecimiento de los 
sistemas y su evaluación. 

IZQUIERDA: Unos estudiantes beben agua 
en su primer día de regreso a una escuela 
dañada por ciclones en Viti Levu, Fiji.
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WASH en situaciones 
de emergencia

Después del huracán Matthew, 
UNICEF, con apoyo de aliados clave 
como el Fútbol Club Barcelona, 
colaboró con el Gobierno de Haití 
en la lucha contra el brote de cólera. 
Durante esta respuesta, más de 
300.000 personas, entre ellas 
126.000 niños, recibieron suminis-
tros de agua limpia todos los días.

En la República Árabe Siria y otros 
países de la región afectados por 
crisis, UNICEF y sus aliados propor-
cionaron acceso mejorado y perma-
nente a agua potable segura a 14 mi-
llones de personas. En Sudán del Sur, 
equipos de WASH en emergencias 
proveyeron agua a 742.000 personas 
y abastecieron saneamiento a otras 
252.000. En el Iraq, los equipos de 
WASH llevaron servicios de agua y  
saneamiento a más de 1,2 millones 
de personas desplazadas.

Estas fueron solo algunas de las 
cientos de actuaciones humanita-
rias que hicieron de 2016 el año 
más costoso en lo que respecta 
a intervenciones de UNICEF 
de WASH en situaciones de 

emergencia. En total, la organiza-
ción gastó 506 millones de dólares 
en situaciones humanitarias con el 
propósito de dar acceso a agua po-
table a 28,8 millones de personas 
y abastecer con saneamiento me-
jorado a 7,2 millones de personas.

En 2017 y años sucesivos, el plan 
de UNICEF es continuar con sus 
esfuerzos por obtener resultados 
de WASH en las situaciones 
humanitarias a la vez que mejora 
su trabajo habitual en este sector. 
Al mismo tiempo enfilará nuevos 
rumbos. Conforme a una nueva 
estrategia de WASH formulada en 
2016, UNICEF invertirá en siste-
mas y conductas de WASH más 
resistentes al cambio climático, 
incrementará su presencia en 
las zonas urbanas y ampliará su 
colaboración con aliados del sector 
privado de todo el mundo.

ABAJO: Unos jóvenes en Haití reciben 
agua potable proporcionada por UNICEF 
y sus aliados en colaboración con el 
gobierno nacional.

@UNICEFinnovación en 2016

Monitoreo en tiempo 
real, respuesta rápida

UNICEF aprovecha la información 
en tiempo real para reforzar su 
respuesta a las necesidades 
urgentes de agua y saneamiento 
de los niños y las familias en si-
tuación de riesgo. En Etiopía, por 
ejemplo, el monitoreo por medio 
de teléfonos inteligentes en zonas 
afectadas por la sequía permite 
obtener información actual sobre 
los puntos de abastecimiento de 
agua averiados y adoptar medidas 
oportunas, como el envío de 
tanques de agua y otras, para 
mantener el suministro local de 
agua potable. UNICEF emplea 
también la información en tiempo 
real para supervisar el estado de 
las fuentes de suministro de agua 
en zonas propensas a la sequía 
de Zimbabwe y la India. 
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RESULTADOS DE 2016: UNICEF Y SUS ALIADOS…

Vieron cómo la 
cifra de niños 
con desnutrición 
crónica descendía 
a nuevos mínimos 

en todo el mundo, al tiempo 
que redoblaban los esfuerzos 
por llegar a los que quedaban 
postergados.

Trataron con 
éxito a 3 millones 
de niños que 
padecían 
desnutrición 

grave, y se comprometieron 
a duplicar esa cifra cada año 
para 2020.

Respaldaron la 
distribución de 
micronutrientes 
en polvo que 
beneficiaron 
a 8,3 millones 
de niños.

NUTRICIÓN

Llegar a los que quedan 
excluidos

La buena nutrición es una de las 
mejores inversiones que pueden 
hacerse para mejorar el bienestar 
general. Los alimentos nutritivos 
impulsan el crecimiento de los niños, 
favorecen el desarrollo del cerebro, 
fortalecen la capacidad de aprendi-
zaje, mejoran la productividad en la 
edad adulta y allanan el camino hacia 
un futuro más sostenible.

Aunque la desnutrición crónica entre 
los niños registró niveles mínimos 
históricos en 2016, es alarmante la 
cantidad de niños y niñas que aún 
padecen retraso en el crecimiento o 
emaciación. Cerca de 155 millones 
de niños de todo el mundo sufren 
retraso en el crecimiento; otros 
52 millones de niños padecen 
emaciación, y de ellos, 17 millones 
constituyen casos graves. Es por esto 
que desde 2010, cerca de 60 países 
se han sumado a la iniciativa SUN 
para el fomento de la nutrición.

“Desde la primera hora 
de vida”

Entre los objetivos mundiales adopta-
dos por los Estados Miembros de las 
Naciones Unidas figura la eliminación 
de las muertes infantiles prevenibles 
para 2030. Como punto de partida, 
UNICEF y aliados hecho hincapié en 
la importancia de la alimentación en 
los bebés y los niños de corta edad.

Es de sobra conocido que la práctica 
de amamantar al recién nacido en la 
primera hora de vida es fundamental 
para asegurar que el bebé prospere. 
Y sin embargo, según datos actuales, 
solo menos de la mitad de todos los 
recién nacidos reciben el pecho in-
mediatamente tras el alumbramiento.

Un informe elaborado por UNICEF 
en 2016 (From the First Hour of Life: 
Making the case for improved infant 
and young child feeding everywhere) 
señalaba que es preciso que la 
lactancia materna se convierta en 
una práctica más habitual. Entre otras 

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#StopStunting  
La Oficina regional 
de UNICEF para Asia 
meridional estrena una 
serie especial titulada “Stop 
Stunting in South Asia” 
en la revista internacional 
Maternal and Child 
Nutrition. Esta serie pone 
de manifiesto que el retraso 
en el crecimiento está 
frenando el desarrollo de 
los niños y de las naciones 
de Asia meridional. Se 
acompaña de artículos 
escritos por expertos en 
salud materna y nutrición 
infantil de todo el mundo, 
y explora los vínculos 
existentes entre la nutrición 
y el saneamiento.
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conclusiones, el informe revelaba 
que, en algunas regiones, el personal 
de asistencia al parto no fomentaba la 
lactancia materna en la primera hora 
de vida después del alumbramiento.

Alimentación del bebé 
y el niño de corta edad

UNICEF, paladín de la lactancia 
materna exclusiva durante al menos 
los seis primeros meses de la vida 
del bebé, ha respaldado la Iniciativa 
para la promoción de la lactancia 
materna. Esta campaña mundial 
proporciona una plataforma para 
impulsar políticas e inversiones que 
apoyen una mejor alimentación de 
los bebés y los niños de corta edad. 

En 2016, 41 países comunicaron 
unos índices de lactancia materna 
exclusiva entre los bebés menores 

de 6 meses de más del 50%. En 
uno de esos países, Burkina Faso, 
los grupos de apoyo a las madres 
debaten sobre prácticas de ali-
mentación, higiene, actividades de 
producción doméstica de alimentos 
y desarrollo en la primera infancia. 
Entre 2015 y 2016 aumentó el 
número de mujeres embarazadas 
y lactantes que participan en estos 
grupos respaldados por UNICEF, 
desde aproximadamente 70.600 
a más 166.000.

Además de la lactancia materna 
exclusiva, para lograr una buena 
nutrición es necesario que el niño 
comience a tomar sus primeros 
alimentos (los conocidos como 
alimentos complementarios) a partir 
de los primeros seis meses de vida.

@UNICEF: 

Ayudas para la nutrición

Las alianzas contribuyeron a 
los esfuerzos de UNICEF por 
mejorar la nutrición infantil a lo 
largo de 2016. 

En el Níger, por ejemplo, 
UNICEF apoyó un conjunto de 
medidas de gran repercusión, 
en alianza con la Unión Europea 
y diversas organizaciones no 
gubernamentales. Entre las 
intervenciones se cuentan el ase-
soramiento sobre alimentación 
del bebé y el niño de corta edad 
en 20 distritos y la capacitación 
de más de 13.700 voluntarios de 
salud de ámbito comunitario. 

UNICEF y el Programa Mundial 
de Alimentos (PMA) constituyeron 
una alianza con la Organización 
de las Naciones Unidas para la 
Alimentación y la Agricultura en 
2016, al objeto de adoptar una 
estrategia conjunta de recupera-
ción en el seno de la comunidad. 
El propósito de esta estrategia es 
mitigar el efecto de los traumas 
fomentando medios de subsisten-
cia productivos, incrementando 
el acceso a los servicios básicos 
y proporcionando unas redes de 
seguridad predecibles. UNICEF 
y el PMA están ampliando 
asimismo una iniciativa conjunta 
de prestaciones en efectivo, 
destinada a 60.000 hogares de re-
giones gravemente afectadas por 
la sequía: un enfoque coordinado, 
en el que UNICEF complementa 
los vales para alimentos que 
entrega el PMA con transferencias 
mensuales en efectivo.

En el ámbito mundial, en 2016 
UNICEF permaneció activo en 
alianzas como la Iniciativa SUN 
para el fomento de la nutrición, que 
respalda los esfuerzos a escala 
nacional por poner fin al hambre 
y la desnutrición para 2030. 
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@UNICEFinnovación en 2016

Mensajes SMS sobre 
nutrición y salud

En Nicaragua, el Ministerio 
de Salud instaura la iniciativa 
Soy Contigo con el respaldo de 
UNICEF. Para mejorar la comu-
nicación con las poblaciones 
excluidas que habitan la región 
de la Costa Caribe Sur, Soy 
Contigo envía a las mujeres 
embarazadas y los miembros 
de su familia mensajes de SMS 
con información sobre nutrición 
y salud. A fecha de octubre 
de 2016, los miembros de la 
comunidad del municipio de 
Bluefields han recibido más 
de 30.000 mensajes de SMS 
que contienen consejos sobre 
cuestiones como la lactancia 
materna, la crianza de los 
niños y los primeros signos de 
alerta de complicaciones en 
el embarazo. 

LOS NIÑOS Y LOS JÓVENES EN PRIMER PLANO
Una emergencia silenciosa: las familias de Sudán del Sur 
luchan por alimentarse

En 2016, una emergencia silencio-
sa acechaba en Sudán del Sur. Se 
calculaba que cientos de miles de 
niños padecían desnutrición grave 
en el país. Los niños con desnu-
trición grave aguda tienen hasta 
nueve veces más probabilidades de 
morir por causa de enfermedades 
como el paludismo o la neumonía 
que los niños saludables. 

UNICEF dio tratamiento a más 
de 200.000 niños y niñas durante 
el año, aliándose con trabajadores 
de la salud de ámbito local para 
prestar servicios básicos de eva-
luación nutricional y alimentación 
terapéutica a las familias de las 
zonas más remotas.

Uno de los centros de alimen-
tación terapéutica se hallaba en 
Aweil, al norte de Sudán del Sur, 
donde se registran los índices de 
desnutrición infantil más elevados 
del país. Mujeres y niños se 

congregaban a la sombra de un 
enorme árbol. Se pesaba a los 
niños y a continuación se les daba 
la pasta hipercalórica elaborada a 
base de cacahuetes, fundamental 
para salvar la vida a los niños de 
corta de edad. 

Athill, de 28 años y madre de 
seis hijos, había traído a sus geme-
los para una revisión. Con 8 meses, 
los gemelos pesaban casi lo mismo 
que los bebés recién nacidos. El 
niño pesaba tan solo 4 kilogramos, 
y la niña un poco más de 3 kilogra-
mos. Athill y su familia no habían 
comido desde el día anterior. 

De vuelta en casa, a 45 minutos 
a pie del centro de alimentación, 
Athill depositó la ración semanal 
de pasta terapéutica para sus 
hijos. “No tengo otra comida que 
darles, aparte de la pasta”, dijo. 
“Si pudiera permitirme alimentarles, 
no estarían malnutridos”.

ARRIBA A LA IZQUIERDA: Un niño 
es examinado para detectar si padece 
desnutrición en un centro de salud en 
Aweil, Sudán del Sur. 

PÁGINA ANTERIOR: Una madre 
amamanta a su hijo de seis meses en el 
puesto de salud Kihen, en la región de 
Tigray, Etiopía.
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El tratamiento de la 
desnutrición

La consecución de los objetivos 
mundiales sobre salud y bienestar 
infantil exige también un esfuerzo 
renovado y coordinado para 
proteger a los niños frente a la 
desnutrición grave aguda mediante 
la prevención, en primer lugar, y, a 
continuación, aplicando tratamiento 
eficaz cuando sea necesario. 

En 2016 recibieron tratamiento 
exitoso por desnutrición grave 
aguda 3 millones de niños, tanto en 
contextos de emergencia como de 
no emergencia.

También en 2016, UNICEF, Action 
contre la Faim y otros aliados 
pusieron en marcha una nueva 
iniciativa, No Wasted Lives, 
para promover la ampliación del 
tratamiento de la desnutrición 
infantil. La primera meta de esta 
iniciativa es duplicar el número 
de niños que reciben tratamiento 
por desnutrición grave aguda –a 6 
millones para 2020–, reduciendo los 
costes de tratamiento y reforzando 
la voluntad política para abordar 
este problema, de importancia vital. 

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#EarlyChildhood  
UNICEF y el Grupo Banco 
Mundial inauguran una 
alianza, en abril, para lograr 
que se priorice el desarrollo 
de los niños de corta edad en 
la formulación de políticas 
y la inversión pública a 
escala nacional y mundial. 
Esta alianza aspira a que 
las comunidades participen 
en la nutrición de calidad, 
así como en la estimulación 
temprana, el aprendizaje y la 
protección para cada niño, y 
a que los países gestionen las 
inversiones en estos ámbitos.
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La agenda de la nutrición 

Si las cifras de emaciación y retraso 
en el crecimiento son siempre un 
motivo de preocupación, datos 
recientes sobre el número de 
niños que padecen sobrepeso 
activan otra alarma referida a la 
nutrición mundial. 

Según un informe publicado en 2016 
por UNICEF, la Organización Mundial 
de la Salud y el Banco Mundial, en 
2015 había 41 millones de niños con 
sobrepeso en todo el mundo, cifra 
que representa un aumento de más 
de 10 millones desde 2000. Es preci-
so abordar esta escalada como parte 
de la agenda general de nutrición en 
países de todo el espectro socioe-
conómico, en especial los países de 
ingresos medianos y bajos.

UNICEF se dedicó también a otro 
apartado de la agenda, los micro-
nutrientes, al objeto de mejorar las 
políticas relativas a la provisión de 
vitaminas y nutrientes esenciales, 
apoyando al mismo tiempo la ad-
ministración con suplementos y el 
reforzamiento con micronutrientes 
para los niños y las mujeres más 
necesitados. Según las cifras mun-
diales de 2016 más recientes, 273 
millones de niños de entre 6 y 59 
meses recibieron dos dosis anuales 
de suplementos de vitamina A en 
países prioritarios. 

UNICEF continuó apoyando progra-
mas y políticas de ámbito nacional 
para prevenir también la anemia por 
falta de hierro. Entre 2011 y 2016 
se triplicó el número de países en 
los que se proporcionaban micronu-
trientes en polvo a los niños, aumen-
tando la cifra desde 22 a 65. Estos 
programas llegaron a más de 10 
millones de niños y niñas en 2016, 
entre ellos, a 8,3 millones gracias al 
apoyo de UNICEF. 

Ayuda para cada niño

Las iniciativas de nutrición de 
UNICEF siguieron dando primacía 
a los niños más desfavorecidos en 
2016. De los millones de niños exa-
minados y tratados por desnutrición 
grave aguda mediante alianzas de 
UNICEF, 2,3 millones se hallaban en 
zonas de crisis humanitarias. Solo en 
Sudán del Sur, los programas de ali-
mentación terapéutica respaldados 
por UNICEF llegaron en 2016 a un 
50% más de menores de 5 años con 
emaciación grave que en 2015.

La grave sequía que castigó Etiopía 
afectó de manera desproporcionada 
a los niños de las comunidades de 
más difícil acceso. Pero gracias 
a los equipos móviles de salud y 
nutrición que el Gobierno incorporó 
en su respuesta, fue posible maxi-
mizar la eficacia y establecer una 
estrategia nacional de salud equita-
tiva para llegar a las comunidades 
más marginadas.

UNICEF y sus aliados humanitarios 
colaboraron también dando apoyo 
al sistema de salud del Yemen, que 
estaba al borde del colapso, y au-
mentando la seguridad alimentaria 
y nutricional en zonas del nordeste 
de Nigeria a las que recientemente 
se obtuvo acceso.

Como demuestran estos y otros 
desafíos, el objetivo de erradicar 
la desnutrición infantil para 2030 
exigirá un esfuerzo concertado 
a escala mundial. UNICEF está 
dispuesta a continuar trabajando 
con sus numerosos aliados a fin de 
aprovechar los avances logrados 
hasta la fecha en la consecución 
de resultados de nutrición para 
cada niño.

PÁGINA ANTERIOR: Unos niños se 
reúnen en un centro anganwadi que 
proporciona asistencia nutricional en 
Andhra Pradesh, India.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#BestStartInLife  
En septiembre, la oficina 
de UNICEF en Uganda pone 
en marcha una campaña, en 
alianza con los principales 
medios de comunicación 
nacionales, cuyo objeto es 
concienciar acerca de la 
enorme y trascendental 
importancia de la nutrición, 
la estimulación y otros 
factores en la primera 
infancia. La iniciativa El 
mejor comienzo en la vida 
coincide con la adopción 
por parte del Gobierno de 
una estrategia integrada 
sobre desarrollo en la 
primera infancia.
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Educación de calidad 
para todos

Las inequidades que la vida plantea 
a la mayoría de los niños y niñas 
más desfavorecidos y vulnerables 
son patentes a simple vista, desde 
la carencia las vacunas habituales 
a las ofensas cotidianas que 
comporta la exclusión social.

En el aula, estas disparidades son 
muy pronunciadas. Más de 121 mi-
llones de niños en edad de asistir 
a la escuela primaria y primer ciclo 
de secundaria están sin escolarizar 
en todo el mundo, y se calcula que 
hay 250 millones de niños que no 
aprenden debido a que carecen de 
una educación de calidad.

El Objetivo de Desarrollo 
Sostenible relativo a la educación 
insta a la comunidad internacional a 
“garantizar una educación inclusiva, 
equitativa y de calidad y promover 
oportunidades de aprendizaje 
durante toda la vida para todos” 
en 2030. De conformidad con 
esta ambiciosa agenda, UNICEF 

continúa centrando sus esfuerzos 
en las necesidades educativas de 
los más marginados, reconociendo 
que la exclusión es fruto de la 
pobreza, el conflicto, el género, 
el origen étnico, la discapacidad 
y el trabajo infantil.

Resultados de 
aprendizaje mejorados

Un año después de la adopción 
de los objetivos mundiales, UNICEF 
y sus aliados están promoviendo, fi-
nanciando y facilitando unos resulta-
dos de aprendizaje mejorados y una 
educación equitativa e inclusiva. En 
la esfera regional y mundial, UNICEF 
mantiene una posición de liderazgo 
en esfuerzos de gran alcance –entre 
ellos, el ODS4/Educación 2030, la 
Alianza Mundial para la Educación 
y la Iniciativa de las Naciones Unidas 
para la Educación de las Niñas– 
cuya finalidad es fortalecer los 
sistemas educativos. 

Además, en 2016 se puso en 
marcha el fondo La educación 

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#EducaciónParaTodos  
En enero, UNICEF publica un 
análisis que revela que casi 
uno de cada cuatro niños que 
viven en zonas de conflicto 
está desescolarizado. De 109 
millones de niños en edad de 
asistir a la escuela primaria y 
al primer ciclo de secundaria 
de 22 países afectados por 
conflictos, casi 24 millones 
no reciben una educación. 
Privados de las habilidades 
básicas y de alfabetización, 
corren el riesgo de perder 
su futuro.

PÁGINA SIGUIENTE: Una niña mira 
por la ventana de la clase en la Escuela 
Primaria Lich, en el interior del sitio de 
Protección de Civiles de las Naciones 
Unidas en Bentiu, Sudán del Sur.

EDUCACIÓN

RESULTADOS DE 2016: UNICEF Y SUS ALIADOS…

Abastecieron más 
de 330.000 aulas 
con materiales 
de aprendizaje 
y promovieron 

la educación equitativa e 
incluyente en 155 países.

Beneficiaron a 
11,7 millones de 
niños y niñas 
con formación 
de refuerzo en 
situaciones 
humanitarias.

Fortalecieron los 
sistemas educa-
tivos, y gracias a 
ello el 52% de los 
países cuentan 

con unos programas de apren-
dizaje en la primera infancia de 
calidad, en comparación con el 
31% en 2013.
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no puede esperar, con el fin de 
disponer recursos para la formación 
continuada de los niños que viven 
en situaciones de emergencia y en 
crisis prolongadas. Este fondo aplica 
un método colaborativo para mante-
ner en la escuela a los niños y ado-
lescentes afectados por las crisis, 
generando energías renovadas y 
nuevas estrategias para impartir edu-
cación en algunas de las situaciones 
humanitarias más peligrosas del 
mundo. UNICEF patrocina provisio-
nalmente esta iniciativa.

Por medio de los programas 
aplicados en 2016, UNICEF y sus 
aliados proveyeron materiales de 
aprendizaje a 15,7 millones de 
niños, equiparon más de 330.000 
aulas con suministros educativos, 
y dieron formación sobre gestión, 
planificación o educación inclusiva 
a cerca de 39.000 comunidades 
escolares. UNICEF manifestó que 
el acceso a la educación preescolar 
es una intervención fundamental 
y esperanzadora, que “allana el 
camino” para todos los niños y 
niñas, con independencia de sus 
circunstancias sociales o económicas.

Educación en emergencias

En los últimos años, millones de 
niños que estaban sin escolarizar 
se vieron, además, privados de un 
hogar. El cambio climático, las crisis 
económicas, la desigualdad creciente 
y los desastres naturales empujan 
a las personas a construir nuevos 
hogares en otros países, a menudo 
contra su voluntad y sin acceso 
inmediato a las oportunidades de 
enseñanza oficial. En la actualidad, 
más de la mitad de todos los 
refugiados del mundo son niños.

El compromiso de UNICEF con la 
educación para cada niño implica 
incrementar su ayuda a fin de llegar 
al número creciente de niños afec-
tados por crisis humanitarias. Con 

este propósito, en 2016 colaboró 
con aliados para respaldar la edu-
cación básica de 11,7 millones de 
estos niños vulnerables. La educa-
ción formó parte de la respuesta de 
emergencia en una serie de países 
en crisis como Sudán del Sur, la 
República Centroafricana y Ucrania.

En la República Árabe Siria, donde 
casi una de cada tres escuelas está 
inutilizable o destruida, las inter-
venciones educativas de UNICEF 
beneficiaron a cerca de 3,5 millones 
de niños en edad escolar. Pero 
así y todo, más de 1,7 millones de 
niños quedaron privados de acceso 
a la educación básica.

Los primeros años

Mientras persisten las dificultades 
de financiación, también hay una 
mayor conciencia mundial acerca 
de la enorme repercusión del 
aprendizaje en los primeros años 
sobre el desarrollo cognitivo del niño 
y sus perspectivas de futuro. Las 
oportunidades de aprendizaje en los 
primeros años son fundamentales 
para mejorar los resultados de 
aprendizaje y para abordar las inequi-
dades sociales.

@UNICEFinnovación en 2016

Los datos guían las 
decisiones clave

Las oficinas de UNICEF de varios 
países –entre ellos, Burkina 
Faso, Lesotho y Papúa Nueva 
Guinea– colaboran con los 
Gobiernos al objeto de integrar 
en sus sistemas educativos 
unas aplicaciones móviles que 
sirvan de guía a las decisiones 
relativas al acceso al aprendizaje 
de calidad. En Sierra Leona, 
donde la información en tiempo 
real por vía de SMS ayudó a 
dar respuesta al brote de ébola 
que sobrevino en 2015, UNICEF 
apoya la recopilación de datos 
sobre indicadores fundamentales 
de la escolarización para orientar 
las políticas y los programas. 
En Uganda, 10.000 ciudada-
nos-informantes de 37 distritos 
introducen información de 
carácter local en una “consola” 
empleada por el Ministerio de 
Educación y Deportes. 
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LOS NIÑOS Y LOS JÓVENES EN PRIMER PLANO
Los hermanos Malek: El regreso a la escuela de tres 
jóvenes refugiados sirios

Era el final de agosto de 2016, 
y la emoción era palpable. Abdul 
Malek, de 7 años, estaba a punto 
de asistir a la escuela por primera 
vez. Sus hermanos mayores, 
Hamzah y Bakr, habían ido a la 
escuela por un tiempo breve 
antes que su familia abandonara 
su hogar en Dera’a, República 
Árabe Siria, y durante poco tiempo 
más al principio de su llegada a 
Jordania. Pero desde entonces, 
no habían pisado un aula.

“Echaba de menos a mis 
amigos, a mis profesores, y 
echaba de menos aprender 
muchas cosas”, decía Bakr, de 
10 años. “Tengo muchas ganas de 
comenzar las clases de nuevo”. 

La madre de estos niños, 
Wafa’a Malek, contó que habían 
llegado hacía tres años y se insta-
laron en Irbid, al norte de Ammán. 
Su esposo decidió ir a Alemania, 
vía Turquía, para buscar trabajo 
y ocuparse de la familia. 

Durante ese tiempo que sus 
hijos no tenían acceso a la edu-
cación formal, Wafa’a les llevaba 
a un centro juvenil respaldado 
por UNICEF y gestionado por la 
Sociedad del Centro Benéfico 
Islámico. Pero ahora, gracias a 
una campaña masiva del Gobierno 
jordano, Abdul, Bakr y Hamzah es-
taban matriculados en la escuela. 

Esta campaña, conocida como 
“Aprendizaje para todos – Regreso 
a la escuela”, que recibe respaldo 
de UNICEF, se desplegó a través 
de los medios de comunicación 
y de la información puerta 
a puerta. Se animaba a los 
progenitores y cuidadores de 
todos los niños y niñas a que les 
matricularan, con independencia 
de su nacionalidad o condición. 

“Quiero ser médico para 
ayudar a la gente”, decía Bakr en la 
víspera de su regreso a la escuela. 
“Aunque también sé que ganaré 
mucho dinero”.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#EmergencyLessons  
En el mes de mayo, la Unión 
Europea y UNICEF ponen 
en marcha una campaña en 
medios sociales, que defiende 
el acceso a la educación 
de los niños afectados por 
situaciones de emergencia. 
En una iniciativa relacionada, 
se anuncia “La educación no 
puede esperar” –el primer 
fondo internacional para la 
educación en situaciones de 
emergencia, patrocinado por 
UNICEF– en ocasión de la 
primera Cumbre Humanitaria 
Mundial, celebrada en 
Estambul, Turquía. 

#WorldsLargestLesson  
El Reino de Marruecos es 
uno de los 22 países que 
informan de sus procesos 
nacionales en la consecución 
de los Objetivos de Desarrollo 
Sostenible. Su informe se 
fundamenta en una consulta 
con los jóvenes, dirigida por 
la oficina de UNICEF en 
Marruecos, que se basa en 
gran medida en “La lección 
más grande del mundo”, 
una iniciativa creada por 
UNICEF y sus aliados, cuyo 
fin es inspirar a la próxima 
generación a que se implique 
en la consecución de los 
objetivos mundiales.

ARRIBA A LA DERECHA: Los 
hermanos Malek, de una familia 
siria de refugiados, se preparan para 
comenzar la escuela en Jordania.
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El 27% de los países donde UNICEF 
mantiene programas informaron de 
que en 2016, más de una cuarta 
parte de los niños de corta edad de 
los hogares más pobres estaban 
matriculados en programas de 
educación de la primera infancia. El 
número de países que informaban 
de políticas eficaces y de programas 
de calidad de aprendizaje en la 
primera infancia aumentó desde el 
31% en 2013 al 52% en 2016.

En Uganda, por ejemplo, los niños 
pueden optar a un año de educación 
preescolar gratuito en virtud de una 
política de desarrollo integral en la 
primera infancia que el Gobierno 
de este país adoptó en 2016. La 
oficina de UNICEF en Uganda puso 
en marcha una extensa campaña, a 
través de los medios de comunica-
ción y de la movilización social, para 
promover el desarrollo integral en la 
primera infancia. 

En China, gracias a una eficaz 
labor de concienciación y a unas 
nuevas directrices del Gobierno, el 
aprendizaje en la primera infancia se 
ha convertido en una prioridad fun-
damental. En los establecimientos 
de educación integral en la primera 
infancia que UNICEF respalda en 
cuatro provincias se observó un 
descenso del 37% en el retraso 
cognitivo entre 2013 y 2016, un dato 
que puede atribuirse a esta iniciativa.

UNICEF hizo hincapié en la educa-
ción de la primera infancia también 
en contextos de emergencia. Por 
ejemplo, cuando un ciclón tropical 
azotó Fiji y las islas del Pacífico en 
febrero de 2016, UNICEF distribuyó 
332 conjuntos de material pedagó-
gico a centros de educación de la 
primera infancia y guarderías, con 
lo que aseguró la continuidad del 
aprendizaje y desarrollo de más de 
13.000 niños de corta de edad. 

Sistemas incluyentes 
y equitativos

En el otro extremo del panorama 
educativo, UNICEF abordó las 
desigualdades en la matriculación y 
asistencia de los estudiantes de más 
edad, apoyando la ampliación de la 
educación secundaria a las zonas 
rurales; y también a las poblaciones 
adolescentes que han abandonado 
el sistema de educación formal.

Todas estas intervenciones, y 
muchas otras, constituyen la 
esencia de la misión de UNICEF 
de lograr que los beneficios de la 
educación sean más equitativos en 
todas partes. De hecho, en 2016 
UNICEF y sus aliados persiguieron 
metas sobre educación equitativa 
en 155 países. Poniendo el acento 
en la creación de unos sistemas 
de evaluación del aprendizaje, en 
la formulación de normas sobre 
las escuelas amigas de la infancia, 
en la enseñanza no formal y en la 
instrucción bilingüe, la organización 
apoyó los esfuerzos encaminados a 
detectar y suprimir las barreras que 
dificultan el aprendizaje de los niños 
y niñas más marginados.

UNICEF continuó reivindicando más 
información, una mayor concien-
ciación y un diálogo más profuso 
para mejorar las oportunidades 
educativas de los niños con discapa-
cidades. En Egipto, UNICEF apoyó 
la matriculación de 1.326 niños 
discapacitados en 120 escuelas 
públicas convencionales, que equipó 
con aulas de recursos de aprendizaje 
inclusivo. En Serbia, los progenitores 
de estudiantes discapacitados de 17 
centros educativos recibieron apoyo 
de sus pares y asesoramiento por 
profesores acerca de la planificación 
educativa individual.

@UNICEF: 

Ayudas para a la 
educación y el 
aprendizaje en la 
primera infancia

Noruega, uno de los principales 
aliados proveedores de 
fondos temáticos de UNICEF, 
aportó aproximadamente 80 
millones de dólares en 2016. 
De este importe, el 89% se 
destinó a la educación, muy 
en especial a la educación en 
contextos humanitarios. 

El Gobierno alemán aportó 
cerca de 50 millones de 
dólares a la iniciativa “Llevar la 
educación a todos los niños”, 
en el Líbano, y en torno a 15 
millones de dólares en apoyo 
del Fondo para el Desarrollo de 
la Educación, en Zimbabwe, 
además de apoyar el acceso 
a la escuela de los niños 
sirios refugiados.

Con la ayuda del Fondo 
Fiduciario Regional de la Unión 
Europea en respuesta a la 
crisis siria (también conocido 
como el Fondo “Madad”), 
UNICEF prestó asistencia a 
más de 320.000 niños, niñas 
y adolescentes en Jordania, el 
Líbano y Turquía, en el contexto 
de la iniciativa “Que no se 
pierda una generación”. 

En cuanto a las ayudas 
provenientes del sector 
empresarial, la Fundación H&M 
donó 5,3 millones de dólares, 
que contribuirán a que 480.000 
estudiantes de primaria y primer 
ciclo de secundaria de Myanmar 
puedan gozar de una educación 
de calidad. 
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Educación de las niñas

En 2016, una tercera parte de todos los países en los que UNICEF mantiene 
programas reconocieron oficialmente la educación secundaria de las niñas 
como una prioridad y, en consecuencia, elaboraron sus presupuestos 
con miras a lograr unos sistemas educativos que tengan en cuenta las 
cuestiones de género en la esfera nacional, subnacional y escolar.

Asimismo, UNICEF facilitó el acceso a la educación de más de 334.000 
niñas en el Iraq. En el Pakistán, apoyó la formulación de planes de distrito 
orientados a suprimir las barreras de género en 60 distritos de dos provin-
cias. Y proveyó también transferencias en efectivo a más de 24.000 niñas 
de Nigeria, para que pudieran abonar las tasas escolares.

La educación de calidad para niñas y niños por igual sigue ocupando 
el centro de la visión incluyente de UNICEF, al tiempo que aborda 
desafíos abrumadores como la urbanización, la migración y el cambio 
climático. Serán el eje central de esta labor la innovación, las alianzas y 
una información más fiable, al igual que el compromiso de UNICEF con 
la sencilla idea de que cada niño tiene derecho a aprender.

ABAJO: Sjud, de 11 años (centro), y sus 
amigas regresan a clase en una escuela 
rehabilitada que había sido dañada por el 
conflicto en Ramadi, Iraq.
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@UNICEF: 

Apoyo a la educación y 
al aprendizaje temprano

En su segundo año, la alianza 
de UNICEF sobre desarrollo 
en la primera infancia con el 
Grupo LEGO y la Fundación 
LEGO permitió establecer una 
plataforma de capacitación en 
línea para 150.000 maestros y 
otros practicantes en Sudáfrica. 
El Grupo LEGO fue también fun-
damental para el desarrollo de la 
primera política sobre seguridad 
digital infantil de la industria.

Por medio de su programa 
de varios años Power for Youth, 
ING y UNICEF ha llegado a 
cerca de 100.000 niños con 
aprendizaje innovador, conoci-
mientos financieros y desarrollo 
de aptitudes. La alianza ha 
contribuido también a fortalecer 
sistemas y servicios para más 
de 10 millones de niñas y 
niños adolescentes. 
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PROTECCIÓN 
DE LA INFANCIA

El rostro joven de la crisis 
de migrantes y refugiados

Conforme aumentan las presiones de 
la violencia, la explotación y el conflic-
to armado en África y Oriente Medio, 
crece también el número de perso-
nas que cruzan fronteras, poniendo a 
prueba la capacidad de respuesta del 
sistema humanitario.

Para 2015, casi una tercera parte de 
todos los niños que vivían fuera de su 
país de nacimiento eran refugiados. 
Cerca de 50 millones de niños –1 de 
cada 45 niños de todo el mundo– 
llevaban una vida nómada, carente de 
estabilidad social, de oportunidades 
educativas y de seguridad física. En 
los países de tránsito y de destino, 
los migrantes y sus familias enfren-
taban discriminación, pobreza y 
marginación social.

En 2016 llegaron a Europa cerca de 
388.000 refugiados y migrantes, 
muchos de ellos cruzando en barco 
el Mar Mediterráneo. Casi la mitad 
de los que entraron por Italia y Grecia 
eran mujeres y niños. Una parte 
importante de los niños iban sin 
acompañantes; el 92% de los que 
llegaron a Italia por mar estaban solos 
o separados de sus familiares.

UNICEF prestó diversos servicios 
a los migrantes más jóvenes. Por 
ejemplo, localizó a los más vulne-
rables y les remitió a las instancias 
correspondientes; facilitó la reuni-
ficación con las familias y organizó 
cuidados alternativos; ayudó a que 
los niños desplazados pudieran 
permanecer en la escuela; dispensó 
apoyo psicosocial y atención de la 
salud; reivindicó soluciones dignas 
a la detención, y propició una mejor 
integración de los niños migrantes 
en los sistemas educativos locales.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#BringBackOurChildhood  
Un informe de UNICEF 
confirma que los años de 
violencia perpetrada por las 
fuerzas de milicia Boko Haram 
han dejado 1,4 millones de 
niños desplazados y 1 millón 
de niños en la cuenca africana 
del Lago Chad. Este informe, 
publicado durante el periodo 
preparatorio de la Cumbre de 
las Naciones Unidas sobre los 
Refugiados y los Migrantes, 
celebrada en septiembre, 
reclama una respuesta más 
enérgica a esta situación.

RESULTADOS DE 2016: UNICEF Y SUS ALIADOS…

	 Abordaron 
problemas 
de protección 
que afectaban 
a 4,6 millones de 

niños y mujeres en situaciones 
humanitarias de 53 países, 
y llegaron a millones más con 
formación sobre el peligro 
de las minas.

Reunieron con 
sus familias a más 
de 21.000 niños 
no acompañados 
y separados, 

y ayudaron a la acogida de 
muchos otros en cuidados 
alternativos.

Llegaron a 
13 millones de 
personas por 
medio de campa-
ñas de concien-

ciación sobre la protección de 
los niños y niñas frente a la 
explotación sexual.
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Protección en las zonas 
de conflicto

El hecho de que tantos progenitores 
escojan el peligro y la incertidumbre 
que implica la migración, testimonia 
las duras circunstancias que experi-
mentan en sus hogares y comunida-
des. La ruina de una cosecha o una 
sequía por causa del cambio climático 
pueden ser el factor decisivo para las 
familias pobres y vulnerables que se 
debaten entre quedarse o marchar.

Una de las principales causas de la 
crisis de refugiados y migrantes, la 
más grave acaecida desde la Segunda 
Guerra Mundial, es el conflicto 
armado y la violencia. Se calcula que 
250 millones de niños viven en países 
o zonas afectadas por conflictos.

En el marco del modelo interinstitu-
cional de “coordinación de grupos 
temáticos” en las situaciones de 
emergencia, UNICEF dirigió interven-
ciones de protección de la infancia 
en 60 crisis en 2016, y fue la entidad 
sectorial responsable de gestionar 
los casos de violencia de género en 
12 situaciones de emergencia. En 
colaboración con aliados, los equipos 
de UNICEF de protección en las 
zonas de conflicto registraron a más 
de 21.000 niños separados de sus 
familias, a los que reunificaron con 
sus progenitores u otros cuidadores. 
Cerca de 33.000 niños separados de 
sus familias fueron acogidos en esta-
blecimientos de cuidados alternativos 
o en familias sustitutas. 

Asimismo, UNICEF y aliados 
dieron apoyo psicosocial a más de 
3 millones de niños en situaciones de 
emergencia; y cerca de 4,6 millones 
de niñas, mujeres y niños en situacio-
nes humanitarias de 53 países reci-
bieron asistencia y servicios en casos 
de violencia por razón del género.

Gracias a los esfuerzos por poner fin 
al reclutamiento infantil, en 2016 se 
logró desvincular de fuerzas y grupos 
armados a más del doble de niños 

que en el año precedente. De los más 
de 21.000 niños liberados con ayuda 
de UNICEF, más de 11.000 fueron 
reinsertados en sus familias y comu-
nidades, recibiendo atención médica, 
orientación y asistencia psicosocial, 
así como servicios de localización y 
reunificación familiar, servicios educa-
tivos y de formación profesional.

Poner fin a la violencia 
contra la infancia

En diciembre, en el contexto de 
la campaña “Poner fin a la violen-
cia contra los niños”, UNICEF pu-
blicó un video protagonizado por 
el Embajador de Buena Voluntad 
David Beckham. Este video, 
producido en colaboración con 
la oficina de UNICEF del Reino 
Unido, fue visionado online más 
de 18 millones de veces.

UNICEF trabajó a lo largo del año 
con 124 países para prevenir y dar 
respuesta a la violencia contra la 
infancia, con medidas como el for-
talecimiento del sector judicial y las 
fuerzas de seguridad, y el apoyo a 
los profesionales de protección de 
la infancia (en especial los trabaja-
dores sociales, los docentes y los 
trabajadores de la salud). Además, 
UNICEF respaldó la expansión de 
servicios muy necesarios para los 
niños afectados por la violencia y 
reforzó la capacidad de las comuni-
dades, y de los propios niños, para 
detectar los peligros y denunciar 
las vulneraciones. 

En el ámbito mundial, UNICEF 
prestó asistencia técnica en la 
iniciativa INSPIRE: Siete estrate-
gias para poner fin a la violencia 
contra los niños y las niñas. La 
Organización Mundial de la Salud, 
UNICEF y otros aliados diseñaron 
esta guía para el programa multi-
sectorial que promueve la Alianza 
Mundial para acabar con la violen-
cia contra los niños.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#ReplyForAll 
En junio, con un llamamiento 
urgente que insta a la 
formulación de leyes que 
protejan mejor a la infancia, 
la oficina de UNICEF en 
Malasia estrena una campaña 
digital en la que se muestra 
cómo los medios sociales y 
las aplicaciones de chateo 
se emplean para embaucar 
a los niños con fines de 
abuso y explotación sexual. 
Esta campaña, producida 
en colaboración con aliados 
nacionales, se despliega en 
el contexto de la iniciativa 
mundial #ReplyForAll, cuyo 
fin es concienciar sobre los 
riesgos que afectan a los 
adolescentes y empoderarles 
para protegerse ellos mismos 
y a sus compañeros. 

#ENDviolence  
En julio, un grupo de niños se 
reúne con los dirigentes en la 
sede de las Naciones Unidas 
para presentar la Alianza 
Mundial para Poner fin a la 
violencia contra los niños, una 
alianza y un fondo dedicados 
a erradicar la violencia contra 
la infancia en un mundo 
donde, cada cinco minutos, 
muere un niño por causa de la 
violencia. El Director Ejecutivo 
de UNICEF, Anthony Lake, es 
el copresidente fundador del 
consejo de esta alianza. 

PÁGINA SIGUIENTE: El centro Goutte 
d’eau, en el noroeste de Camboya, 
adapta sus actividades para los niños 
que han sufrido explotación extrema.
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@UNICEF: 

Ayudas para la protección 
de la infancia

UNICEF colabora con una serie 
de aliados mundiales, entre 
ellos la Alianza Mundial de la 
fuerza laboral del servicio social, 
a fin de fortalecer los sistemas 
de protección de la infancia. 
Durante 2016, la organización 
impulsó la formación de alianzas 
estratégicas en torno a diversas 
cuestiones relacionadas con la 
protección de la infancia, tanto 
en situaciones humanitarias 
como no humanitarias. 

En materia de violencia, por 
ejemplo, UNICEF trabajó con 
la Alianza Mundial para acabar 
con la violencia contra los 
niños. En cuanto a la inscripción 
del nacimiento y la apatridia, 
colaboró con la Coalición sobre el 
derecho de todos los niños a una 
nacionalidad, que dirigió conjun-
tamente con la Oficina del Alto 
Comisionado de las Naciones 
Unidas para los Refugiados. Y en 
lo que respecta a la coordinación 
y formulación de normas sobre 
protección de la infancia en todos 
los contextos humanitarios, 
UNICEF participó en la Alianza 
para la protección de la infancia 
en la acción humanitaria.

En un año caracterizado por 
la enorme crisis mundial de 
migrantes y refugiados, UNICEF 
reforzó varias alianzas en materia 
de migración con la Agencia 
de las Naciones Unidas para 
los Refugiados, la Organización 
Internacional para las Migraciones 
(OIM) y los Comités Nacionales 
de UNICEF de los países de des-
tino de migrantes y refugiados. 
También participó en una alianza 
con la OIM y la Oficina de las 
Naciones Unidas contra la Droga 
y el Delito al objeto de combatir 
la trata de seres humanos. 

LOS NIÑOS Y LOS JÓVENES EN PRIMER PLANO
El regreso de Savy: Un entorno seguro para los 
niños y niñas camboyanos que han sufrido la trata 
de seres humanos

Una mañana soleada, en el nordes-
te de Camboya, cerca de la frontera 
con Tailandia, un grupo de niños se 
afanaba aprendiendo en las aulas al 
aire libre que gestiona Goutte d’eau 
(en español, “gota de agua”), una 
organización no gubernamental que 
recibe ayuda de UNICEF.

Una de las niñas, Savy (el 
nombre se ha cambiado), de 13 
años, llevaba un año viviendo en 
Goutte d’eau. Los traficantes la 
raptaron de su hogar cuando tenía 
7 años. Savy había nacido con una 
discapacidad física que le impedía 
andar con facilidad; los traficantes, 
aprovechándose de ello, la 
obligaron a mendigar en las calles 
de Bangkok durante cinco años.

Goutte d’eau es una de las 
organizaciones con las que cola-
boran las autoridades camboyanas 
para atender a niños y niñas como 
Savy, que han sido repatriados 

desde Tailandia. En el centro, estos 
niños que han sufrido explotación 
extrema reciben clases y participan 
actividades especialmente diseña-
das para ellos. 

La trabajadora social Kim Veth 
recuerda que cuando Savy llegó 
al centro, llevaba tanto tiempo 
fuera de su país que no entendía 
su lengua nativa, el khmer. Savy 
“sigue sin recordar aún dónde está 
su pueblo”, añadió.

Como muchos supervivientes 
de la trata de menores de edad, 
Savy estaba muy callada al prin-
cipio. Pero el personal la animaba 
continuamente a cantar, a bailar, 
a hacer trabajos manuales y asistir 
a clase. Poco a poco, comenzó a 
abrirse a los demás y a progresar 
notablemente. A un visitante le dijo 
que de mayor le gustaría ser profe-
sora y dedicarse a la enseñanza del 
khmer en una escuela secundaria.
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Salvaguardar los derechos 
de la infancia

UNICEF defiende desde hace mucho 
la inscripción gratuita y universal del 
nacimiento como medio de salvaguar-
dar los derechos de los niños y de 
protegerles frente a vulneraciones. 
En 2016, la organización aumentó sus 
ayudas a los países para la inscripción 
del nacimiento en un 30% con rela-
ción a los niveles de 2015. 

Durante el año se registraron también 
progresos en lo que respecta a los 
niños y niñas en peligro de ser vícti-
mas del trabajo infantil (o que lo han 
sido). UNICEF respaldó intervencio-
nes relacionadas con el trabajo infan-
til, con las que asistió a cerca de 7,5 
millones de niños en todo el mundo. 

También en 2016, UNICEF continuó 
trabajando con el Fondo de Población 
de las Naciones Unidas (UNFPA) en la 
erradicación de la ablación/mutilación 

genital femenina. Esta labor conjunta 
se centraba en propiciar un clima 
político favorable a la erradicación 
de estas costumbres, en expandir la 
disponibilidad y el uso de servicios 
de calidad para sus víctimas, y en 
abordar las normas sociales que sub-
yacen a tales prácticas. Más de 2.900 
comunidades de 16 países declararon 
su repudio de la ablación/mutilación 
genital femenina, así como 10.080 
familias en Egipto. En todo el mundo, 
cerca de 8,5 millones de personas 
viven hoy en comunidades declaradas 
libres de estas prácticas.

En 2016, UNICEF dio su respaldo 
a iniciativas encaminadas a poner fin 
al matrimonio infantil en 42 países. 
En 12 de estos países, el UNFPA 
y UNICEF pusieron en marcha el 
Programa Mundial para acelerar la 
lucha contra el matrimonio infantil, 
dirigido a las niñas adolescentes que 
corren riesgo de contraer matrimonio 
prematuro, o que ya lo han contraído.

@UNICEFinnovación en 2016

Encuesta de U-report 
sobre el acoso

En una encuesta practicada por 
medio de U-report, la herramienta 
de mensajes de texto de UNICEF 
para los adolescentes y los 
jóvenes, dos terceras partes de 
los 100.000 encuestados de 
18 países informan haber sido 
víctimas del acoso. Cada año, 
millones de niños y adolescentes 
experimentan alguna forma de 
violencia y acoso escolar, que 
daña su salud física, mental 
y emocional. La encuesta de 
U-Report forma parte del esfuerzo 
de UNICEF por combatir el acoso 
y otras formas de maltrato. 

Protección en internet 

Un ámbito de creciente preocupación para UNICEF es el maltrato y la ex-
plotación de los niños en internet. Por medio de encuestas, recopilación de 
datos, e iniciativas tales como la alianza Global Kids Online, los investigadores 
analizan la forma en que navegan su mundo digital los 1.000 millones de niños 
y adolescentes que se calcula utilizan internet. 

En un sondeo de opinión practicado en 2016 entre más de 10.000 jóvenes 
de 18 años de 25 países, se concluye que más del 80% de ellos creen que 
los niños y niñas corren peligro de sufrir maltrato o manipulación sexual en 
línea. UNICEF está ayudando a los gobiernos, a la sociedad civil y al sector 
privado a instaurar estrategias y programas que protejan mejor a los niños 
en el mundo digital, al tiempo que les permiten seguir beneficiándose de las 
tecnologías de información y comunicación. 

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#NiñosDesarraigados  
En agosto, UNICEF emite 
“la infancia en peligro” 
sobre los miles de niños 
centroamericanos que, cada 
mes, huyendo hacia el norte 
para escapar de la pobreza y 
las bandas violentas, corren 
peligro de ser secuestrados, 
violados o asesinados, o de ser 
víctimas de la trata de seres 
humanos. UNICEF asevera 
que no se les debería detener, 
salvo como último recurso, y 
que deberían tener acceso a la 
atención de la salud y a otros 
servicios esenciales. 
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INCLUSIÓN 
SOCIAL

Los efectos de la 
pobreza infantil

Dado que el fin de la pobreza 
infantil es uno de los Objetivos 
de Desarrollo Sostenible para 
2030, UNICEF aprovechó la 
oportunidad, en 2016, para ayudar 
a los Estados Miembros a abordar 
este acuciante problema. 

Hay pruebas más que suficientes de 
que la pobreza puede tener efectos 
devastadores y permanentes en 
los niños, con implicaciones para 
las generaciones futuras y para la 
sociedad en general. Como declaraba 
UNICEF en su informe emblemático, 
El Estado Mundial de la Infancia 
2016, el progreso hacia todos los ob-
jetivos mundiales de 2030 será más 
rápido y rentable si se aplican plan-
teamientos de equidad orientados a 
los más desfavorecidos, a los que no 
disfrutan de una infancia saludable 

debido a una serie de factores como 
el lugar de nacimiento, la raza, el 
origen étnico o el género, o por causa 
de la pobreza o la discapacidad.

Medición y tratamiento de 
la pobreza extrema

UNICEF colaboró con gobiernos de 
todo el mundo –53 de los cuales 
vigilan habitualmente los niveles de 
pobreza infantil– para asegurar que 
se informa sobre la pobreza infantil 
y que esta se convierte en elemento 
integrante de los planes de actua-
ción nacionales.

A nivel mundial, UNICEF y el Banco 
Mundial calcularon que casi 385 
millones de niños viven con menos 
de 1,90 dólares al día –la cantidad 
fijada como umbral internacional 
de pobreza– en 89 países. Esta 
estimación es la primera medición 

RESULTADOS DE 2016: UNICEF Y SUS ALIADOS…

Junto con el 
Banco Mundial, 
practicaron 
la primera 
evaluación 

mundial del número de 
niños que viven en la 
pobreza extrema.

Apoyaron 
programas de 
protección social 
de transferencias 
en efectivo –sobre 

todo transferencias para 
refugiados y migrantes– que 
beneficiaron a más de 179 
millones de niños en 2016.

Lograron el com-
promiso de los 
gobiernos asisten-
tes a la Cumbre 
Humanitaria 

Mundial de incluir la preven-
ción y la preparación ante 
emergencias en sus sistemas 
de protección social.

@UNICEF: PROMOCIÓN 
EN 2016

#EndPoverty  
UNICEF y el Grupo del 
Banco Mundial emiten una 
nota informativa, Ending 
Extreme Poverty: A focus 
on children, en la que se 
concluye que los niños de los 
países de ingresos medianos 
y bajos tienen el doble 
de probabilidades que los 
adultos de vivir en la pobreza 
extrema. En todo el mundo, 
señala esta nota emitida 
en octubre, había en 2013 
casi 385 millones de niños 
que vivían con menos de 
1,90 dólares al día. 
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@UNICEF: 

Ayudas para la 
inclusión social 

El equipo de políticas sociales de 
UNICEF trabaja para crear y for-
talecer alianzas a escala nacional, 
regional y mundial, estimulando 
el diálogo y la formulación de 
políticas gubernamentales que 
orienten las reformas legislativas 
y las dotaciones presupuestarias 
en pro de la infancia y las familias. 

Para ampliar la protección 
social a los niños más vulnerables 
–en especial los que enfrentan 
pobreza extrema, discriminación 
por motivo del género, 
discapacidad o apatridia– se 
precisa una cooperación estrecha 
con los ministerios de finanzas, 
los parlamentos, el Grupo del 
Banco Mundial, la Organización 
Internacional del Trabajo, el 
Programa de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo y 
el Departamento de Asuntos 
Económicos y Sociales de las 
Naciones Unidas. 

Amadeus, el proveedor líder 
de tecnología de viajes, consti-
tuyó una alianza con UNICEF en 
2012 para fomentar el desarrollo 
de los niños más desfavorecidos 
del mundo. Sólo en 2016, gracias 
al motor de microdonaciones 
de Amadeus, UNICEF recaudó 
cerca de 1 millón de dólares. 
Estos fondos se destinaron a los 
recursos de libre disponibilidad de 
UNICEF, así como a las iniciativas 
Escuelas para África y Escuelas 
para Asia y al programa mundial 
de vacunación. 

Además, Amadeus suministra 
datos agregados sobre viajes a la 
unidad de Innovación de UNICEF, 
con el fin de generar una platafor-
ma de código libre que emplee 
información en tiempo real para 
las respuestas a emergencias. 

LOS NIÑOS Y LOS JÓVENES EN PRIMER PLANO
Después del ciclón: Prosperar en Vanuatu pese al 
desastre y la discapacidad

Un caluroso día de verano, en julio 
de 2016, Tamanu, una niña de 
5 años avispada y alegre, volvió 
a visitar la casa donde vivía en 
Vanuatu antes que la destrozara el 
ciclón tropical Pam, de categoría 
5, que en 2015 azotó el pequeño 
estado isleño.

No fue su hogar lo único que 
Tamanu perdió debido al ciclón: 
también había quedado gravemen-
te dañado su grupo de recreación 
del programa de intervención 
temprana que gestiona la Sociedad 
de Vanuatu para personas 
discapacitadas. 

Pero hace falta algo más que 
un ciclón para frenar a un grupo 
tan decidido. De hecho, este grupo 
recreativo de intervención tempra-
na se expandió en 2016 gracias a 
la financiación y a los suministros 
provenientes de UNICEF. Se está 
ampliando a cuatro comunidades 
afectadas por el ciclón para prestar 

servicios de atención de la salud, 
desarrollo y asistencia a otros 
niños como Tamanu, que tanto 
los necesitan.

El programa de intervención 
temprana ayuda a los niños con 
discapacidades a aprender, a crecer 
y a evolucionar a su propio ritmo, 
con el apoyo de sus familias, de 
maestros especializados y de vo-
luntarios comprometidos. El grupo 
recreativo ofrece también a los 
niños oportunidades para integrar-
se después en el sistema escolar 
corriente, como hicieron Tamanu 
y nueve de sus compañeros. 

Ahora Tamanu está matriculada 
en un jardín de infancia comunita-
rio, y allí prospera. “Me encanta la 
escuela”, dijo. “Me gusta cantar, 
pintar… y jugar con mis amigos”.

A pesar de la devastación que 
ocasionó el ciclón Pam, el progra-
ma de intervención temprana va 
mejor que nunca.
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mundial precisa sobre los niños 
y niñas que viven en la pobreza 
extrema. Estas cifras, publicadas en 
el informe Ending Extreme Poverty: 
A focus on children, muestran que 
los niños tienen el doble de probabi-
lidades que los adultos de vivir en la 
pobreza extrema.

A nivel nacional, las oficinas de 
país de UNICEF comunicaron datos 
sobre pobreza infantil en 102 países, 
y en al menos 18 países, en cola-
boración con las autoridades nacio-
nales, publicaron nuevos estudios 
o informes sobre la pobreza infantil 
que aportaban información crucial 
acerca de los niños más pobres 
y vulnerables.

Lograr que los recursos 
públicos beneficien a 
la infancia

A lo largo de 2016, las oficinas 
de país de UNICEF continuaron 
trabajando con el fin de ayudar a los 
gobiernos a mejorar la inversión pú-
blica en los niños y los adolescentes. 

La mejora contempla tanto el impor-
te de los fondos asignados como la 
eficiencia y la equidad a la hora de 
invertirlos, al objeto de que incluso 
los niños más desfavorecidos se 
beneficien de servicios y programas 
que son esenciales para su supervi-
vencia y desarrollo. 

En total, 47 oficinas de país con-
tribuyeron a elaborar unos marcos 
políticos y presupuestarios que 
mejoraron la asignación de recursos 
orientados a combatir la pobreza 
multidimensional de la infancia.

UNICEF pone también el acento en 
la descentralización y la gobernanza 
local para fortalecer mecanismos 
participativos que beneficien a los 
niños en la esfera local. En 2016, 
108 países con programas vigentes 
informaban de que contaban con 
mecanismos participativos para im-
plicar a los hogares más desfavore-
cidos e influir en las agendas locales 
y nacionales de desarrollo.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#FairnessForChildren  
En abril, la Oficina de 
Investigación Innocenti de 
UNICEF, con sede en Florencia, 
Italia, publica Fairness for 
Children, un “boletín de 
calificaciones” sobre las 
inequidades que afectan a 
la infancia en 41 países de 
ingresos altos. Este estudio 
hace hincapié en la disparidad 
que existe entre los niños del 
percentil más bajo y los niños 
del percentil medio de la escala 
de ingresos, y señala que los 
peligros de la pobreza se están 
desplazando hacia los jóvenes. 

#ThisAbility  
Un video de UNICEF 
muestra el partido de fútbol 
disputado entre el FC Barcelona 
(cuyos miembros jugaban con 
los ojos vendados) y el Equipo 
Paralímpico Español de fútbol 
de ciegos, un encuentro con 
el que se celebraba el poder 
del deporte inclusivo. Este 
video, producido con ayuda 
del Comité Paralímpico 
Internacional y estrenado 
en septiembre, es reflejo de 
la alianza que desde hace 
10 años forman UNICEF 
y la Fundación del Fútbol 
Club Barcelona. 

IZQUIERDA: Shushmita, de 7 años, 
se lava la cara en el espacio común que 
su familia comparte con otras nueve 
familias en Dhaka, Bangladesh.

PÁGINA ANTERIOR: En Vanuatu, 
Tamanu, de cinco años, en las ruinas de su 
casa destruida por el ciclón tropical Pam.
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Esfuerzos mundiales para 
reducir las desigualdades

La pobreza no se limita a los niños 
que viven en las zonas más deprimi-
das del mundo. De hecho, la mayo-
ría de los niños y niñas que viven en 
la pobreza se encuentran en países 
de ingresos medianos. 

En un balance de UNICEF publicado 
en 2016, se calificaba a los países 
de ingresos altos según el grado de 
bienestar de la infancia. El informe 
evaluaba las diferencias en las 
proyecciones de salud, educación 
y satisfacción personal, poniendo al 
descubierto un panorama general 
de inequidades persistentes.

UNICEF ofreció una serie de reco-
mendaciones dirigidas a los países 
de ingresos altos, que no eran muy 
distintas de las propuestas a los 
países de ingresos bajos: establecer 
políticas que eviten que los hoga-
res más pobres queden aun más 
postergados; ofrecer financiación 
pública equitativa; elaborar unos 
presupuestos centrados en la infan-
cia; y reducir las diferencias en el 
rendimiento escolar.

Programas de protección 
social

Los sistemas de protección social 
preservan de la pobreza a millones 
de personas en todo el mundo e 
influyen de forma positiva en una 
variedad de indicadores sobre la vida 
de los niños. Las transferencias en 
efectivo para la protección social, 
en particular, surten un efecto 
beneficioso poniendo más dinero 
a disposición de los hogares más 
pobres, fortaleciendo los mercados 
locales y generando un caudal de 
beneficios sociales. 

UNICEF colaboró con diversos 
gobiernos en 2016 para incrementar 
este tipo de inversiones públicas en 

la infancia. Por ejemplo, el Gobierno 
de Tailandia expandió su programa 
de subvenciones de ayuda a la 
infancia con el fin de beneficiar a los 
niños de hasta 3 años; el Gobierno 
de Madagascar puso en marcha 
su primer programa nacional de 
transferencias en efectivo, dirigido 
a 117.000 niños de 39.000 hogares; 
y el Gobierno de Indonesia logró 
avances considerables para ampliar 
las transferencias en efectivo a las 
familias más vulnerables. 

En 2016 se beneficiaron de transfe-
rencias en efectivo 179 millones de 
niños en todo el mundo; 24 millones 
más que en 2015. UNICEF apoyó 
también la adopción de medidas de 
protección social para las poblacio-
nes más pobres y vulnerables de 
países frágiles y proclives al conflic-
to. Los pagos directos de subsidios 
relacionados con las emergencias 
alcanzaron la cifra de 51,2 millones 
de dólares en 2016. 

Que nadie se quede atrás 
en las emergencias

En mayo de 2016, UNICEF y sus 
aliados lograron el compromiso de 
los gobiernos asistentes a la Cumbre 
Humanitaria Mundial de incluir la 
prevención y la preparación ante 
las emergencias en sus sistemas 
de protección social. En virtud de 
un “gran pacto” alcanzado en esta 
cumbre, los participantes apoyaron 
un uso mayor de la asistencia 
en efectivo en la respuesta a las 
emergencias, junto a una ampliación 
de los esfuerzos de los gobiernos y 
los aliados para el desarrollo enca-
minados a fortalecer los sistemas 
de protección social.

Con este pacto se pretende que 
las comunidades locales tengan un 
mayor control sobre la preparación 
ante situaciones de emergencia, 
la respuesta y la recuperación.

@UNICEFinnovación en 2016

#TeamUNICEF

Como preludio a los juegos 
Olímpicos y Paralímpicos de 
agosto de 2016, celebrados 
en Río de Janeiro, la oficina 
de UNICEF en el Brasil invita 
a personas de todo el mundo 
a mantenerse activos en favor 
de los niños por medio de 
TeamUNICEF, una aplicación de 
actividades físicas que generan 
donaciones empresariales a 
UNICEF. Un reto que atrae a 
más de 33.000 participantes 
registrados en 153 países.  
 

© UNICEF/UN029325/Mesquita

PÁGINA SIGUIENTE: Una mujer cuyo 
marido emigró para encontrar trabajo en 
Libia descansa con dos de sus seis hijos 
en su casa, ubicada en el departamento 
de Matameye, Níger.
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En la esfera nacional, UNICEF 
colaboró con 49 países en 2016 
con el objetivo de que incluyeran la 
prevención, preparación y respuesta 
ante las emergencias en sus siste-
mas de protección social; y trabajó 
también con 56 países para mejorar 
la rendición de cuentas a las pobla-
ciones afectadas. Gracias a este 
apoyo, los países van incorporando 
gradualmente los riesgos de desas-
tres y conflictos en sus sistemas de 
planificación y monitoreo.

Protección de los migrantes 
y refugiados

Uno de los mayores desafíos para 
los gobiernos, en esta era de 
migraciones intensas, es asegurar 
que las personas que se desplazan 
reciban la misma protección que los 
ciudadanos de los países que las 
acogen. UNICEF apoya de continuo 
la integración de los desplazados in-
ternos, los refugiados y los retorna-
dos en los sistemas de protección 
social existentes.

Las incesantes crisis humanitarias 
de 2016 continuaron ocasionando 
desplazamientos a gran escala, que 
tuvieron graves consecuencias para 
los niños y las familias. 

En Turquía, el país que más refu-
giados acoge del mundo, UNICEF 
colaboró con el Gobierno y aliados 
en el diseño de una red de seguri-
dad social de emergencia destinada 
a mujeres y niños vulnerables en 
régimen de protección temporal. 
Como complemento a esta red 
de seguridad, UNICEF ayudó al 
Gobierno en la ampliación del pro-
grama existente de transferencias 
en efectivo para la educación, que 
permitió al Gobierno de Turquía 
prestar asistencia a 230.000 niños 
refugiados más.

El Gobierno de Jordania, otro impor-
tante país de acogida de refugiados, 
amplió su programa de transferen-
cias en efectivo para beneficiar a 
56.000 niños y niñas de 15.500 
familias refugiadas. El 95% de las 
familias declararon que gracias a 
las subvenciones estaban en mejor 
posición de sufragar los gastos 
relacionados con sus hijos.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#GlobalKidsOnline  
El proyecto Global Kids 
Online –que se enmarca 
dentro del esfuerzo conjunto 
de UNICEF, la London School 
of Economics and Political 
Science, y la red EU Kids 
Online– emite un informe 
en noviembre acerca de los 
riesgos y los beneficios del 
uso de internet por parte de 
los niños y adolescentes de 
Argentina. Este proyecto pone 
a la libre disposición de todo el 
mundo herramientas flexibles 
que permiten investigar 
acerca de la infancia en la 
era digital. 
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Empoderamiento de las 
mujeres y las niñas

La igualdad entre los géneros y el 
empoderamiento de las niñas están 
firmemente establecidos en los ob-
jetivos mundiales adoptados por los 
Estados Miembros de las Naciones 
Unidas en 2015 y en el propio Plan 
de Acción de UNICEF en materia de 
Género para 2014-2017. 

En 2016, UNICEF continuó dando 
primacía a la igualdad de las mujeres 
y las niñas en todas sus operacio-
nes, logrando progresos notables 
en los sectores de la educación y 
la salud. Las oficinas de país de 
UNICEF valoraron sus resultados 
de programas atendiendo a la 
disminución de las inequidades que 
enfrentan las mujeres y las niñas 
vulnerables y marginadas, en espe-
cial las que viven en comunidades 
pobres, en zonas rurales y en tugu-
rios urbanos. 

A escala nacional, provincial y local, 
UNICEF respaldó actuaciones para 
reducir la incidencia del matrimonio 
infantil y de otras prácticas perjudi-
ciales como la mutilación genital fe-
menina. La organización se esforzó 
en expandir servicios para las niñas 
adolescentes marginadas y abogó 
por que los gobiernos incluyan a 
un mayor número de mujeres en la 
formulación de políticas y la progra-
mación. UNICEF facilitó asimismo la 
práctica de revisiones ministeriales 
para asegurar que las mujeres y las 
niñas recibieran una consideración 
equitativa en las decisiones guber-
namentales y se beneficiaran de los 
servicios sociales públicos que en 
justicia les corresponden.

Priorizar la salud de los 
adolescentes

En 2016, UNICEF asistió a 91 países 
en el cometido de priorizar la aten-
ción a la salud de los adolescentes 

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#EndFGM  
Un informe de UNICEF 
publicado en febrero afirma 
que al menos 200 millones 
de niñas y mujeres vivas 
hoy en día han padecido 
la mutilación/ablación 
genital femenina. En el Día 
Mundial de Tolerancia Cero 
con la Mutilación Genital 
Femenina, UNICEF y el 
Fondo de Población de las 
Naciones Unidas ratifican 
su compromiso de poner fin 
a esta práctica para 2030.

IGUALDAD ENTRE  
LOS GÉNEROS

RESULTADOS DE 2016: UNICEF Y SUS ALIADOS…

Llegaron a 1,7 
millones de 
personas de 12 
países por medio 
de servicios de 

divulgación y concienciación 
comunitaria sobre la erradica-
ción del matrimonio infantil.

Colaboraron 
con cerca de 
4 millones de 
mujeres y niños 
en situaciones 

humanitarias para dar 
respuesta a la violencia por 
razón del género.

Ayudaron a 91 
países a que prio-
rizaran a las niñas 
adolescentes en 
las estrategias na-
cionales de salud.
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en sus presupuestos nacionales. Las 
oficinas de país aportaron pruebas 
y asistencia técnica, y promovieron 
debates sobre las políticas, propug-
nando la equidad de los géneros 
como elemento clave del éxito en 
los programas y las estrategias de 
salud destinados a los adolescentes. 

Dado que hasta la fecha el VIH/
sida presenta un riesgo mayor para 
las niñas adolescentes que para los 
niños, UNICEF exhortó también a 
los países prioritarios de ONUSIDA 
a que revisaran sus políticas sobre 
VIH con el fin de diseñar respuestas 
diferenciadas y nuevas herramientas 
de monitoreo dirigidas en particular 
a las niñas. UNICEF desempeñó 
un papel rector en la expansión del 
acceso a tratamiento para las muje-
res embarazadas que conviven con 
el VIH en 22 países prioritarios.

La carencia de hierro y la anemia 
que ocasiona son otro problema 
de salud que afecta a las niñas de 
manera desproporcionada. Si no se 
trata, la anemia tiene consecuencias 
devastadoras en el crecimiento 
físico de los niños, en su desarrollo 
mental y en su rendimiento escolar. 
En 2016, UNICEF constituyó alianzas 

con el Gobierno nacional y autorida-
des estatales de la India a fin de pro-
veer suplementos de hierro y ácido 
fólico a 85 millones de estudiantes 
y 23 millones de niñas adolescentes 
desescolarizadas.

Educación de las niñas

Impulsar la agenda de UNICEF sobre 
la educación de las niñas comporta 
ampliar sus oportunidades desde 
la educación primaria hasta finalizar 
la secundaria. En 2016, una tercera 
parte de todos los países del mundo 
reconocieron el acceso de las niñas 
a la enseñanza secundaria como una 
prioridad educativa y la incluyeron 
en sus presupuestos nacionales 
(en comparación con el 27% de los 
países en 2015). Para fomentar aun 
más la igualdad de género, UNICEF 
está ayudando a 12 países beneficia-
rios de programas a agilizar la presta-
ción de servicios educativos para las 
niñas adolescentes marginadas. 

En Tayikistán, niñas adolescentes de 
escuelas de educación secundaria 
que reciben apoyo de UNICEF han 
formado grupos de pares que se 
oponen a las barreras socioculturales 

IZQUIERDA: Una estudiante sentada 
en su aula de primaria en Kimbirila-Sud, 
cerca de Odienné, Côte d’Ivoire.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#EndChildMarriage  
En ocasión del Día 
Internacional de la Mujer, 
en marzo, UNICEF estrena 
un video titulado Una boda 
de cuento, salvo por un 
detalle. Este video dirige la 
atención hacia el hecho de 
que cada año, millones de 
niñas menores de 18 contraen 
matrimonio por la fuerza, 
con lo que se les arrebata 
su derecho a la infancia. 
Producido en colaboración 
con Bridal Musings, un 
influyente blog sobre bodas, 
este video recibe cerca de 
31 millones de visitas online.  
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@UNICEF: 

Ayudas para la 
igualdad de género

En el sector público, Luxemburgo 
–país que desde hace tiempo 
apoya a UNICEF y que es uno de 
los primeros contribuyentes a su 
Fondo Temático sobre Género– 
siguió defendiendo firmemente la 
igualdad de género en la escena 
internacional en 2016. Esta labor 
de promoción era acorde con 
el apoyo que el Gobierno de 
este país ha dado en el pasado 
a los derechos de las niñas y las 
mujeres, que se materializó, por 
ejemplo, en la adopción exitosa de 
un plan de acción sobre el género 
por parte del Consejo de la Unión 
Europea, cuando Luxemburgo 
desempeñaba la presidencia del 
Consejo, en 2015. 

LOS NIÑOS Y LOS JÓVENES EN PRIMER PLANO
La decisión de Batula: Una practicante se convierte en 
activista contra la mutilación genital en Somalia

Batula Sid Barakow lleva un cuarto 
de siglo trabajando como partera 
tradicional. Debido a su experiencia 
y reputación, muchas familias le 
han pedido que practicara la mutila-
ción genital/ablación a sus hijas.

Esta práctica está muy arrai-
gada en Somalia, país donde se 
registra uno de los índices de mu-
tilación/ablación genital femenina 
más altos del mundo. “Los padres 
creían que no lograrían casar a 
sus hijas si no se les practicaba la 
ablación”, recordaba Batula en di-
ciembre de 2016. “Eran las madres 
y las abuelas las que me traían a 
las niñas, pues querían cerciorarse 
de que eran vírgenes”, contó.

Aunque había practicado esta 
intervención muchas veces, Batula 
decidió finalmente que no era 
correcto. De hecho, se convirtió 
en activista contra la mutilación 
genital. Este giro radical fue 
consecuencia de un taller al que 
asistió en Mogadishu. Este taller, 
organizado por el Programa de 
Atención Comunitaria, era parte 

del trabajo que realiza UNICEF con 
aliados locales de Somalia a fin de 
instruir a las comunidades sobre 
la violencia basada en el género y 
cómo prevenirla.

Durante 15 semanas se 
concienció a los participantes del 
programa acerca de los derechos 
humanos, la tolerancia y la justicia. 
Mediante el diálogo y el debate 
coordinados por miembros de la 
comunidad, se concibieron algunas 
soluciones a los muchos proble-
mas de violencia contra las mu-
jeres y las niñas. A continuación, 
UNICEF y sus aliados les ayudaban 
a traducir estas soluciones en 
acciones concretas. 

En el caso de Batula, esto 
significó dejar de tomar parte en la 
mutilación genital e instar a otros 
a que también lo hagan. “Como 
madre, me aflige de verdad ver a 
mujeres que sufren por causa de 
mis errores en el pasado”, dijo. 
“Voy a asegurarme de que ninguna 
de mis nietas tenga que pasar por 
tanto sufrimiento”.

ARRIBA A LA DERECHA: Batula 
Sid Barakow (centro) habla del daño 
causado por la mutilación/ablación 
genital femenina.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#GlobalGoals  
En septiembre, UNICEF 
patrocina la primera edición 
de los Premios Global Goals, 
en los que son galardonados 
tres defensores de la igualdad 
entre los géneros: Rebeca 
Gyumi, una abogada y 
activista contra el matrimonio 
infantil; Yusra Mardini, una 
joven nadadora siria que salvó 
a sus compatriotas refugiados 
de morir ahogados en el 
Mediterráneo, y DoctHERS, 
una organización del Pakistán 
que promueve la salud de las 
mujeres y las niñas.  
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y defienden la permanencia en la 
escuela. En el Afganistán, gracias 
al proyecto “Acceso de las niñas 
a la formación para docentes”, 
respaldado por UNICEF, en 2016 se 
matriculó a 718 niñas en programas 
de instrucción de profesores; tam-
bién recibieron ayudas en forma de 
becas y tutorías. 

Dimensiones de género del 
agua y el saneamiento

UNICEF y sus aliados centran el 
interés en la dignidad, la seguridad 
y la salud de las niñas y las mujeres, 
abogando por una mejor gestión de 
la higiene menstrual en la respuesta 
a las crisis humanitarias, así como 
en las estrategias escolares de 
mejora del agua, el saneamiento 
y la higiene (WASH). 

Como consecuencia de estos 
esfuerzos, 30 países adoptaron 
metas de higiene menstrual en sus 
escuelas en 2016, mientras que 1,3 
millones de niñas de 7.883 escuelas 
obtuvieron acceso a instalaciones 
de WASH. Estas intervenciones son 
cruciales para que las niñas puedan 
completar su educación. Al mismo 
tiempo, 3,2 millones de mujeres y 
niñas se beneficiaron de instalacio-
nes mejoradas suministradas con 
ayuda de UNICEF en situaciones 
de emergencia.

Acabar con el 
matrimonio infantil

Si bien es cierto que las niñas con-
frontan desafíos desproporcionados 
en todo el mundo, hay prácticas 
socioculturales como el matrimonio 
infantil que exacerban las inequida-
des de género. Millones de niñas 
menores de edad son obligadas a 
contraer matrimonio cada año. Una 
prioridad clave del plan de UNICEF 
sobre el género –y de interés inter-
sectorial– es poner fin al matrimonio 
infantil, dondequiera que ocurra. 

A tal fin, durante 2016, UNICEF 
apoyó iniciativas de información y 
concienciación comunitaria orienta-
das a eliminar el matrimonio prema-
turo en 12 países prioritarios, que 
llegaron a 1,7 millones de personas. 
A lo largo del año, 22 países adopta-
ron planes de alcance nacional para 
poner fin a esta práctica.

Las herramientas de comunicación 
de UNICEF, sobre todo en el ámbito 
digital, fueron también eficaces en 
la lucha contra el matrimonio infantil. 
En marzo de 2016, UNICEF difundió 
un video sobre esta problemática, 
que se hizo viral –fue visionado en 
internet 31 millones de veces– con 
el mensaje de que el matrimonio in-
fantil constituye una grave infracción 
de los derechos de la infancia. 

@UNICEFinnovación en 2016

Aplicaciones móviles 
sobre salud para las 
madres

En Sudáfrica, UNICEF apoya la 
ampliación de MomConnect, un 
programa de SMS que provee 
información esencial para mejo-
rar el acceso a la atención de la 
salud, la cobertura y la calidad 
en beneficio de las madres y sus 
hijos. MomConnect, que forma 
parte de la plataforma de servi-
cios móviles RapidPro, mejora la 
capacidad de las trabajadoras de 
salud para acceder a información 
por vía electrónica y responder 
con precisión y preparación a 
las preguntas sobre salud que 
plantean las mujeres. También 
se ha puesto en marcha una 
aplicación móvil para mejorar 
la calidad de la atención que 
dispensan las matronas.  

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#DíaDeLaNiña  
En el Día Internacional de la 
Niña, en octubre, UNICEF 
y sus aliados señalan que 
invertir en el progreso de 
los 1.100 millones de niñas 
menores de 18 años del 
mundo –y mejorar su salud, su 
educación y su seguridad– no 
solo es bueno para ellas sino 
también para la sociedad en 
su conjunto. No obstante, la 
carencia de datos desglosados 
sobre las niñas y las mujeres 
jóvenes limita la capacidad 
de muchos países para 
darles apoyo. 

No nos desviemos del camino 

A lo largo de 2016, UNICEF continuó ampliando su capacidad interna para 
abordar las cuestiones de género en la sede y a escala regional y nacional. Las 
prioridades de género se integraron en los sistemas de recursos humanos, 
de planificación de programas, de supervisión de resultados y otros sistemas 
fundamentales; y estos esfuerzos se mantendrán a largo plazo. 

Cuando el Plan de Acción en materia de género se aproximaba a su último 
año completo de aplicación, UNICEF canalizó recursos para ampliar la pro-
gramación relativa al género y demostrar resultados. A fin de aprovechar los 
efectos positivos logrados hasta la fecha, este plan exige que no nos desvie-
mos del camino. Pero no solo en lo que resta de 2017, sino también en los 
años sucesivos.
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Unos niños que llevan mochilas suministradas por UNICEF caminan a casa después 
de la escuela en el campamento de refugiados de Minawao, en el norte de Camerún. 
Los conflictos y la violencia en el noreste de Nigeria han provocado un desplazamiento 
generalizado y una grave crisis humanitaria en la región.

2. 
PARA CADA NIÑO,

SUMINISTROS 
ESENCIALES
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ABAJO: Unas familias transportan 
suministros de UNICEF y del Programa 
Mundial de Alimentos en un punto 
de distribución situado en el este 
de Mosul, Iraq.
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A lo largo de 2016 –un año históricamente difícil y peligroso 
para la infancia– UNICEF y sus aliados conjugaron el pensamiento 
estratégico, la capacidad técnica y el ingenio necesario para proveer 
suministros fundamentales y servicios integrales cuando y donde 
más se necesitaban. UNICEF logró importantes descuentos gracias 
a su influencia en el mercado y a su planteamiento estratégico, 
manteniendo su reputación como organismo líder en la provisión de 
suministros rentables y de gran calidad para los niños y las familias.

A continuación figuran los aspectos 
más destacados de las extensas ope-
raciones de suministro de UNICEF 
en 2016. Las actividades fueron muy 
variadas, ya que abarcaron desde la 
acción humanitaria urgente hasta la 
asistencia al desarrollo sostenible, 
pero en todas ellas subyacía el im-
perativo común de llegar a cada niño 
necesitado o en peligro.

Abastecimiento rápido en 
las emergencias

Aunque UNICEF adquiere la mayor 
parte de los suministros para pro-
gramas en curso, las situaciones 
humanitarias ponen a prueba su 

capacidad de abastecer con rapidez 
y eficacia. En todas las emergencias 
repentinas que sobrevinieron en 
2016, UNICEF tuvo los suministros 
iniciales listos para la recogida en el 
plazo de 48 horas, y se recibieron en 
los puntos de entrada de los países 
destinatarios antes de las 72 horas.

En total, UNICEF adquirió 
suministros por importe superior 
a 379 millones de dólares con 
fondos de emergencia (por ejemplo, 
los suministros empleados en 
abordar las graves crisis de Iraq, 
Republica Árabe Siria, República 
Centroafricana, Sudán del Sur y 
Yemen). Además, UNICEF envió 
suministros de alimentación de 
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emergencia y vacunas contra la polio 
a Nigeria; suministros esenciales 
para los hogares afectados por el 
huracán Matthew que azotó Haití 
y por el seísmo de 7,8 grados que 
sacudió el Ecuador; suministros 
urgentes de vacunas contra la fiebre 
amarilla, a Angola y la República 
Democrática del Congo, y prestó 
asistencia fundamental a los niños 
refugiados y migrantes en Europa. 

Transportistas y aliados ayudaron 
al desplazamiento y distribución 
exitosos de los suministros 
adquiridos por UNICEF. Para 
completar la respuesta a estas 
emergencias, la Fundación UPS 
proveyó espacio gratuito en sus 
aviones de carga para los envíos 
al Ecuador, Haití y Sudán del 
Sur, mientras que la entrega de 
suministros al Chad se hizo por 
medio de Panalpina Air Freight.

Suministros de salud 
infantil y materna

Al tiempo que responde a las situa-
ciones de emergencia, UNICEF ace-
lera la adquisición de vacunas que 
salvan vidas y de otros suministros y 
servicios de salud en todo el mundo. 
El importe total de las adquisiciones 
relacionadas con la salud en 2016 
fue de 2.200 millones de dólares.

Más de la mitad de esa suma –esto 
es, 1.600 millones de dólares– se 
empleó en la adquisición de vacu-
nas, lo que se traduce en la compra 
de 2.500 dosis de vacunas que 
beneficiaron al 45% de los meno-
res de 5 años de todo el mundo. 
Junto con Gavi, la Alianza Mundial 
para Vacunas, y la Fundación Bill y 
Melinda Gates, UNICEF aprovechó 
también su influencia para reducir 
a la mitad el precio de la vacuna 
pentavalente, que protege a los 
niños y niñas de corta edad contra 
cinco enfermedades mortales 
pero prevenibles.

Estas reducciones de precios su-
ponen un ahorro para los donantes 
que financian la inmunización en los 
países más pobres, así como para 
los gobiernos de los países de ingre-
sos medios bajos que autofinancian 
la adquisición de sus vacunas. La 
suma total ahorrada en 2016 fue de 
588 millones de dólares.

Además, UNICEF continuó ofrecien-
do liderazgo del mercado mediante 
la celebración de consultas interna-
cionales con aliados y fabricantes de 
vacunas, entre las que cabe destacar 
una consulta sobre herramientas de 
diagnóstico del virus del zika y sobre 
la creación de una vacuna.

UNICEF adquirió también otros su-
ministros de salud como, por ejem-
plo, 691,3 millones de jeringuillas 
seguras para la inmunización, 41,3 
millones de mosquiteros tratados 
con insecticida para proteger a los 
niños y las familias contra el paludis-
mo, y medicamentos por importe de 
160,6 millones de dólares. En este 
último importe se incluyen los 49,5 
millones de dólares invertidos en 
medicamentos antirretrovirales para 
la prevención y el tratamiento del 
VIH y sida.

Agua potable y 
saneamiento

En 2016, en medio de una demanda 
creciente en las comunidades 
vulnerables, UNICEF adquirió 
suministros de agua, saneamiento 
e higiene por importe de 108,2 
millones de dólares. Entre otros 
artículos, estos suministros incluían 
casi 1.500 millones de pastillas 
de depuración de agua, sobres de 
floculación y cloración suficientes 
para depurar 35.000 millones de 
litros de agua, y más de 1 millón de 
conjuntos de material de higiene. 

Entretanto, en el marco de su 
planteamiento de soluciones 

@UNICEFinnovación en 2016

#UNICEFinnovate

En febrero, el Fondo de 
Innovación de UNICEF invita 
a empresas de tecnología 
incipientes a solicitar ayudas para 
generar nuevos planteamientos 
a los acuciantes problemas que 
afectan a los niños y niñas vulne-
rables de los países de ingresos 
bajos y medios. Este Fondo se 
centra en la creación de produc-
tos y aplicaciones orientados 
a mejorar el aprendizaje y la 
participación de los jóvenes, 
en la recolección de datos en 
tiempo real sobre el bienestar 
de la infancia, y en el fomento 
del acceso de los jóvenes a la 
información y los servicios.  
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sostenibles compatibles con el 
medio ambiente, UNICEF llevó 
a cabo un análisis mundial de la 
adquisición y el uso de bombas de 
agua accionadas por energía solar. 
Este análisis confirmó la versatilidad 
y la eficacia de estas tecnologías.

Nutrición y alimentación 
terapéutica de los niños

En 2016, UNICEF adquirió suministros 
relacionados con la nutrición por un im-
porte total de 151 millones de dólares, 
al tiempo que incrementó la compra en 
el ámbito local de alimentos terapéu-
ticos listos para el consumo para los 
niños más necesitados. 

La contratación localizada reduce la 
desigualdad y promueve el desarrollo 
económico en los países de ingresos 
medianos y bajos. Pero no sólo en lo 
referente a suministros de nutrición, 
sino también en todos los restantes 
sectores programáticos. 

Por ejemplo, hace 15 años, el suminis-
tro mundial de alimentos terapéuticos 
listos para el consumo provenía de 
un único fabricante europeo. UNICEF 
colaboró con aliados y fabricantes de 
ámbito local para expandir las fuentes 
de suministro en los países que regis-
traban índices de desnutrición infantil 
elevados. En 2016, 18 fabricantes 
abastecieron a UNICEF con 33.330 
toneladas de alimentos terapéuticos 
listos para el consumo, y el 56% de esa 
cantidad la suministraron fabricantes de 
los países beneficiarios de programas.

UNICEF adquirió también 1.200 
millones de bolsas de polvos de micro-
nutrientes múltiples y distribuyó 429 
millones de dosis de suplementos de 
vitamina A.

Aprendizaje e inclusión

En el sector educativo, UNICEF 
adquirió suministros por importe de 
83,8 millones de dólares en 2016. 
Entre otros productos, suministró casi 
119.000 conjuntos educativos (que 
incluían material recreativo y de desa-
rrollo en la primera infancia, además 
de conjuntos de material escolar 
corriente y material para países espe-
cíficos). Estos conjuntos se enviaron 
a 63 países. 

Y el compromiso de UNICEF para con 
la inclusión se reflejó añadiendo a sus 
conjuntos de material educativo artí-
culos que favorecen la accesibilidad, 
como lupas, pelotas inflables con 
cascabeles en el interior y materiales 
de braille. 

UNICEF proveyó también numerosos 
proyectos de construcción y reha-
bilitación de escuelas. De hecho, 
las construcciones respaldadas por 
UNICEF en todos los ámbitos de 
programación –desde educación 
a protección de la infancia, salud, 
nutrición y agua, saneamiento e higie-
ne– experimentaron un crecimiento 
sin precedentes en 2016. La mayoría 
de los proyectos de construcción se 
localizaron en países que experimen-
taban situaciones de emergencia, o 
que habían salido de un conflicto.

ARRIBA: Samiullha, de 2 años, 
sonríe después de recibir tratamiento 
por desnutrición aguda grave en el 
Hospital Infantil Indira Gandhi en 
Kabul, Afganistán.
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ALIANZAS Y

ADMINISTRACIÓN
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El Embajador de Buena Voluntad de UNICEF, Liam Neeson (centro), y el representante de 
UNICEF en Jordania, Robert Jenkins (derecha), saludan a los niños en una calle del mercado 
en el campamento de refugiados de Za’atari en Jordania, cerca de la frontera con Siria. 
Za’atari es el campamento más grande del país.
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infancia en el mundo.

UNICEF recibió en 2016 unos ingre-
sos totales cercanos a los 4.900 mi-
llones de dólares, provenientes de 
sus aliados proveedores de recur-
sos. Los ingresos procedentes del 
sector público ascendieron a 3.320 
millones de dólares, e incluyen apor-
taciones de gobiernos, mecanismos 
intergubernamentales, instituciones 
financieras internacionales y alian-
zas de las Naciones Unidas. Las 
aportaciones del sector privado 
provenientes de Comités Nacionales 
pro UNICEF, empresas privadas, do-
nantes individuales, organizaciones 
no gubernamentales y fundaciones 

sumaron cerca de 1.450 millones 
de dólares. 

Los principales proveedores de 
recursos del sector público en 
2016 fueron, por orden de importan-
cia de su aportación, Estados Unidos, 
Reino Unido, la Comisión Europea, 
Alemania y Suecia. Los cinco princi-
pales Comités Nacionales fueron los 
de Estados Unidos, Japón, República 
de Corea, Alemania y Suecia. En lo 
tocante a aportaciones per cápita 
en el ejercicio, encabezaron la lista 
Noruega, Suecia, Luxemburgo, 
Islandia y Países Bajos.

UNICEF, que se financia íntegramente por medio de aportaciones 
voluntarias, tiene un sólido historial de actividades de cooperación, 
tanto con gobiernos como en el sector privado. Los resultados que 
presenta este informe fueron posibles gracias a una amplia gama de 
aliados que comparten el propósito de UNICEF: que cada niño tenga 
una oportunidad justa en la vida. La envergadura del trabajo que 
realiza la organización es testimonio de la fortaleza de las alianzas 
que ha constituido a lo largo de siete décadas como valedor de la 

IZQUIERDA: Malak, de 4 años, 
espera en fila durante una distribución 
de ayuda en Iraq. 

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#BillionBrains  
En noviembre, la tercera 
Reunión de Alto Nivel sobre 
la Cooperación Sur-Sur por 
los Derechos de los Niños en 
La Región de Asia y el Pacífico 
congrega a funcionarios 
de 26 países, en una región 
que acoge a 1.000 millones 
de niños. En esta reunión, 
organizada por el Gobierno de 
Malasia y UNICEF, se destaca 
el enorme potencial de esos 
niños para ayudar a que esta 
región alcance los objetivos 
mundiales para 2030.
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Financiación flexible 
y previsible

Desde un punto de vista presupuesta-
rio, los ingresos de UNICEF de todas 
las fuentes se dividen en recursos 
ordinarios –que son fondos no reser-
vados– y otros recursos, reservados 
para programas y sectores específi-
cos. En 2016, los recursos ordinarios 
representaron un 27% de los ingresos 
totales de UNICEF, lo que significa un 
aumento del 4% respecto a 2015 que 
se espera que sea indicativo de una 
tendencia al alza en el futuro. 

Los recursos ordinarios, al no estar 
designados para fines específicos, 
permiten a UNICEF responder con 
rapidez a los desafíos que surgen 
e invertir en soluciones innovado-
ras. Esta flexibilidad contribuye 

a suprimir la barrera, a menudo 
restrictiva, que se genera con la 
financiación de la acción humanitaria 
y las labores de desarrollo mediante 
cauces diferentes. Una base de 
financiación flexible y previsible, que 
se alimente de los recursos ordi-
narios, ayuda a que la organización 
alcance resultados para los niños 
y niñas más vulnerables. 

El Gobierno de Suecia duplicó su 
aportación de este tipo de fondos en 
2016, convirtiéndose en el segundo 
mayor contribuyente a los recursos 
ordinarios, después de los Estados 
Unidos. El tercer mayor contribuyen-
te pertenece a la familia de Comités 
Nacionales pro UNICEF, en concreto 
el Comité del Japón, dando testi-
monio del apoyo que el mandato de 
UNICEF suscita en el sector privado.

@UNICEF: 
PROMOCIÓN EN 2016

#EarlyMomentsMatter  
En octubre, The Lancet publica 
un comentario conjunto de 
UNICEF, la Organización 
Mundial de la Salud y el 
Grupo del Banco Mundial 
para presentar un número 
especial sobre el desarrollo 
en la primera infancia. Este 
comentario señala que, según 
cálculos, hay 250 millones de 
niños menores de 5 años en 
países de ingresos medianos 
y bajos que corren el riesgo 
de quedarse atrás debido a las 
adversidades que padecen en 
sus años formativos.

$2.410 (49%) 
Otros recursos

$121 (2%)
Otros ingresos** 

$562 (12%)

Gobiernos

Recursos ordinarios

$346 (7%)

Acuerdos 
interinstitucionales

Otros recursos

$815 (17%)
Otros recursos

$629 (13%)

Sector privado 
y organizaciones 
no gubernamentales

Recursos ordinarios

Total

$4.884
millon

 
Ingresos totales de UNICEF por fuente y tipo de financiación, 2016*  
(en millones de dólares de los EEUU)

* Las cifras de 2016 son provisionales y están siendo objeto de una auditoría. 

** Otros ingresos incluyen las aportaciones derivadas del interés, los servicios de adquisiciones y otras fuentes.

Nota: Puede que las cifras no den la suma total debido al redondeo.
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Ayudas para la acción 
humanitaria

La magnitud y complejidad de 
las crisis que hoy día enfrenta 
la infancia mundial subrayan la 
necesidad de contar con una base 
de recursos amplia. 

En 2016, los aliados proveedores de 
recursos de UNICEF respondieron 
generosamente a numerosas 
emergencias, aportando en total 
1.600 millones de dólares para la 
acción humanitaria. El Gobierno de 
los Estados Unidos continuó siendo 
el mayor donante gubernamental 
a las operaciones humanitarias de 
UNICEF, mientras que el Gobierno 
de los Países Bajos fue el que más 
donó por medio de la financiación 
temática altamente flexible. 

Además de los recursos dotados de 
forma específica para emergencias 
en 2016, UNICEF utilizó sus 
recursos ordinarios no reservados 
para sufragar la acción humanitaria. 
Por ejemplo, el Fondo de las 
Naciones Unidas para Programas 
de Emergencia, un mecanismo 
de préstamo renovable, asignó 
26 millones de dólares a 14 oficinas 
de país y a tres oficinas regionales 
para la prevención o intervención 
rápida ante las crisis.

Recursos del sector privado

En el sector privado, UNICEF 
colabora estrechamente con em-
presas multinacionales, empresas 
de ámbito nacional, y pequeñas y 
medianas empresas, para recono-
cer, diseñar y establecer alianzas 
que aprovechen la potencia del 
entorno empresarial en beneficio 
de los niños y niñas del mundo. 
A cambio, UNICEF ayuda a las 
empresas a fortalecer su compro-
miso con las comunidades en las 
que operan y a alcanzar una mayor 
responsabilidad social. 

@UNICEF: 

Ayudas para la 
infancia mundial 

Estados Unidos fue en términos 
generales el país que más donó 
a UNICEF en 2016, con una 
aportación de 658,6 millones de 
dólares. Además, el Gobierno 
de los Estados Unidos fue el 
que más recursos aportó para la 
respuesta humanitaria y fue el 
principal proveedor de fondos a 
los recursos ordinarios flexibles 
de UNICEF, que constituyen la 
base de sus operaciones. 

UNICEF se apoya también 
en el liderazgo de los Estados 
Unidos en lo que se refiere a 
intercambio de ideas y cono-
cimientos técnicos. Colabora 
estrechamente con aliados 
técnicos de organizaciones 
gubernamentales como USAID 
y los Centros para el Control y la 
Prevención de Enfermedades.

El pueblo y el Gobierno de 
Suecia son también defensores 
veteranos de la infancia y cola-
boran con UNICEF en una gran 
variedad de actividades, desde 
la cooperación para el desarrollo 
general a la acción humanitaria. 
En un gesto sin precedentes, el 
Gobierno de Suecia duplicó en 
2016 su aportación a los recur-
sos ordinarios de UNICEF, con lo 
que se convirtió en el segundo 
aliado gubernamental que más 
recursos provee a dichos fondos 
no reservados. 

IZQUIERDA: Un niño sirio forma una fila 
con otros niños en el centro de educación 
temporal del campamento de refugiados 
de Nizip-1, en Gaziantep, Turquía.
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En su colaboración con UNICEF, 
las empresas respaldan tanto 
programas a largo plazo como inter-
venciones de socorro de emergen-
cia, y ayudan a concienciar sobre 
cuestiones de importancia vital para 
la infancia. 

En 2016, UNICEF celebró sendos 
aniversarios con dos de sus aliados 
del sector privado más antiguos y 
conocidos. Cambio para el Bien® 
–alianza que integran Aer Lingus, 
American Airlines, All Nippon 
Airways, Asian Airlines, Cathay 
Pacific, easyJet, Hainan Airlines, 
Japan Airlines y QANTAS– ha 
recaudado 150 millones de dólares 
en todo el mundo en sus 25 años 
de vida. Entretanto, el Fútbol Club 
Barcelona, un valioso aliado durante 
10 años, renovó su compromiso 
con UNICEF hasta 2020. Durante 
ese tiempo, aportará 2 millones de 
euros por año a la alianza. 

UNICEF continuó recaudando 
fondos y concienciando a través 
de sus 34 comités nacionales, que 
recaudan hasta una tercera parte de 
todos los fondos. También percibió 
ayudas económicas procedentes de 
la venta de tarjetas de felicitación y 
otros productos en el contexto de 
sus alianzas con Hallmark, Editor, 
Pictura y Belarto.

Fortalecer el rendimiento

Para aprovechar al máximo sus 
recursos, UNICEF ha adoptado 
unas prácticas de gestión basadas 
en resultados que se centran en 
sus objetivos estratégicos. También 
ha procurado persistentemente – 
y con éxito– lograr la eficacia y la 
transparencia en sus procesos. 
UNICEF ocupó el tercer lugar en 
el Índice de Transparencia de la 
Ayuda de 2016, entre un total de 
46 organizaciones asistenciales 
de renombre mundial.

Siendo uno de los mayores com-
pradores de suministros para la in-
fancia, UNICEF obtuvo los mayores 
descuentos de su historia en 2016, 
gracias a su influencia en los mer-
cados y a la adquisición selectiva, 
ya que muchos de los suministros 
se proveyeron a escala local. En 
el caso de la mayor parte de las 
adquisiciones se alió con otros or-
ganismos de las Naciones Unidas, 
con los que continuó colaborando 
para simplificar y armonizar los pro-
cesos comerciales en su conjunto.

Recurriendo a una combinación de 
estrategias para lograr resultados, 
UNICEF mantuvo el énfasis en el 
fomento de la capacidad y en la 
generación de pruebas y datos per-
tinentes en todas las operaciones 
de ámbito nacional. Entretanto dio 
respaldo también a los esfuerzos 
de los gobiernos nacionales y de la 
comunidad mundial por establecer 
una base de referencia fiable en re-
lación a los Objetivos de Desarrollo 
Sostenible, insistiendo en la impor-
tancia de los datos centrados en la 
infancia, desglosados por factores 
como la discapacidad, la condición 
de migrante, la localización en zona 
urbana o rural, el nivel de riqueza 
del hogar y otros aspectos. 

En cuanto a los gastos de 2016, un 
poco más de la mitad del importe 
total se empleó en programas de 
UNICEF en África subsahariana, de 
modo similar a lo que sucedió en 
2015. Los países menos desarrolla-
dos se llevaron también cerca de la 
mitad de los gastos del año. 

UNICEF desea expresar su sincero 
agradecimiento a todos los aliados 
que aportaron recursos económi-
cos y otras ayudas en 2016. Su 
generosidad y su compromiso son 
imprescindibles para llegar a los 
niños y niñas más vulnerables y 
desfavorecidos del mundo, donde-
quiera que estén.

@UNICEF: 

Ayudas para la 
infancia mundial 

Suecia es uno de los países 
que más financiación temática 
aporta a UNICEF; mediante 
esta modalidad ha donado 
importantes sumas al sector de 
agua, saneamiento e higiene, a 
protección de la infancia y a otros 
programas. El apoyo de Suecia 
ha permitido a UNICEF impulsar 
los derechos relacionados con 
el género y la discapacidad en la 
esfera del agua y el saneamiento, 
y dar respuesta a las necesidades 
humanitarias de países en crisis 
como la República Árabe Siria. 

Entretanto, UNICEF y el 
Grupo del Banco Mundial se han 
comprometido a una colaboración 
más firme y sistemática con la 
creación de un nuevo marco de 
alianza estratégica. Esta alianza 
se centra en la financiación del 
desarrollo en la primera infancia; 
en labores de información, 
investigación y políticas; y en la 
mejora de la prestación de los 
servicios y la protección social 
para cada niño, en especial 
los adolescentes y los niños 
migrantes y refugiados. 

UNICEF y el Grupo del 
Banco Mundial han logrado 
también un avance decisivo en el 
aprovechamiento de los recursos 
procedentes de la Asociación 
Internacional de Fomento para 
operaciones en estados frágiles y 
afectados por crisis. Y en 2016, el 
Grupo del Banco Mundial ayudó 
a UNICEF a lograr resultados de 
inmunización, fortalecimiento de 
los sistemas de salud y nutrición 
a nivel nacional, en países 
como República Democrática 
del Congo, Egipto, Haití, Mali, 
Nigeria y Yemen. 
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Los 30 principales asociados en cuestión de recursos por ingreso, 2016
(en miles de dólares de los EEUU)

ASOCIADO RECURSOS 
ORDINARIOS OTROS RECURSOS TOTAL

Ordinarios Emergencias

Estados Unidos 133 121 405 659

Reino Unido 50 175 176 401

Comisión Europea/ECHO – 199 94 293

Estados Unidos (CN)**** 32 204 36 272

Alemania 11 23 192 226

Suecia 117 70 37 224

Noruega 52 109 45 207

Japón 17 52 124 194

Canadá 13 71 65 149

Japón (CN) 110 11 16 137

Países Bajos 31 44 57 132

Oficina de Coordinación de Asuntos Humanitarios  
de las Naciones Unidas (OCAHUN)*

– – 129 129

República de Corea (CN) 79 16 – 95

Alemania (CN) 36 23 35 94

Suecia (CN) 40 35 3 77

Reino Unido (CN) 26 29 21 75

Alianza GAVI – 71 – 71

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
(PNUD)**

– 31 37 68

España (CN) 51 9 8 68

Francia (CN) 41 13 6 60

Países Bajos (CN) 44 8 5 57

Alianza Mundial por la Educación – 54 – 54

Programa conjunto del Grupo de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo

– 48 1 49

Italia (CN) 39 2 4 46

Dinamarca 21 5 14 40

República Democrática del Congo*** – 38 – 38

Australia 16 13 8 37

Suiza 23 10 4 36

República de Corea 4 25 2 32

Bélgica 19 1 9 29

* Los ingresos de la OCAHUN incluyen 104 millones de dólares relacionados con el Fondo Central de Respuesta 
a Emergencias (CERF) y 25 millones de dólares relacionados con otras fuentes. 

** Los ingresos del PNUD incluyen 24 millones de dólares relacionados con el Fondo Humanitario Común 
y 44 millones de dólares relacionados con Fondos Únicos y Programas Conjuntos. 

*** Fondos proporcionados a la RDC por la Alianza GAVI.

**** Comité Nacional.

Nota: Puede que las cifras no den la suma total debido al redondeo.
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Ingresos de UNICEF, 2008–2016*  
(en millones de dólares de los EEUU)
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Recursos ordinarios Otros recursos (ordinarios) Otros recursos (emergencias)

2009 2011 2012 2013 2014 2015

* Antes de 2012 y de la aprobación de las Normas internacionales de contabilidad del sector público, UNICEF emitía declaraciones 
financieras cada dos años.

** Las cifras de 2016 son provisionales y están siendo objeto de una auditoría.
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Gobierno: Recursos ordinarios

Gobierno: Otros recursos

Sector privado: Recursos ordinarios

Sector privado: Otros recursos

Estados
Unidos

Reino
Unido

 Japón  Alemania  Suecia  Noruega Países
Bajos

 Canadá República
de Corea

 Francia 

* Incluye contribuciones de los gobiernos y comités nacionales en pro de UNICEF; excluye contribuciones de fondos 
intergubernamentales, no gubernamentales, interinstitucionales y aportaciones de fondos mancomunados.

Nota: Puede que las cifras no den la suma total debido al redondeo.

Los 10 principales países por tipo de donante y financiación, 2016*
(en millones de dólares de los EEUU)
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* Incluye contribuciones de los gobiernos y comités nacionales en pro de UNICEF.

Aportaciones per cápita a UNICEF, 2016*
Países miembros de la Comisión de asistencia de desarrollo (CAD) de la Organización 
para la Cooperación y Desarrollo Económicos (OCDE)  
(en dólares de los EEUU)
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Fundaciones privadas y donantes principales que contribuyeron  
con $100.000 o más a los programas UNICEF en 2016

Aditya and Megha Mittal
Al Fakhoora
Alan Howard
Alana USA Foundation
Alwaleed Philanthropies
Amanda Staveley
Anna Lisa Stiftung
Auridis
Barbara y Edward Shapiro
Big Lottery Fund
Bradley Yam
Cathal Ryan Trust
Charlotte y Peter Bolland
Child & Tree Fund
Children’s Investment Fund 

Foundation
Christina Zilber
Claudia Rocca Ryan
Comic Relief
Dubai Cares
Educate a Child (EAC), a programme 

of the Education Above All 
Foundation

ELMA Philanthropies
Elton John AIDS Foundation
Fatima Fund
FIA Foundation
Fidelity Charitable Gift Fund
Fondation Blanchecape sous l’égide 

de la Fondation de France
Fondation Botnar
Fondation Espoir, under the aegis 

of Fondation de Luxembourg
Friedhelm-Wilmes Foundation
Fundación Carlos Slim
Fundación Leo Messi
G. Barrie Landry and the Landry 

Family Foundation
George Lucas Family Foundation
GHR Foundation
Giuseppe Boccalatte
Gratitude to the Water Foundation
Hartog Foundation
IKEA Foundation
Japan Committee Vaccines for 

the World’s Children

Kiwanis International Foundation/ 
Kiwanis International

LDS Charities
Margaret A. Cargill Philanthropies
Michael Rosenberg
Milky, Shintaro y Kenta Kambara
National Philanthropic Trust
New Era Educational and Charitable 

Foundation
Oak Foundation
Obel Family Foundation
Onyx Partners
Operakällaren Foundation
Pasi Joronen
Penny and Paul Loyd
Radiohjälpen
Richard Emmet
Rotary Foundation of Rotary 

International
S.A. Sheikha Moza bint Nasser 

Al-Missned
Sang-Rok Lee

Soroptimist International the 
Netherlands

Sra. Téa Leoni
Susan y Dan Boggio
The Bill & Melinda Gates 

Foundation
The ELEVA Foundation
The Garrett Family Foundation
The Global Alliance for TB Drug 

Development
The Houssian Foundation
The Morgan Foundation
The One Foundation
The Power of Nutrition
United Nations Foundation
Vanguard Charitable Endowment 

Program
William and Flora Hewlett 

Foundation
Worldwide Charity for Children 
Zonta International Foundation

Contribuciones temáticas, 2015–2016
(en millones de dólares de los EEUU)

ESFERAS DE RESULTADOS 2015 2016
 Salud 15 13 

 VIH/sida y los niños 7 8 

 Agua, saneamiento e higiene 49 36 

 Nutrición 10 3 

 Educación 83 96 

 Protección de la infancia 18 19 

 Inclusión social 4 6 

 Igualdad de género – 1 

 Acción humanitaria 204 145 

 Total 390 326 

Nota: Puede que las cifras no den la suma total debido al redondeo.
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Alianzas con el sector empresarial que contribuyeron con $100.000 o más a los programas 
de UNICEF en 2015 

ALIANZAS MULTINACIONALES

Alex and Ani Retail LLC
Amadeus [Iberia LAE S.A. (Spain), 

Finnair (Finland), Norwegian Air 
Shuttle (Norway)]

ARM Holdings
Belarto
Bestseller
Cambio para el Bien® [Aer Lingus 

(Irlanda), All Nippon Airways 
(Japón), American Airlines (EEUU), 
Asiana, Airlines (República de 
Corea), Cathay Pacific (Hong Kong, 
China), Cebu Pacific Air (Filipinas), 
easyJet, (Reino Unido), Japan 
Airlines, (Japón), Hainan Airlines 
(China), Qantas Airways Ltd. 
(Australia)]

Claire’s Europe
Cubus AS
DLA Piper
Forletter
Fundación FCBarcelona
Groupe Editor
Gucci
H & M Hennes & Mauritz AB
H&M Foundation
Hallmark
Humble Bundle
ING
JANÉ GROUP
Kantar Group
Kimberly-Clark Foundation
“la Caixa” Banking Foundation
LINE Plus Cooperation
Louis Vuitton Malletier
M·A·C AIDS Fund
Marks & Spencer plc 
Meliá Hotels International
MSC Cruises S.A.
Nordic Choice Hotels AS
Norwegian Air Shuttle ASA
Philips Foundation
Pictura
Privalia Venta Directa S.A.
Procter & Gamble (Pampers)
Star Wars: Force for Change
Starwood Hotels & Resorts (now 

Marriott International, Inc.) 
(Check Out for Children®, Road 
to Awareness®, Make a Green 
Choice®)

Telenor Group
The Cartier Charitable Foundation
The LEGO Foundation
The LEGO Group
The UPS Foundation
The Walt Disney Company
Unilever (The Unilever Foundation and 

Domestos)
UNIQLO
Vertbaudet
Volvic
Wella (Coty)
Western Union Foundation

ALIANZAS NACIONALES

Comité Nacional de Alemania 
en pro de UNICEF

BASF Stiftung
Deutsche Telekom AG
HUGO BOSS AG
United Internet for UNICEF Foundation
Argentina
ACE Seguros
Banelco
Comité Nacional de Australia 

en pro de UNICEF
IKEA
MMG Ltd.
Comité Nacional de Bélgica 

en pro de UNICEF
Umicore
Brasil
Petrobras
Unilever Brazil
Bulgaria
Happy Bar & Grill
Comité Nacional de Canadá 

en pro de UNICEF
Pier 1 Imports
Teck Resources Ltd.
China
ET Solar Group
Haier Group
Porsche (China) Motors Ltd.
Colombia
Grupo Familia
Comité Nacional de Corea en pro 

de UNICEF
BGF Retail 
CJ Donorscamp
Daehong Communications
DFD Fashiongroup
Dongsuh Foods Co Ltd
Korea Seven
Lotte Giants
S.M. ENTERTAINMENT
Comité Nacional de Dinamarca 

en pro de UNICEF
Hempel Foundation
Novo Fonden
Ecuador
Diners Club International
Hyundai
Comité Español de UNICEF
Banco Santander
El Cortes Inglés
FOXY – Industrie Cartarie Tronchetti 

Iberica, SLU
Fundación Aquae
Fundación Iberostar
Fundación LFP
Fundación Probitas
Tubacex 
Fondo pro UNICEF de los Estados 

Unidos
Applied Medical

Becton Dickinson Pharmaceutical 
Systems
GE Foundation
Georgia-Pacific
Johnson & Johnson, Inc.
L’Oréal USA – Giorgio Armani 
Fragrances
Pfizer Inc.
Prudential Foundation
Revive Missions
The Container Store
Filipinas
Johnson & Johnson
Procter & Gamble
Finlandia
Nokia
Paletti
Francia
AXA
Clairefontaine
Fondation L’Oréal
Gémo
Comité Nacional Helénico en pro 

de UNICEF
Olympiacos
Comité Nacional de Holanda 

en pro de UNICEF
Gemeente Den Haag
Nationale Postcode Loterij
Comité Nacional de Hong Kong 

en pro de UNICEF
Chow Tai Fook Jewellery 

Company Ltd.
India
Exide Industries
Johnson & Johnson
Merrimac Consulting
Indonesia
Indomarco Prismatama, PT – 

Indomaret
Comité Nacional de Irlanda en pro 

de UNICEF
Primark Limited
Comité Nacional de Italia en pro 

de UNICEF
Agos Ducato S.p.A.
Aspiag Services S.r.l.
UBI Banca
Comité Nacional del Japón en pro 

de UNICEF
AEON 1% Club Foundation
Co-op Net Business Association
Consumers Co-op Sapporo
Consumers’ Co-Operative Kobe
Consumers’ Co-Operative Mirai
Fuji Television Network, Inc. (FNS 

Charity Campaign)
Honda Motor Co., Ltd.
IDOM Inc.
ITOHAM FOODS Inc.
Japanese Consumers’ Co-operative 

Union
Kao Corporation

Mitsuboshi Belting Ltd.
Mizuho Securities Co., Ltd.
Nippon Life Insurance Company
Oriental Land Co., Ltd.
SARAYA Co., Ltd.
Sugarlady Co., Ltd.
Sumitomo Mitsui Banking Corporation
Sumitomo Mitsui Card Company, Ltd.
The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, Ltd.
U CO-OP Consumer Co-Operative 

Society
Volvic
México
Banco Compartamos
Grupo Financiero Santander
International Zinc Association
Laboratorios Liomont
Yakult
Comité Nacional de Noruega 

en pro de UNICEF
KIWI Norge AS
Comité Nacional del Reino Unido 

en pro de UNICEF
ATP
BT Group plc
Burberry plc
Clarks
DeepMind Technologies Inc
EMC Europe
Ethical Tea Partnership
GDS Services International Ltd
London Stock Exchange
Manchester United Football Club
Pearson plc
Twinings
VitalityHealth
Rumania
Dedeman
Pharmnet Plus
Serbia
Nordeus
Comité Nacional de Suecia en pro 

de UNICEF
Brynäs Hockey
Foretag for Malawi
Gina Tricot
IKEA
M-magasin
Millicom
NCC AB
Svenska PostkodLotteriet
Comité Nacional de Suiza en pro 

de UNICEF
Roche Employee Action and Charity 

Trust
Tailandia
Central Food Retail Co., Ltd.
Sansiri Public Company Ltd.
Comité Nacional de Turquía 

en pro de UNICEF
TEB 
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Los 20 principales comités nacionales donantes, 2016
(en miles de dólares de los EEUU)

 PAÍS  RECURSOS ORDINARIOS  OTROS RECURSOS TOTAL
Estados Unidos  31.720  240.456  272.176 

Japón  110.224  26.566  136.790 

República de Corea  78.723  15.800  94.523 

Alemania  36.471  57.924  94.395 

Suecia  39.547  37.595  77.142 

Reino Unido  25.833  49.317  75.149 

España  51.227  16.671  67.898 

Francia  41.267  18.750  60.017 

Países Bajos  44.026  13.260  57.285 

Italia  39.181  6.505  45.685 

Dinamarca  9.490  12.198  21.688 

Hong Kong, China  13.294  6.482  19.776 

Finlandia  12.541  6.891  19.431 

Suiza  5.520  11.549  17.069 

Australia  9.916  5.773  15.689 

Canadá  5.556  9.054  14.610 

Noruega  8.615  4.449  13.064 

Bélgica  10.669  2.374  13.043 

Irlanda  3.095  2.753  5.848 

Portugal  3.873  1.680  5.553 

Nota: Puede que las cifras no den la suma total debido al redondeo.

Ingresos totales de UNICEF por fuente de financiación, 2016 
(en dólares de los EEUU)

RESUMEN

Recursos ordinarios Otros recursos

Sector público Sector privado Sector público Sector privado

Gobiernos
Acuerdos 

interinstituci- 
onales

Comités 
Nacionales

Otras contri- 
buciones Gobiernos

Acuerdos 
interinstituci-

onales

Comités 
Nacionales

Otras contri- 
buciones Total

Donante 562.044.108  – 599.685.163  28.801.379 2.113.670.374  –  555.711.479  153.363.620  4.013.276.123 

Organizaciones 
interguber-
namentales

 (487.951)  –  –  –  296.474.300  –  –  –  295.986.349 

Organizaciones no 
gubernamentales  –  –  –  898.262  –  –  –  106.188.045  107.086.307 

Acuerdos 
interinstitu- 
cionales

 –  1.290  –  –  –  345.931.069  –  –  345.932.359 

Otros recursos 
(recursos 
ordinarios)*

 –  –  –  –  –  –  –  –  121.416.576 

Total 561.556.157  1.290 599.685.163  29.699.641 2.410.144.674  345.931.069  555.711.479  259.551.665  4.883.697.713 

* Otros ingresos incluyen ingresos derivados de intereses, servicios de adquisiciones y otras fuentes.
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1. PAÍSES DONANTES
(Sector público: gobiernos)	

Recursos ordinarios Otros recursos

Sector 
público Sector privado Sector 

público Sector privado

Donante Gobiernos Comités 
Nacionales

Otras 
contribuciones Gobiernos Comités 

Nacionales
Otras 

contribuciones Total

Total 562.044.108 599.685.163 28.801.379 2.113.670.374 555.711.479 153.363.620 4.013.276.123 

Afganistán  70.256  –  –  17.390.460  –  –  17.460.716 

Alemania  10.868.976  36.471.042  –  215.315.825  57.923.649  –  320.579.492 

Andorra  27.723  366.594  –  79.395  218.108  –  691.819 

Angola  1.660.000  –  –  –  –  –  1.660.000 

Arabia Saudita  1.144.200  –  –  17.799.733  –  10.131.454  29.075.388 

Argelia  24.000  –  –  –  –  –  24.000 

Argentina  180.000  –  9.952.177  –  –  17.566.241  27.698.419 

Armenia  116.590  –  –  –  –  –  116.590 

Australia  15.801.354  9.915.710  –  20.976.024  5.773.084  –  52.466.172 

Austria  1.158.096  2.682.126  –  2.236.031  706.644  –  6.782.896 

Azerbaiyán  –  –  –  160.000  –  –  160.000 

Bahrein  –  –  –  -  –  25.200  25.200 

Bangladesh  35.725  –  1.276  -  –  –  37.001 

Barbados  185.000  –  –  -   –  –  185.000 

Bélgica  19.041.292  10.669.097  –  9.748.196  2.374.093  –  41.832.678 

Belice  –  –  –  112.500  –  –  112.500 

Benin  24.124  –  –  –  –  –  24.124 

Bhután  13.118  –  706  –  –  –  13.824 

Bolivia (Estado 
Plurinacional de)  40.000  –  496  225.000  –  70.003  335.499 

Brasil  1.618.600  –  1.360.963  205.882  –  8.723.497  11.908.942 

Bulgaria  75.500  –  142.908  189.316  –  1.186.754  1.594.478 

Burkina Faso  2.393  –  913.239  –  –  915.632 

Burundi  –  –  7.010.940  –  –  7.010.940 

Cabo Verde  350.000  –  –  –  –  350.000 

Camboya  –  –  64.929  –  –  64.929 

Camerún  52.078  –  2.799.530  –  –  2.851.608 

Canadá  12.898.089  5.556.217  135.927.304  9.054.176  –  163.435.786 

Chad  3.830  –  3.719.160  –  -   3.722.990 

Chile  77.000  –  679.642  –  –  1.949.378  2.706.020 

China  1.629.018  –  646.098  –  –  9.473.212  11.748.327 

Chipre  –  21.400  –  –  21.400 

Colombia  –  –  999.831  352.668  –  3.612.291  4.964.789 

Comoras  70.000  –  870.889  –  –  940.889 

Congo  748.450  –  1.423.749  –  –  2.172.199 

Costa Rica  28.562  –  –  –  53.519  82.081 

Côte d’Ivoire  12.600  –  3.985.758  –  –  3.998.358 

Croacia  52.387  –  351.582  –  –  2.846.493  3.250.462 

Dinamarca  20.956.020  9.490.204  –  18.766.925  12.198.155  -  61.411.303 

Ecuador  5.000  –  –  –  –  5.074.016  5.079.016 

Egipto  –  –  3.959  499.958  –  165.189  669.105 

Emiratos Árabes 
Unidos  100.000  –  95  554.043  –  1.862.179  2.516.317 

Eslovaquia  –  61.617  –  620.068  271.792  –  953.476 

Eslovenia  30.375  749.081  –  67.458  179.121  –  1.026.036 

España  –  51.227.261  –  244.636  16.670.809  –  68.142.706 

Estados Unidos  132.500.000  31.719.730  –  526.085.655  240.455.961  -   930.761.346 
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Recursos ordinarios Otros recursos

Sector 
público Sector privado Sector 

público Sector privado

Donante Gobiernos Comités 
Nacionales

Otras 
contribuciones Gobiernos Comités 

Nacionales
Otras 

contribuciones Total

Estonia  –  –  –  629.815  –  –  629.815 

Etiopía  311.751  –  –  -   –  –  311.751 

ex República 
Yugoslava 
de Macedonia 

 51.000  –  –  –  –  –  51.000 

Federación de 
Rusia  1.000.000  –  –  7.918.372  –  23.215  8.941.587 

Filipinas  50.958  –  801.133  –  –  4.596.596  5.448.687 

Finlandia  6.084.071  12.540.677  –  8.171.741  6.890.587  –  33.687.075 

Francia  3.869.625  41.267.279  –  14.191.046  18.749.952  –  78.077.902 

Gabón  89.452  –  –  -   –  –  89.452 

Gambia  –  –  –  25.000  –  –  25.000 

Georgia  158.500  –  –  18.000  –  2.678  179.178 

Ghana  148.512  –  –  –  –  –  148.512 

Grecia  –  1.781.894  –  –  316.583  –  2.098.478 

Guinea  350.000  –  –  1.895.528  –  –  2.245.528 

Guinea-Bissau  621.000  –  –  -   –  –  621.000 

Guinea 
Ecuatorial  104.305  –  –  -   –  –  104.305 

Haití  –  –  –  4.032.620  –  –  4.032.620 

Honduras  23.998  –  –  –  –  –  23.998 

Hong Kong, 
China  –  13.294.463  –  –  6.481.805  –  19.776.268 

Hungría  1.824.232  211.545  –  160.519  204.021  –  2.400.316 

India  943.352  –  37.691  579.110  –  6.598.185  8.158.337 

Indonesia  164.385  –  659.629  –  –  5.395.632  6.219.646 

Irán (República 
Islámica de)  53.099  –  665  –  –  –  53.764 

Iraq  48.785  –  –  –  –  86.100  134.885 

Irlanda  8.213.208  3.094.598  –  13.427.594  2.753.311  –  27.488.712 

Islandia  875.000  3.223.611  –  1.400.000  662.391  –  6.161.001 

Israel  100.000  –  –  –  54.581  –  154.581 

Italia  4.945.995  39.180.843  –  17.154.388  6.504.642  –  67.785.868 

Japón  17.338.522  110.223.855  –  176.674.302  26.566.372  –  330.803.051 

Jordania  2.000.000  –  –  –  –  28.700  2.028.700 

Kazajstán  276.970  –  –  –  –  –  276.970 

Kenya  150.000  –  –  –  –  169.875  319.875 

Kirguistán  50.000  –  –  –  –  –  50.000 

Kuwait  200.000  –  –  8.050.000  –  18.238  8.268.238 

Lesotho  120.000  –  –  –  –  –  120.000 

Liberia  28.722  –  –  –  –  –  28.722 

Liechtenstein  25.907  –  –  98.717  –  –  124.623 

Lituania  –  5.700  –  129.627  36.148  –  171.475 

Luxemburgo  2.906.022  837.348  –  6.988.778  1.723.172  –  12.455.320 

Madagascar  –  –  –  1.000.000  –  –  1.000.000 

Malasia  362.735  –  7.130.266  100.000  –  4.821.634  12.414.634 

Malawi  –  –  –  6.327.535  –  –  6.327.535 

Malí  108.500  –  –  12.318.289  –  26.433  12.453.222 

Malta  –  –  –  66.174  –  –  66.174 

Marruecos  100.265  –  –  –  –  10  100.275 

Mauritania  20.610  –  –  -   –  –  20.610 

Ingresos totales de UNICEF por fuente de financiación, 2016, continuación
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Recursos ordinarios Otros recursos

Sector 
público Sector privado Sector 

público Sector privado

Donante Gobiernos Comités 
Nacionales

Otras 
contribuciones Gobiernos Comités 

Nacionales
Otras 

contribuciones Total

México  214.000  –  475.404  2.000.000  –  25.258.045  27.947.450 

Mónaco  27.933  –  –  276.211  –  –  304.144 

Mongolia  83.391  –  –  –  –  –  83.391 

Montenegro  18.912  –  –  –  –  –  18.912 

Mozambique  18.726  –  –  –  –  –  18.726 

Myanmar  43.078  –  –  –  –  –  43.078 

Namibia  120.000  –  –  –  –  –  120.000 

Nepal  –  –  –  4.800.000  –  15.000  4.815.000 

Nicaragua  42.500  –  –  -   –  –  42.500 

Níger  4.000  –  –  1.192.483  –  –  1.196.483 

Nigeria  1.643.105  –  –  24.185.075  –  1.129.012  26.957.191 

Noruega  52.218.021  8.614.575  –  154.353.588  4.449.495  –  219.635.679 

Nueva 
Caledonia  –  –  –  66.232  –  –  66.232 

Nueva Zelandia  4.319.534  1.002.398  –  2.457.599  2.800.708  –  10.580.240 

Omán  –  –  –  900.000  –  –  900.000 

Países Bajos  31.333.777  44.025.879  –  100.294.380  13.259.612  –  188.913.648 

Pakistán  54.766  –  –  5.182.240  –  –  5.237.006 

Panamá  741.750  –  –  300.000  –  –  1.041.750 

Paraguay  –  –  –  216.802  –  1.260.718  1.477.520 

Perú  –  –  37.185  –  –  884.631  921.816 

Polonia  –  1.933.658  –  1.233.508  1.840.196  –  5.007.363 

Portugal  20.000  3.872.526  –  109.520  1.680.374  –  5.682.420 

Qatar  –  –  –  500.000  –  20.563.758  21.063.758 

Reino Unido  50.000.000  25.832.687  –  350.631.429  49.316.716  –  475.780.832 

República 
Centroafricana  60.775  –  523.910  –  716.400  1.301.085 

República 
Checa  –  2.731.338  114.513  823.632  –  3.669.483 

República de 
Corea  3.900.000  78.723.055  –  27.843.758  15.800.308  –  126.267.121 

República de 
Moldova  60.000  –  –  –  –  –  60.000 

República 
Democrática 
del Congo 

 319.321  –  –  37.644.062  –  236.882  38.200.264 

República 
Dominicana  88.000  –  –  –  –  298.057  386.057 

República 
Popular 
Democrática 
de Corea 

 130.070  –  –  –  –  –  130.070 

República Unida 
de Tanzanía  22.000  –  –  –  –  132.602  154.602 

Rumania  50.000  –  13.524  133.185  –  2.801.831  2.998.540 

Santo Tomé y 
Príncipe  19.500  –  –  –  –  –  19.500 

Senegal  107.829  –  –  –  –  –  107.829 

Serbia  –  –  16.750  557.414  –  469.309  1.043.473 

Sierra Leona  384.000  –  –  993.036  –  –  1.377.036 

Singapur  50.000  –  –  –  –  5.989  55.989 

Somalia  583.000  –  –  –  –  –  583.000 

Sri Lanka  15.500  –  –  –  3.227  18.727 

Ingresos totales de UNICEF por fuente de financiación, 2016, continuación
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Recursos ordinarios Otros recursos

Sector 
público Sector privado Sector 

público Sector privado

Donante Gobiernos Comités 
Nacionales

Otras 
contribuciones Gobiernos Comités 

Nacionales
Otras 

contribuciones Total

Sudáfrica  95.000  –  326  –  –  1.020.557  1.115.883 

Sudán  131.400  –  –  –  86.100  217.500 

Sudán del Sur  189.348  –  –  –  –  169.150  358.498 

Suecia  116.968.664  39.546.848  –  106.899.851  37.595.229  –  301.010.591 

Suiza  22.805.936  5.520.039  –  13.429.247  11.548.648  –  53.303.869 

Tailandia  462.636  –  3.674.967  –  –  11.044.138  15.181.741 

Tayikistán  32.400  –  –  371.978  –  –  404.378 

Timor-Leste  100.000  –  –  31.500  –  –  131.500 

Togo  26.000  –  –  1.249.000  –  –  1.275.000 

Túnez  20.875  –  –  –  –  –  20.875 

Turkmenistán  62.500  –  –  –  –  –  62.500 

Turquía  204.835  1.095.862  –  1.000.000  1.057.351  –  3.358.048 

Ucrania  –  –  –  –  –  313.202  313.202 

Uganda  469.000  –  –  –  –  –  469.000 

Uruguay  72.450  –  1.383.968  –  –  1.959.974  3.416.392 
Uzbekistán  310.000  –  –  –  –  97.865  407.865 
Venezuela 
(República 
Bolivariana de) 

 –  –  –  –  –  92.662  92.662 

Viet Nam  34.254  –  –  –  –  4.080  38.334 
Yemen  –  –  –  3.610.983  –  –  3.610.983 
Zambia  257.520  –  –  –  –  –  257.520 
Zimbabwe  –  –  –  –  –  47.040  47.040 
Diversos – – – – – (28.311) (28.311)
Ajuste de los 
ingresos (2.212.035) 2.215.807 430.141 845.048 (1.229.947) 274.978 323.992 

Total 562.044.108 599.685.163 28.801.379 2.113.670.374 555.711.479 153.363.620 4.013.276.123

Ingresos totales de UNICEF por fuente de financiación, 2016, continuación
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2. ORGANIZACIONES INTERGUBERNAMENTALES
(Sector público: gobiernos)	

Recursos ordinarios
Ajuste de los ingresos (487.951)

Subtotal (487.951)

Otros recursos 

Comisión Europea (ECHO) 293.318.980 

Fondo OPEC 350.000 

UNITAID 2.200.080 

Ajuste de los ingresos 605.240 

Total 295.986.349

3. ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES
(Sector privado: otras contribuciones)

Recursos ordinarios

Columbia University 11.265 

Diversos 886.997 

Subtotal 898.262 

Otros recursos 

Alianza GAVI 70.747.919 

Alliance Côte d'Ivoire 767.127 

El Fondo Mundial de Lucha contra el SIDA, la Tuberculosis y la Malaria; el Fondo Mundial 30.505.030 

Fundación Alexander Bodini 60.000 

Iniciativa sobre micronutrientes 7.577.172 

Partners in Health 115.000 

Diversos 886.997 

Ajuste de los ingresos (4.471.200)

Subtotal 106.188.045

Total 107.086.307 
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4. ACUERDOS INTERINSTITUCIONALES
(Sector público: acuerdos interinstitucionales)

Recursos ordinarios
Ajuste de los ingresos 1.290 

Subtotal 1.290 

Otros recursos 

Organización para la Agricultura y la Alimentación (FAO) 559.079 

Alianza Mundial por la Educación 54.425.390 

División del Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA) 818.640 

Organización Internacional para las Migraciones 1.782.723 

Programa Conjunto de la ONU para el VIH/sida (ONUSIDA) 9.078.256 

Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE) 27.450 

Consejo Directivo de la Organización Panamericana de la Salud (OPS) 14.761 

Departamento de Operaciones de Mantenimiento de la Paz 63.316 

Grupo de las Naciones Unidas para el Desarrollo, programas conjuntos 49.046.029 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) 67.899.955 

Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO) 70.000 

Entidad de las Naciones Unidas para la Igualdad de Género y el Empoderamiento 
de las Mujeres (ONU Mujeres) 1.614.632 

Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados (ACNUR) 259.533 

Programa de las Naciones Unidas para los Asentamientos Humanos (ONU-Hábitat) 14.550 

Oficina de las Naciones Unidas de Servicios para Proyectos (UNOPS) 4.326.833 

Oficina de Coordinación de Asuntos Humanitarios (OCAH) 129.225.865 

Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito (ONUDC) 1.512.434 

Fondo de Población de las Naciones Unidas (UNFPA) 12.637.629 

Secretaría de las Naciones Unidas 148.000 

Oficina del Coordinador Especial de las Naciones Unidas para el Proceso de Paz 
del Oriente Medio (OCENU) 25.000 

Fondo Fiduciario de las Naciones Unidas para la Seguridad Humana 984.433 

Asociación de Mujeres de las Naciones Unidas (UNWG) 20.000 

Banco Mundial 100.000 

Programa Mundial de Alimentos (PMA) 2.135.500 

Organización Mundial de la Salud (OMS) 11.615.356 

Ajuste de los ingresos (2.474.295)

Subtotal 345.931.069 

Total 345.932.359 

5. OTROS RECURSOS*    
Total  121.416.576 

TOTAL
 4.883.697.713 

* Otros ingresos incluyen ingresos derivados de intereses, servicios de adquisiciones y otras fuentes. 

Nota: Puede que las cifras no den la suma total debido al redondeo.
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ABAJO: Niños eritreos de familias 
que buscan asilo juegan en el centro 
de acogida de Cara para refugiados 
y migrantes en Mineo, Sicilia.
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Para cada niño

Quien quiera que sea.

Donde quiera que viva.

Cada niño merece disfrutar de su infancia.

Un futuro.

Una oportunidad justa.

Por eso UNICEF está presente.

Trabajando todos los días.

En más de 190 países y territorios.

Ayudando a quienes resulta más difícil ayudar.

Aquellos que están más lejos de la ayuda.

Aquellos que están más rezagados.

A los más excluidos.

Por eso estamos hasta el f inal.

Y nunca nos rendimos.

Publicado por UNICEF 
División de Comunicaciones 
3 United Nations Plaza 
Nueva York, NY 10017, EEUU

pubdoc@unicef.org
www.unicef.org

ISBN: 978-92-806-4895-9

© Fondo de las Naciones Unidas  
para la Infancia (UNICEF)

Junio 2017 9 789280 648959
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